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402. 
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE DI VENE-
ZIA, XVI SECOLO
decorato a motivi floreali stilizzati, inscritto in un cartiglio con il
contenuto; difetti e usure, probabile intervento al piede
Alt cm 18, diam. cm  12 
A VENICE BLUE AND WHITE MAIOLICA ALBARELLO, 16TH CEN-
TURY; WORN, DEFECTS, PROBABLY WITH A RESTORATION
Stima € 150 - 300

403.
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE PAVESE, CIRCA 1720
ovale e con falda a rilievo, decorato con la rappresentazione di "Ercole e la Virtù"; pochi difetti
Segnatura del pittore Africa
Lung. cm 32, alt. cm 2
A PAVIA MAIOLICA DISH, CIRCA 1720; FEW DEFECTS
Stima € 1.900 - 2.200

La bella decorazione di questo piatto di servizio, di uno stampo tratto dall'argenteria coeva, andrà attribuita al pittore Siro Antonio Africa (1664-1726), attivo al-
ternativamente per le fornaci pavesi Rampini e Imbres, le due più importanti imprese ceramiche attive nella città in questi anni. Si guardi ai vari esemplari oggi
conservati nelle raccolte dei musei civici di Pavia e, per confronto, Pellizzoni in AA.VV., "La maiolica di Pavia tra Sei e Settecento", Milano 1997, ad vocem.

401.
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE
DI FAENZA, XVI SECOLO
decorato a motivi floreali stilizzati, inscritto in un car-
tiglio con il contenuto; difetti e usure, restaurato
Alt cm 18, diam. cm 12 
A VENICE BLUE AND WHITE MAIOLICA ALBARELLO,
16TH CENTURY; WORN, DEFECTS, RESTORED
Stima € 150 - 300

Tra i molti esempi possibili, si guardi all'esemplare
pubblicato da Grazia Biscontini Ugolini nel 1997 (G.
Biscontini Ugolini, "I vasi da farmacia nella collezione
Bayer", Pisa 1997, scheda 2, pag. 46), variato nella de-
corazione ma simile soprattutto nel cartiglio movi-
mentato.
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406. 
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA ANTONIBON,
NOVE DI BASSANO, XVIII SECOLO
con bordo mosso e decorato "al tacchiolo"; qualche usura, pochi
difetti
Diam. cm 23,5, alt. cm 3
A NOVE MAIOLICA DISH, 19TH CENTURY; BROKEN
Stima € 300 - 600

404. 
COPPIA DI ALBARELLI IN MAIOLICA A FONDO BERETTINO, PRO-
BABILMENTE FORNACE DI FAENZA, XVII SECOLO
decorati con figure allegoriche e motto con inziali 'S D' su un un
fondo a racemi floreali, inscritti con il contenuto; qualche usura e
difetto, uno con perdite di smalto
Alt. cm 27,5 e 26,5
A PAIR OF BERETTINO MAIOLICA ALBARELLOS, PROBABLY FAENZA,
17TH CENTURY; WORN, SOME DEFECTS, ONE WITH GLAZE LOS-
SES (2)
Stima € 250 - 500

405.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORSE FORNACE SPA-
GNOLA, XVIII SECOLO
decorato a motivi floreali e con figura di cavaliere, inscritto con il
contenuto; qualche difetto e usura
Alt cm 33,8, diam. cm 13 
A MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY, PROBABLY SPAIN; SLI-
GHTLY WORN, SOME DEFECTS
Stima € 150 - 250

407. 
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA
ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII SECOLO
ovale e con bordo mosso, decorato "al tacchiolo"; qualche usura,
pochi difetti
Lung. cm 24, alt. cm 3
A NOVE MAIOLICA DISH, 18TH CENTURY; BROKEN
Stima € 200 - 500
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408.
ALZATA IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, CIRCA 1770
quadrilobata e decorata con bordo mosso e decorato a mazzi di "fiori olandesi"; poche usure e difetti
Lung. cm  48, larg. cm 38.
A NOVE MAIOLICA CENTREPIECE, CIRCA 1770; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 800 - 1.200

Ausenda ("La ceramica degli Antonibon", catalogo della mostra, Milano 1990, schede 54 e 104) pubblica
due esemplari che utilizzano questo medesimo stampo, variamente ornati: qui si utilizza il decoro defini-
to "a fiori olandesi" (ivi, pag. 91 e seguenti).

409.
VASSOIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFAT-
TURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, SECON-
DA META' XVIII SECOLO
di forma quadrangolare e con prese mosse, deco-
ro a tralci e ghirlande; qualche usura e restauro
Lung. cm  43, larg. cm 29
A NOVE MAIOLICA TRAY, SECOND HALF XVIII CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, SOME RESTORATIONS
Stima € 700 - 900

410. 
ALZATA IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTU-
RA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, CIRCA 1770
quadrilobata e decorata con bordo mosso e de-
corato con decoro detto "del ponticello"; poche
usure e difetti
Lung. cm  48, larg. cm 38.
A NOVE MAIOLICA CENTREPIECE, CIRCA 1770; SLI-
GHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 800 - 1.200
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411.   
TRE PIATTI ED UN PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, SECONDA
META' DEL XVIII SECOLO
con bordo mosso e decoro "alla frutta barocca"; qualche usura e difetto
Diam. cm 23, 5 e cm 28
TWO NOVE MAIOLICA PLATES AND A NOVE MAIOLICA DISH, SECOND HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (4)
Stima € 800 - 1.200

413.
CALAMAIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFAT-
TURA DELLA FINE DEL XVIII SECOLO
di forma mossa e con decoro floreale; usure e di-
fetti
Lung. cm 26, larg. cm 18
A MAIOLICA INKSTAND, LATE 18TH CENTURY;
WORN, DEFECTS
Stima € 200 - 500

412.
BACILE DA BARBA IN MAIOLICA POLICROMA,
MANIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO,
FINE DEL XVIII SECOLO
a conchiglia e decoro "al tacchiolo" UNITO A QUAT-
TRO PIATTI di uguale decoro; qualche usura e difetto
Diam. cm 23, 5 e cm 28
A NOVE MAIOLICA BARBER BOWL, LATE 18TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (5)
Stima € 300 - 600

parte di lotto
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414.
VASSOIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA
ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, SECONDA META'
DEL XVIII SECOLO
di forma quadrangolare e con prese mosse, decoro a
motivi floreali; qualche usura e restauro
Lung. cm  48, larg. cm 35
A NOVE MAIOLICA TRAY, SECOND HALF XVIII CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN, SOME RESTORATIONS
Stima € 300 - 600

416. 
CINQUE PIATTI IN MAIOLICA POLICROMA, MA-
NIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO,
SECONDA META' DEL XVIII SECOLO
di forma mossa e decorati "al ponticello"; 
usure, difetti e restauri
Lung. cm  34, larg. cm 26,5
A FIVE NOVE MAIOLICA PLATES, SECOND
HALF 18TH CENTURY; WORN, DEFECTS AND
RESTORATIONS (5)
Stima € 200 - 500

415. 
UNA TEIERA ED UNA CAFFETTIERA IN MAIOLICA
POLICROMA, MANIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI
BASSANO, SECONDA META' DEL XVIII SECOLO
di forma mossa e costolata e decorate a motivi flo-
reali; usure e difetti
Alt. cm 21 e cm 15
A NOVE MAIOLICA COFFEE POT AND A TEA POT, SE-
COND HALF 18TH CENTURY; WORN, DEFECTS AND
RESTORATIONS (2)
Stima € 300 - 600

417. 
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA
ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
biansata e di forma sagomata, decorato “al tacchiolo”;
mancanze, fratture ed usure
Alt. cm 22, lung. cm 32
A NOVE MAIOLICA SOUP TUREEN, 18TH-19TH CENTU-
RY; BROKEN
Stima € 300 - 600

418.
UNDICI PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA
POLICROMA, MANIFATTURA ANTONIBON,
NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
di profilo diverso e mosso, decorati "al tacchio-
lo"; usure e difetti
Larg.  14 e cm 9,5.
ELEVEN NOVE MAIOLICA DISHES, 18TH-19TH
CENTURY; WORN, DEFECTS (11)
Stima € 400 - 600

parte di lotto

parte di lotto
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419.
SETTE PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA BIANCA E BLU,
MANIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO,
XVIII-XIX SECOLO
di profilo mosso, decorati a motivi floreali "all'orientale"; po-
che usure e difetti
Larg. cm 9,5, alt. cm 3
SEVEN NOVE BLUE AND WHITE MAIOLICA DISHES, 18TH-
19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, SOME DEFECTS (7)
Stima € 500 - 800

420. 
DUE PIATTI E DUE PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA IN MO-
NOCROMO VERDE, MANIFATTURA DEL XVIII-XIX SECOLO
con bordo mosso e decoro floreale; un restauro, qualche
usura e difetto
Diam. massimo cm 29, lung. massima  cm 35.
TWO MAIOLICA PLATES AND TWO MAIOLICA DISHES, 18TH-
19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS, A RESTO-
RATION (4)
Stima € 300 - 600

421.
TRE PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA,
MANIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-
XIX SECOLO
di forma mossa e con bordo rilevato al cavetto, decori flo-
reali, uniti ad UN PIATTO POPOLARE e ad UN COPERCHIO;
poche usure e difetti
Diam. cm  24,5, cm 23 e cm 24
THREE NOVE MAIOLICA DISHES, 18TH-19TH CENTURY, TO-
GETHER WITH A CERAMIC PLATE AND A MAIOLICA COVER;
SLIGHTLY WORN, DEFECTS (5)
Stima € 300 - 600

422. 
VASO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE BASSANESE,
XVIII-XIX SECOLO
decorato a racemi floreali; qualche usura e difetto
Alt. cm 17,5, diam. cm 13
A BASSANO MAIOLICA POT, 18TH-19TH CENTURY
Stima € 250 - 500

parte di lotto

parte di lotto
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423.
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MA-
NIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-
XIX SECOLO
con bordo mosso ed anello al cavetto, decorato "al tac-
chiolo"; qualche usura e difetto
Alt. cm 23, alt. cm 3
A NOVE MAIOLICA DISH, 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, DEFECTS
Stima € 200 - 500

427. 
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFAT-
TURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, PRIMA META' DEL
XIX SECOLO
ovale e di forma mossa, decoro a ghirlande; qualche usura
Lung. cm  29, larg. cm 24
A NOVE MAIOLICA DISH, FIRST HALF 19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 200 - 500

425. 
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA
ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, PRIMA META' DEL
XIX SECOLO
di forma mossa e decoro di gusto neoclassico; qualche
usura, restauro
Alt. cm  29, larg. cm 27
A NOVE MAIOLICA SOUP TUREEN, FIRST HALF 19TH
CENTURY; WORN, RESTORED
Stima € 200 - 500

428. 
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA AN-
TONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
biansata e decorata "a bersò"; qualche usura
Alt. cm 24, lung. cm 32
A NOVE MAIOLICA SOUP TUREEN, 18TH-19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 300 - 600

Il decoro "a bersò" non è comune nella manifattura bassane-
se, che lo interpreta secondo i suoi modi caratteristici: Raffaella
Ausenda pubblica ("La ceramica degli Antonibon", catalogo
della mostra, Milano 1990, scheda 135 e pag. 106, ivi anche
per gli altri esemplari noti) un piatto che data al 1750-1770.

426.
VASSOIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA ANTO-
NIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
biansato e quadrangolare, decoro floreale e a mascheroni;
qualche usura e difetto
Lung. cm  34, larg. cm 26,5
A NOVE MAIOLICA TRAY, FIRST HALF 18TH-19TH CENTURY;
WORN, DEFECTS
Stima € 400 - 600

424. 
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MA-
NIFATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-
XIX SECOLO
con bordo mosso e decorato "al tacchiolo"; fratture
Diam. cm 39, alt. cm 3
A NOVE MAIOLICA DISH, 18TH-19TH CENTURY; BROKEN
Stima € 200 - 500

22
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432.
PARTE DI SERVIZIO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE 
NOVESE DEL XVIII-XIX SECOLO
decorato con motivo floreale detto tradizionalmente "ad occhio
di bue", e composto da una zuppiera con piatto di accompagno,
tredici piatti da coltello, quattro piatti di servizio più  nove altri
piccoli piatti di servizio, unito ad  UN ELEMENTO DI CENTROTA-
VOLA; qualche difetto ed usura, l'elemento decorativo rotto
Misure diverse
PART OF A NOVE BLUE AND WHITE DINNER SERVICE, 18-19TH
CENTURY, TOGETHER WITH A CENTREPIECE ITEM; SOME DEFECTS,
SLIGHTLY WORN (28)
Stima € 600 - 800

431.
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTU-
RA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
con bordo mosso e decorato "al tacchiolo"; qualche usura, pochi
difetti
Diam. cm 28, alt. cm 3
A NOVE MAIOLICA DISH, 18-19TH CENTURY; BROKEN, WORN
Stima € 300 - 600

parte di lotto

430. 
COPPIA DI PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA, MANI-
FATTURA ANTONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
ovali e decorati "al tacchiolo"; qualche usura e difetto
Lung. cm 34, larg. cm 28,5
TWO NOVE MAIOLICA DISHES, 18-19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, DEFECTS (2)
Stima € 200 - 500

429. 
SEDICI PIATTI IN MAIOLICA POLICROMA, MANIFATTURA AN-
TONIBON, NOVE DI BASSANO, XVIII-XIX SECOLO
con bordo mosso e decoro "al tacchiolo"; usure e difetti
Diam. cm 23,5, alt. cm 3
SIXTEEEN NOVE MAIOLICA PLATES, 18-19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, DEFECTS (16)
Stima € 700 - 900

parte di lotto
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435.
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI PESCO-
LANCIANO, SECONDA META' DEL XVIII SECOLO
biansata e di forma mossa, presa del coperchio ed anse a fiore, de-
coro a motivi vegetali e "treillage"; poche usure e difetti minori
Alt. cm 25, larg. cm 38,5
A PESCOLANCIANO MAIOLICA SOUP TUREEN, SECOND HALF
18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 300 - 600

25

434.
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE
NAPOLETANA, XVIII SECOLO
decorato con architettura in riserva; qualche usura e di-
fetto, un restauro
Alt. cm 23,3, diam. cm 12,5
A NAPLES BLUE AND WHITE ALBARELLO, 18TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN, SOME DEFECTS, A RESTORATION
Stima € 250 - 500

433.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE SICILIANA,
XVIII SECOLO
decorato con busto in riserva "alla veneziana"; qualche difetto ed
usura
Segnatura dipinta
Alt. cm 18,8, larg. cm 11,5
A SICILIAN MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY; SOME DE-
FECTS, SLIGHTLY WORN
Stima € 400 - 600

436.
ZUPPIERA IN MAIOLICA IN MONOCROMO VERDE, FORNACE
NAPOLETANA, SECONDA META' DEL XVIII SECOLO
biansata e di forma mossa, presa del coperchio a frutto e deco-
ro a fori grandi; qualche usura e difetto minore, una perdita mi-
nore
Alt. cm 24,5, larg. cm 29
A NAPLES MONOCHROME MAIOLICA SOUP TUREEN, SECOND
HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS, A MINOR
LOSSES
Stima € 1.000 - 1.200

438. 
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE NAPOLE-
TANA DELLA FINE DEL XVIII SECOLO
con bordo mosso decorato a motivi rocaille e figura in
paesaggio minimo; qualche usura e difetto
Diam. cm 25, alt. cm 2,2
A NAPLES MAIOLICA PLATE, LATE 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 300 - 600

437.  
ACETOLIERA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DELL'ITALIA
MERIDIONALE, FINE XVIII SECOLO
con presa a forma di delfini e decoro a ghirlande; poche usure e
difetti
Alt. cm 23,5, larg. cm 19
A SOUTH ITALIAN MAIOLICA CRUET, LATE 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 300 - 600
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ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE DI
NAPOLI, XVIII-XIX SECOLO
decorato con paesaggio architettonico;
qualche usura e perdita di smalto
Alt. cm 23, 8, diam. cm 10 
A NAPLES BLUE AND WHITE MAIOLICA ALBARELLO, 18TH-
19TH CENTURY; WORN, SOME GLAZE LOSSES
Stima € 150 - 250

441.
COPPIA DI ALBARELLI IN MAIOLICA POLICROMA,
FORNACE MERIDIONALE DEL XVIII-XIX SECOLO
a rocchetto e decorati con emblema in riserva, inscritti con
il contenuto; qualche difetto e danno minore, poche usure
Etichetta cartacea di collezione
Alt cm 22,  e 21,5 
A PAIR OF SOUTH ITALIAN MAIOLICA ALBARELLOS, 18TH-
19TH CENTURY; SLIGTHLY WORN, FEW DEFECTS (2)
Stima € 600 - 800
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444. 
BROCCA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE MERIDIONALE,
XIX SECOLO
decorata a quartieri a motivi stilizzati; usure, mancanze minori
Alt. cm 21,5, larg. cm 12
A SOUTH ITALIAN MAIOLICA EWER, 19TH CENTURY; WORN, MI-
NOR LOSSES
O.l.

445. 
UNA PLACCA IN MAIOLICA, FORNACE DI CASTELLI, XVIII SECOLO
circolare e decorata con la scena di Gesù e la Samaritana al pozzo,
in cornice; qualche usura, difetto di cottura
Diam. cm . 18,5, alt. cm  3
A CASTELLI MAIOLICA PLAQUE, 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN,
A FIRING DEFECT
Stima € 800 - 1.200

442.
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE MERIDIONALE
DEL XVIII-XIX SECOLO
decorato con nave in riserva; qualche difetto e poche usure
Alt cm 24, 5, diam. cm 11,5 
A MAIOLICA ALBARELLO, 18TH-19TH CENTURY; SLIGTHLY WORN,
FEW DEFECTS
Stima € 150 - 250

443.
VASO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE MERIDIONALE, XIX
SECOLO
biansato e decorato con paesaggi animati continui, inscritto con il
contenuto; qualche restauro
Alt. cm 30, larg. cm 33
A SOUTH ITALIAN MAIOLICA VASE, 19TH CENTURY; SOME RESTO-
RATIONS
O.l.

439. 
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE
NAPOLETANA, XVIII-XIX SECOLO
decorato con figura di Amore; qualche usura e difetto
Alt. cm 25, diam. cm 12,5
A NAPLES BLUE AND WHITE ALBARELLO, 18TH-19TH
CENTURY; WORN, SOME DEFECTS
Stima € 150 - 250
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446. 
DUE PLACCHE IN MAIOLICA POLICROMA, FOR-
NACE DI CASTELLI, XVIII SECOLO
con paesaggi animati campestri, in cornice; poche
usure, una con mancanza minore ad un angolo
Scritta di proprietà al verso
Alt. cm 21, larg. cm 27
TWO CASTELLI MAIOLICA PLAQUES, FRAMED,
18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 1.500 - 2.000

449. 
GRANDE ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE CASTELLANA,
XIX SECOLO
en suite con il lotto precedente decorato con figura di santo vescovo,
iscritto con il contenuto e con le iniziali SL; usure, difetti e qualche mancanza
Alt. cm 41, larg. cm 28
A CASTELLI MAIOLICA ALBARELLO EN SUITE WITH THE PREVIOUS LOT, 19TH
CENTURY; WORN, DEFECTS AND MINOR LOSSES
O.l.

448. 
COPPIA DI GRANDI ALBARELLI IN MAIOLICA
POLICROMA, FORNACE CASTELLANA, XIX SECOLO
decorati con figura di santo vescovo, iscritti con il con-
tenuto e con le iniziali SL; usure, difetti e qualche man-
canza
Alt. cm 36, larg. cm 20
A PAIR OF CASTELLI MAIOLICA ALBARELLOS, 19TH CEN-
TURY; WORN, DEFECTS AND MINOR LOSSES (2)
O.l.

450. 
DUE PLACCHE IN MAIOLICA POLICROMA
decorate nei modi settecenteschi a figure, in cornici; qualche usura
Alt. massima cm 9, lung. massima cm 20
TWO MAIOLICA PLAQUES, FRAMED; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 400 - 600

447.
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CASTELLI, METÀ DEL XIX SECOLO
di forma mossa e decorato con figura femminile, forse allegorica, in un paesaggio; poche usure e difetti
Etichetta di galleria antiquaria
Alt. cm 3, diam cm 26,2
A CASTELLI MAIOLICA PLATE, HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 1.200 - 1.900

La decorazione di questo piatto riporta alla ripresa effettuata, durante l'Ottocento, a Castelli dei più affermati motivi della grande pittura barocca che
avevano reso celebri le fornaci castellane. Diverse furono le botteghe interessate a questo rinnovamento stilistico, cominciando da quella di Tito Bernabei
(1810-1895) per finire con quella, assai nota, di Fedele Cappelletti (1847-1920).
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452.
PIATTO IN MAIOLICA BIANCA E BLU
di gusto medio orientale con decoro di volatili; restauri ed usure, una mancanza
Alt. cm 6, diam. cm 34
A BLUE AND WHITE MAIOLICA PLATE; WORN, RESTORED, A LOSS
O.l.
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453. 
COPPIA DI PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA BIANCA E
BLU, FORNACE DI DELFT, META' DEL XVIII SECOLO
decorati con motivi floreali all'orientale; usure e difetti,
qualche restauro minore
Marca di fornace
Diam. cm 35,  alt. cm 4
A PAIR OF DELFT BLUE AND WHITE MAIOLICA DISHES,
HALF 18TH CENTURY; WORN, SOME DEFECTS, SOME MI-
NOR RESTORATIONS (2)
Stima € 400 - 600

455.
COPPIA DI PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA A MONOCROMO OCRA,
FORNACE DI MOUSTIERS, SECONDA META' DEL XVIII SECOLO
di forma mossa e decorati  a motivi floreali stilizzati;
poche usure e difetti
Lung. cm 24,2, alt. cm 2,8
A PAIR OF MOUSTIERS MONOCHROME MAIOLICA DISHES, SECOND
HALF 18TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (2)
Stima € 300 - 600

456.
COPPIA DI PIATTI DI SERVIZIO IN MAIOLICA A MONOCROMO
VERDE, FORNACE DEL XVIII- XIX SECOLO
di forma mossa e quadrangolare, decorati a figure in paesaggi
minimi; usure e difetti
Lung. cm 21,4, alt. cm 1,5
A PAIR OF MONOCHROME MAIOLICA DISHES, 18TH-19TH CENTU-
RY; WORN, DEFECTS (2)
Stima € 400 - 600

451. 
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIOLICA POLICROMA,
XIX SECOLO
decorato con figura allegorica stilizzata; danni e difetti
Alt. cm 5, diam. cm 34,5
A MAIOLICA DISH, 19TH CENTURY; DAMAGES AND DE-
FECTS
O.l.

454. 
GRUPPO IN MAIOLICA BIANCA, FORNACE DEL XIX SECOLO
raffigurante la Carità Romana; qualche difetto, restauro 
Alt. cm 21, larg. cm 15
A MAIOLICA GROUP, 19TH CENTURY; SOME DEFECTS
Stima € 700 - 900
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457. 
DUE OGGETTI IN CERAMICA MARMORIZZATA, XVIII-XIX SECOLO
una scatola in terraglia ed un vaso tripode in maiolica; poche usu-
re e qualche difetto
Alt. cm 11,2 e cm 8,4
TWO MARBLEIZED EARTHENWARE ITEMS, 18TH-19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, SOME DEFECTS (2)
Stima € 200 - 500

459.
BROCCA IN MAIOLICA POLICROMA, XIX SECOLO
di gusto arcaico; rotture, e usure
Alt. cm 19, larg. cm 16
A MAIOLICA JUG, 19TH CENTURY; DAMAGED, RESTORED
O.l.

460. 
TRE PIATTI IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACI DEL
CENTRO ITALIA, XIX SECOLO
a decori diversi; restauro, usure e mancanze
Diam. massimo cm 35,2, alt. massima cm. 4,5
THREE CENTRAL ITALIAN MAIOLICA DISHES, 19TH CEN-
TURY; A RESTORATION, WORN, LOSSES (3)
O.l.

461.
VASO IN CERAMICA SMALTATA
di gusto medio orientale; mancanze, usure e difetti
Alt. cm 22,5, larg. cm 22
A GLAZED CERAMIC VASE; WORN, DEFECTS
O.l.

458. 
PIATTO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE FRANCESE, CIRCA 1820
decorato con l'arma reale di Francia ed inscritto "Vive la Nation"; po-
che usure, difetti
Diam. cm 22,2, alt. cm 3,2
A FRENCH MAIOLICA PLATE CIRCA 1820; SLIGHTLY WORN, DEFECTS
Stima € 100 - 150
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464. 
SETTE TAZZE CON PIATTINO IN PORCELLANA POLI-
CROMA, CINA PER LA COMPAGNIA DELLE INDIE, XVIII
SECOLO
basse e con decoro floreale e fondo caffè; qualche usura
e difetto di cottura
Alt. cm 4, diam. cm 14,5
SIX PORCELAIN CUPS WITH SAUCERS, CHINA, 18TH CEN-
TURY; WEAR AND SOME DEFECTS (7)
Stima € 600 - 800

463.    
CAFFETTIERA IN TERRAGLIA POLICROMA, MANIFAT-
TURA DEL XIX SECOLO
di forma mossa e decorata a motivi floreali; poche usure,
restauro minore con piccola perdita
Alt. cm 28, larg. cm 27
A PAINTED CREAMWARE COFFEE POT, SECOND 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN, A MINOR LOSS AND A MI-
NOR RESTORATION
Stima € 150 - 300

465.
GRUPPO IN PORCELLANA BIANCA, MANIFATTURA DEL
XVIII-XIX SECOLO
di soggetto mitologico; qualche difetto ed usura
Alt. cm 20, larg. cm 20
A WHITE PORCELAIN GROUP, 18TH-19TH CENTURY;
DEFECTS, SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 500

462. 
COPPIA DI VASI DECORATIVI CON COPERCHIO IN MAIOLICA POLICORMA, MANIFATTURA G.B. VIERO, NOVE, FINE
DEL XIX SECOLO
a balaustro e sagomati, con anse a mascheroni ferini, poggianti su basi mosse anch'esse a mascheroni ferini, decorati
a motivi vegetali; poche usure, restauri ai coperchi
Marca di fabbrica
Alt.cm 79,5, larg. cm 35
A PAIR OF NOVE MAIOLICA VASES; SLIGHLTY WORN, THE COVER WITH RESTORATION (2)
Stima € 2.400 - 2.600

Vasi ambiziosi come questi rientrano nella miglior produzione eclettica della ceramica italiana tardo ottocentesca, sia per la sostenuta qualità pittorica che
per la notevole inventiva del modellatore, che supera con facilità i confini dell'eclettismo più di maniera. Qui Viero è vicino al gusto di personalità come il
Minghetti: si pensi all'uso dei mascheroni ferini, assimilabili alle decorazioni che il ceramista bolognese utilizza in uno dei suoi capi d'opera, il servizio
realizzato nel 1888 per il duca di Montpensier. Per Viero, si guardi ai draghi ed ai fauni che decorano il grande vaso conservato al Museo della Ceramica di
Nove (inv. 2002.7) e alla versione dei nostri vasi oggi in una collezione privata  (AA.VV., "Fiori & Essenze dell'arte veneta nella pittura ceramica di Nove",
catalogo della mostra, Nove 2010, pagg. 84-85).

parte di lotto



3837

parte di lotto

467.
GRUPPO IN PORCELLANA POLICROMA, XIX SECOLO
di gusto settecentesco e raffigurante quattro amorini musicisti,
poggiante su base con piedi a ricciolo; qualche usura e perdita
minore
Marca di fabbrica
Alt. cm 26, larg. cm 22
A PORCELAIN GROUP, 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, SOME
MINOR LOSSES
O.l.

466. 
DUE GRUPPI IN PORCELLANA BIANCA, MANIFATTURA DEL
XVIII-XIX SECOLO
di soggetto galante; qualche difetto ed usura
Alt. cm 13, larg. cm 11
TWO WHITE PORCELAIN GROUPS, 18TH-19TH CENTURY;
DEFECTS, SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 300 - 500

468. 
QUATTRO TAZZE CON PIATTINO IN PORCELLANA POLICROMA,
MANIFATTURA GINORI A DOCCIA, CIRCA 1800
con decoro "a fruttino"; qualche usura
Segnature incise
Alt. cm 9, piattino diam. cm 10,1
FOUR DOCCIA PORCELAIN CUPS AND SAUCERS, CIRCA 1800; SLI-
GHTLY WORN (4)
Stima € 200 - 400

469.
INTERESSANTE GRUPPO IN TERRAGLIA BIANCA, MANIFATTURA DELLA FINE DEL XVIII SECOLO
raffigurante una scena forse allegorica con giovane che combatte con un leone al fianco una pecora
(Davide e il Leone?); qualche mancanza e difetto
Etichetta cartacea
Alt. cm 29,5, larg. cm 17
A CREAMWARE GROUP, LATE 18TH CENTURY; SOME LOSSES AND DEFECTS
Stima € 800 - 1.200
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470.
CAFFETTIERA IN TERRAGLIA POLICROMA, MANIFATTURA
GIUSTINIANI, NAPOLI, CIRCA 1820-1830
modellata in una forma dall'antico e decorata a figure nere;
qualche usura, restauro al coperchio
Segnatura impressa
Alt. cm 21,5, larg. cm 26
A PAINTED NAPLES CREAMWARE COFFE POT, CORCA 1820-
1830; SLIGHTLY WORN, THE COVER RESTORED
Stima € 1.200 - 1.400

La manifattura Giustiniani utilizzò con successo questo decoro
in più varianti, ed anche nella produzione in porcellana (A. Ca-
ròla Perrotti, "Le porcellane napoletane dell'Ottocento 1807-
1860", Napoli 1990, fig. 298).

471. 
FIGURA IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA
TORINESE DEL 1840 CIRCA
raffigurante un ufficiale del corpo dei bersaglieri, inscritta
"Carlo Alberto", "Corpo di Bersaglieri" con arma sabauda; un
restauro minore, poche  usure e difetti
Reca la marca di Vinovo
Alt. cm 27, larg. cm 11
A TURIN PORCELAIN FIGURE, CIRCA 1840; SLIGHTLY WORN,
FEW DEFECTS
Stima € 300 - 600

Questa interessante figura, e la sua compagna, fanno parte di
una produzione sino a tempi recenti considerata settecente-
sca. Si tratta, invece, evidentemente, di una ceramica realizzata
ben entro il XIX secolo ed inseribile in un gusto (fortemente in-
fluenzato dalle produzioni d'Oltralpe) caratteristico della metà
dell'Ottocento: le nostre figure andranno attribuite ad una del-
le manifatture attive in quel torno d'anni, a poca distanza dalla
cessazione della attività di Vinovo, o Dortu-Richard (1824) o la
Richard&C, da quella derivata, o ancora alla Eredi Imoda (Carlo
Imoda era il socio dei Richard) definitivamente chiusa nel 1863. 
Dotate di buoni modellatori, sono imprese che sembrano del
tutto in grado di realizzare figure di qualità sostenuta come
questa illustrata. Si guardi al materiale pubblicato a suo tempo
da Brosio (V. Brosio, "Porcellane e Maioliche dell'Ottocento a To-
rino e Milano", Milano 1972), alle figura 32 e tavola V per Dortu
ed alle tavole III e IV per Imoda.

472. 
FIGURA IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA
TORINESE DEL 1840 CIRCA
raffigurante un ufficiale del corpo dei bersaglieri, inscritta
"Vittorio Amedeo II", "Reg.to di Nizza della Marina" con arma
sabauda,; un restauro, poche usure e difetti
Reca la marca di Vinovo
Alt. cm 25,5, larg. cm 9
A TURIN PORCELAIN FIGURE, CIRCA 1840; SLIGHTLY WORN,
FEW DEFECTS
Stima € 250 - 600

Vedi nota al lotto precedente

471

472

473.
FIGURA IN BISCUIT, MANIFATTURA DEL XIX SECOLO
rappresentante probabilmente un principe di casa Savoia
(Ferdinando?) o della casa di Sassonia, firma incisa "Giulio
Turigiotti fc.1854"; poche usure
Alt. cm 51, larg. cm 15
A SIGNED AND DATED BISCUIT FIGURE, 1854; FEW DEFECTS
Stima € 750 - 1.200
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474. 
COPPIA DI FIGURE IN BISCUIT, MANIFATTURA DI MEIS-
SEN, CIRCA 1815
dall'antico, su base squadrata; qualche usura ed un dan-
no minore
Marca di fabbrica, etichetta di collezione, antiche segna-
ture a matita
Alt. massima cm. 15,5, larg. massima cm 5
A PAIR OF MEISSEN BISCUIT FIGURES, CIRCA 1815; SLI-
GHTLY WORN, A MINOR DAMAGE (2)
Stima € 600 - 800

475. 
COPPIA DI PIATTI IN PORCELLANA POLICROMA, MANI-
FATTURA DI DENUELLE, PARIGI, CIRCA 1820
decorati con figure folcloristiche in paesaggio, segnature
incise, inscritti "C.ton de Soleure", "E.rons de Brighton"; po-
che usure
Marca di fabbrica 
Diam. cm 23,2, alt. cm 2,8
A PAIR OF PARIS PORCELAIN PLATES, CIRCA 1820; SLI-
GHTLY WORN (2)
Stima € 500 - 800

476. 
COPPIA DI PIATTI IN PORCELLANA POLICROMA,
MANIFATTURA DI DENUELLE, PARIGI, CIRCA 1820
en suite con il lotto precedente e decorati con figu-
re folcloristiche in paesaggio, inscritti "de Milan e de
Naples", "du C.ton de Lucerne"; poche usure
Marca di fabbrica
Diam. cm 23,2, alt. cm 2,8
A PAIR OF PARIS PORCELAIN PLATES, CIRCA 1820; SLI-
GHTLY WORN (2)
Stima € 500 - 800

477.
FRUTTIERA IN PORCELLANA BLU E ORO, MANIFATTU-
RA FRANCESE DEL 1820 CIRCA
a cestino e su base a plinto in “blu polvere”; qualche usu-
ra e difetto 
Alt. cm 19,5, larg. cm 26,6
A FRENCH PORCELAIN BASKET, CIRCA 1820; WORN, DEFECTS
Stima € 250 - 500
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478. 
FRUTTIERA IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFAT-
TURA PROBABILMENTE FRANCESE, PRIMO QUARTO
DEL XIX SECOLO
completa di piatto e decorata a traforo, con profili in oro
e a fondo Nanchino; qualche usura
Marca 'CF' impressa
Alt. cm 17, larg. cm 26,5
A PROBABLY FRENCH PORCELAIN CENTREPIECE, FIRST
QUARTER 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 600

482. 
COPPIA DI FIGURE IN PORCELLANA POLICROMA, MA-
NIFATTURA DELLA META' DEL XIX SECOLO
in costume settecentesco e recanti dei cesti portadolci;
usure e un restauro
Alt. cm 21, larg. cm 12
A PAIR OF PORCELAIN FIGURES, HALF 19TH CENTURY;
WORN, A RESTORATION (2)
O.l.

483.
GRUPPO IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA
DI MEISSEN, CIRCA 1880
raffigurante Minerva su un carro trionfale, da un model-
lo di Kaendler; qualche usura, un restauro
Marca di fabbrica
Alt. cm 24, lung. cm 21
A MEISSEN PORCELAIN GROUP, CIRCA 1880; A RESTORA-
TION, SLIGHTLY WORN
Stima € 500 - 800

480.
VASO IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA
PROBABILMENTE FRANCESE DEL 1840 CIRCA 
biansato e di gusto classico, decorato a motivi floreali e
con scena romantica; usure
Alt. cm 26, larg. cm 15
A PORCELAIN VASE, PROBABLY FRENCH, CIRCA 1840;
WORN
Stima € 300 - 500

479. 
TAZZA CON PIATTINO IN PORCELLANA POLICRO-
MA, MANIFATTURA DEL 1830 CIRCA
svasata e poggiante su piedi ferini, decorata con una
veduta della Piazza del Campidoglio a Roma, in-
scritta con il soggetto e sul piattino 'Marie Charlotte';
qualche usura
Marca di fabbrica
Alt. cm 10, diam. cm 16
A PORCELAIN CUP WITH SAUCER, CIRCA 1830; SLI-
GHTLY WORN
Stima € 250 - 500

481. 
PORTA FIAMMIFERI IN CERAMICA POLICROMA, MANI-
FATTURA PROBABILMENTE FRANCESE DELLA SECON-
DA META' DEL XIX SECOLO
modellato in forma di giovane contadino con cane;
pochi difetti e usure
Alt. cm 15,5, larg. cm 10
A CERAMIC MATCHES BOX, PROBABLY FRENCH, SECOND
HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS
Stima € 150 - 300
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485.
COPPIA DI GRANDI VASI POT POURRI IN PORCELLANA POLICRO-
MA, MANIFATTURA DI MEISSEN, CIRCA 1860
di gusto settecentesco e con anse a testa di capro, decorati con
scene di genere; qualche difetto e rottura, qualche restauro
Marca di fabbrica
Alt. cm 78, larg. cm 37
A PAIR OF MEISSEN PORCELAIN POTPOURRI VASES, CIRCA 1860; SO-
ME DEFECTS AND RESTORATIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

484.
COPPIA DI VASI IN PORCELLANA POLICROMA, MANIFATTURA DEL-
LA SECONDA META' DEL XIX SECOLO
di gusto classico e biansati, decorati con scene di genere e paesag-
gi in riserva; qualche usura e lieve mancanza
Marca di fabbrica
Alt. cm 46, larg. cm 26
A PAIR OF PORCELAIN VASES, SECOND HALF 19TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, A MINOR LOSS (2)
Stima € 600 - 800

486. 
SERIE DI QUATTRO FIGURE IN PARIAN, MANIFATTURA
SASSONE DELLA FINE DEL XIX SECOLO
rappresentanti le muse con i loro attributi su rocchi di co-
lonna; qualche perdita minore 
Marca di fabbrica e numerali incisi
Alt. cm 33, larg. cm 17
FOUR SAXON ALLEGORICAL PARIAN FIGURES, LATE 19TH
CENTURY; SOME MINOR LOSSES (4)
O.l.

487. 
VASO POT POURRI IN PORCELLANA POLICROMA, MA-
NIFATTURA DELLA FINE DEL XIX SECOLO
nei modi di Sévres, decorato con scene allegoriche su
fondo blu e oro, montatura in metallo dorato di gusto
settecentesco; qualche usura
Reca la marca di Sévres
Alt. cm 74, larg. cm 39
A GILT-METAL MOUNTED PORCELAIN POTPOURRI VASE,
LATE 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 800 - 1.200

parte di lotto
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488.
COPPIA DI VASI IN CERAMICA POLICROMA, GIAPPONE, XX SECOLO
biansati e decorati nel gusto Satsuma; restauri
Alt. cm 94, larg. cm 42
A PAIR OF JAPANESE CERAMIC VASES, 20TH CENTURY; RESTORATIONS (2)
O.l.

489. 
RACCOLTA DI DICIASSETTE COPERCHI IN MATERIALI DIVERSI, XVIII- XIX SECOLO
realizzati in maiolica, porcellana, terraglia, vetro e cristallo; usure e mancanze minori,
difetti e restauri
Diam. massimo cm. 25, alt. massima cm 14
A COLLECTION OF SEVENTEEN CERAMIC AND GLASS COVERS, 18TH-19TH CENTU-
RY; WORN, MINOR LOSSES AND DEFECTS, SOME RESTORATIONS (17)
Stima € 200 - 500

490. 
GRANDE VASO IN CERAMICA POLICROMA, MANIFATTURA
DEL XIX-XX SECOLO
decorato nei modi di Sévres con dipinti alla Boucher in riserve
su fondo blu e oro, montato in metallo dorato; usure e difetti
Reca il marchio di Sevres
Alt. cm 145, larg. cm 55
A CERAMIC VASE, 19TH-20TH CENTURY; WORN, SOME DEFECTS
Stima € 1.000 - 1.500
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491.
PARTE DI SERVIZIO DA TAVOLO COMPOSITO IN PORCELLANA BIANCA E BLU, MANIFATTURE DEL XIX-XX
SECOLO
decorato con il motivo variato detto "zwiebelmuster" e composto da 252 pezzi tra piatti piani, fondi, da
dessert e di servizio di forma e dimensioni diverse, fruttiera, legumiere diverse, burriere, mostardiere, salsiere,
una zuppiera, lattiere, caffettiere e tazze con piatto di varie forme e dimensioni, portauovo e posateria va-
ria; qualche usura e poche rotture
Marche di fabbrica
Misure diverse
A BLUE AND WHITE PORCELAIN ASSEMBLED TABLE SERVICE, 19TH-20TH CENTURY (252)
Stima € 2.000 - 3.000
lotto non soggetto a restituzione

parte di lotto



UNA COLLEZIONE PRIVATA DI VETRI EUROPEI DEL XIX SECOLO   52

492.
VETRINA DA ESPOSIZIONE, ITALIA, XIX SECOLO
in vetro e ottone, base a gradino in legno intarsiato;
pochi difetti, usure
Alt. cm 52, lung. cm 54, prof. cm 24
AN ITALIAN GLASS AND BRASS SHOW CASE, 19TH CENTURY;
FEW DEFECTS
Stima € 350 - 500

UNA COLLEZIONE PRIVATA

DI VETRI EUROPEI DEL XIX SECOLO
LOTTI 492 - 527

493. 
BICCHIERE IN CRISTALLO LITHYALIN, PROBABILMENTE
FORNACE EGERMANN, HAIDA, BOEMIA, CIRCA 1830-1835
con decoro a medaglioni su fondo marmorizzato;
lievissime usure
Alt. cm 10,2, diam. cm 9
A LITHYALIN BOHEMIAN BEAKER, CIRCA 1830; VERY SLIGHTLY
WORN
Stima € 350 - 650

Il lotto illustrato andrà riportato alle fornaci del sassone
Friedrich Egermann, attive in Boemia ad Haida, e datato agli an-
ni intorno al 1830-1835: Egermann aveva brevettato nel 1828 il
processo per realizzare i vetri "lithyalin" simili nell'aspetto alle
pietre dure o a quelle preziose, una produzione che incontrò da
subito uno straordinario successo commerciale.
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496.
BICCHIERE IN CRISTALLO, MANIFATTURA DI BACCARAT,
CIRCA 1830
con decoro a rilievo e cammeo "sulphure" con busto ma-
schile; poche minime usure
Alt. cm 11,6, diam. cm 10
A BACCARAT BEAKER, CIRCA 1830; SLIGHTLY WORN
Stima € 450 - 650

495. 
BICCHIERE DOCUMENTARIO IN CRISTALLO MOLATO E
PARZIALMENTE COLORATO, FORNACE BOEMA, CIRCA
1836
decorato a motivi allegorici, unito ad un FLACONE IN
CRISTALLO MOLATO POLICROMO, BOEMIA CIRCA 1840;
POCHE USURE
Bicchiere con scritta dedicatoria e data '1836'
Alt. cm 10,5 e cm 11
A DATED BOHEMIAN BEAKER, CIRCA 1836, TOGETHER
WITH A BOTHEMIAN STAINED TOILETTE BOTTLE, CIRCA
1840; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 550 - 750

494.
DUE BICCHIERI DA VIAGGIO IN CRISTALLO INCISO, PRO-
BABILMENTE FORNACE ITALIANA, CIRCA1830
diversi e decorati con monogrammi, uno coronato, con
astucci in cuoio; qualche usura e difetto nei cuoi
Alt. cm 9,2 e cm. 8,8
TWO ENGRAVED BEAKERS IN LEATHER CASES, PROBABLY
ITALIAN, CIRCA 1830; SLIGHTLY WORN, DEFECTS (2)
Stima € 200 - 500

497.
COPPIA DI TAZZE CON PIATTINO IN VETRO ARGENTATO,
FORNACE FRANCESE DELLA PRIMA META' DEL XIX SECOLO
a "litron" e con presa ad anello; qualche usura
Alt. cm 6,2, piattino diam. cm 14
A PAIR OF FRENCH SILVERED GLASS CUPS AND SAUCERS,
FIRST HALF 19TH CENTURY; WORN (2)
Stima € 100 - 200
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499. 
DUE BICCHIERI IN CRISTALLO INCISO A FONDO ROSSO,
FORNACE BOEMA, CIRCA 1840-1860
a sezione geometrica e decorati con vedute architetto-
niche; pochi lievi usure
Inscritti con il soggetto rappresentato, tra cui lo stabili-
mento delle acque di Baden Baden
Alt. cm 13,4, larg. cm  12,4
TWO BOHEMIAN RUBY STAINED GOBLETS, CIRCA 1840-
1860; FEW DEFECTS
Stima € 450 - 650

Vedi nota al lotto precedente
500. 
COPPA IN CRISTALLO MOLATO A FONDO ROSSO,
FORNACE BOEMA, CIRCA 1830
decorata con medaglioni incisi con simboli e iscrizioni; minime usure
Alt. cm 20, 2, diam. cm 10
A BOHEMIAN RUBY STAINED CUP, CIRCA 1830; FEW DEFECTS
Stima € 550 - 750

498.
BOCCALE IN CRISTALLO INCISO A FONDO ROSSO,
FORNACE BOEMA, CIRCA 1840-1860
cilindrico e decorato a quartieri in parte con vedute ar-
chitettoniche; pochi lievi difetti
Inscritto con il soggetto rappresentato
Alt. cm 13,4, larg. cm  12,
A BOHEMIAN RUBY STAINED TANKARD, CIRCA 1840-1860;
FEW DEFECTS
Stima € 200 - 500

Questo tipo di decorazione viene di norma collegata al-
la produzione del sassone Friedrich Egermann (vedi no-
ta al lotto 493). Esemplari di gusto simile a questo sono
in varie collezioni pubbliche, (tra gli altri al Corning Mu-
seum di New York, al Getty Museum, Malibu ed al Museo
di Arti Decorative di Praga): D. Klein, W. Lloyd, "Storia del
vetro" Londra 1984, p. 174.
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503.
BROCCA IN CRISTALLO MOLATO, FORNACE INGLESE O IRLANDESE, CIRCA 1830-1840
di forma mossa, unita a DUE FLACONI CON TAPPO IN ARGENTO, BIRMINGHAM  1891-1892 E A DUE BOTTIGLIE; poche usure, due tappi mancanti
Alt. cm 23, larg. cm 18
AN IRISH OR ENGLISH EWER, CIRCA 1830-1840, TOGETHER WITH TWO SILVER MOUNTED TOILETTE BOTTLES AND TWO DECANTER (5)
Stima € 300 - 600

Per la tipologia di questa brocca e le produzioni tra Irlanda ed Inghilterra si guardi agli esemplari oggi conservati al National Museum di Dublino
and in J. Sandon ("Antique Glass", London 1999, pag. 100 passim) e, per artefici noti come Hancock, Shepherd & Rixon,  K. Jones ("For the Royal Ta-
ble", London, 2008, pp. 36-37).
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502.
DUE BOCCALI IN CRISTALLO INCISO A FONDO ROSSO,
FORNACE BOEMA, CIRCA 1850-1860
uno a sezione geometrica e con montatura in peltro con
specchio inciso con figura di cervo, l'altro decorato con
vedute architettoniche; qualche usura
Uno inscritto con il soggetto rappresentato
Alt. cm 12,5 e cm 16
TWO BOHEMIAN RUBY STAINED TANKARDS, ONE WITH A
PEWTER MOUNT, CIRCA 1850- 1860; FEW DEFECTS (2)
Stima € 300 - 600

Vedi nota al lotto   

501. 
DUE BOCCALI IN CRISTALLO INCISO A FONDO ROSSO,
FORNACE BOEMA, META' DEL XIX SECOLO
uno a sezione geometrica e decorato con vedute diver-
se (tra cui una di Ems) e la dedica "Marie", l'altro di forma
svasata e con vedute di Bonn, Rheinfels e Stobenfels;
qualche usura e difetto
Alt. cm 11,8 e cm 10,7
TWO BOHEMIAN RUBY STAINED BEAKERS, HALF 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (2)
Stima € 350 - 500
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504. 
COPPIA DI PICCOLE BOTTIGLIE IN VETRO E CRISTALLO, MANIFATTURA DI SAINT LOUIS, CIRCA 1850-1860
intagliate e con base a "presse-papiers"; poche lievi usure
Alt. cm 15,6 diam. cm e cm 6,5
A PAIR OF SAINT-LOUIS STAINED BOTTLES, CIRCA 1850-1860; FEW DEFECTS (2)
Stima € 1.300 - 1.600

506. 
DUE BICCHIERI IN CRISTALLO INCISO A FONDO AMETISTA,
FORNACE BOEMA, CIRCA 1860
decorati a mazzetti di fiori, uniti ad un CESTINO IN CRISTAL-
LO A FONDO; qualche usura e pochi difetti minori
Alt. cm 9,8 e cm 8,2
TWO BOHEMIAN STAINED BEAKERS, TOGETHER WITH A BA-
SKET, CIRCA 1860; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS (3)
Stima € 300 - 600

505.
DUE BICCHIERI IN VETRO COLORATO, FORNACE BOEMIA,
CIRCA 1850-1860
uno a fondo verde, l'altro blu, arricchiti da volute e motivi
diversi; qualche usura
Alt. cm 13,5 e cm 11,4
TWO BOHEMIAN GLASS BEAKERS, CIRCA 1850-1860; SLI-
GHTLY WORN (2)
Stima € 350 - 550
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508.  
DUE BICCHIERI IN CRISTALLO MOLATO, FORNACE BOE-
MA, CIRCA 1870
di forma e decoro diverso; qualche usura all'oro
Alt. cm . 14,4 e cm 11,5
A BOHEMIAN GOBLET AND A BEAKER, CIRCA 1870; GIL-
DING WORN (2)
Stima € 300 - 600

509.
UN BICCHIERE ED UN BOCCALE IN CRISTALLO INCISO,
FORNACE BOEMA, CIRCA 1870
decorati con vedute di Karlsbad e con figura di cervo in
un paesaggio continuo; minime usure e pochi difetti, i bor-
di forse limati
Alt. cm 11,5 e cm 9,5
A BOHEMIAN ENGRAVED BEAKER AND A TANKARD, CIRCA
1870; SLIGHTLY WORN, FEW DEFECTS, RIMS MAYBE POLI-
SHED (2)
Stima € 100 - 200

507. 
DUE BICCHIERI IN CRISTALLO INCISO, FORNACE BOEMA,
CIRCA 1870
decorati a vedute e con scritte dedicatorie; qualche usura
Alt. cm 16 e cm 13,8
TWO BOHEMIAN ENGRAVED BEAKERS, CIRCA 1870; SLI-
GHTLY WORN (2)
Stima € 300 - 600

509 507

508

510. 
TRE VASI IN VETRO COLORATO E SMALTATO, FORNACI BOEME, CIRCA 1880
di decoro diverso, due a "cornet" ed uno a balaustro, realizzati per il mercato turco; qualche usura, il vaso a balaustro con
un danno minore
Alt. massima cm 27,6, larg. massima cm 10,5
THREE BOHEMIAN VASES FOR THE TURKISH MARKET, CIRCA 1880; SLIGHTLY WORN, A VASE WITH A MINOR DAMAGE (3)
Stima € 300 - 600
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511. 
GRANDE VASO CON COPERCHIO E PIATTO IN VETRO COLORATO E SMALTATO, FORNACE BOEMA, CIRCA
1880
sferico e decorato a gioiello con motivi floreali, volute e ghirlande, realizzato per il mercato turco; qualche
usura e pochi difetti minori
Alt. cm 26, piatto diam. cm 26
AN IMPORTANT BOHEMIAN COVERED VASE FOR THE TURKISH MARKET, CIRCA 1880; SLIGHTLY WORN, FEW
MINOR DEFECTS
Stima € 1.400 - 1.600

512. 
COPPIA DI VASI IN VETRO OPALINE SMALTATO E DIPIN-
TO, FORNACE FRANCESE, CIRCA 1880
decorato con fasce a rilievo e rami fiorito con farfalle ed
insetti; poche lievi usure
Alt. cm 30,5, diam. cm 15
A PAIR OF FRENCH OPALINE ENAMELLED AND PAINTED
VASES, CIRCA 1880; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 450 - 650

513.
UNA SCATOLA CON COPERCHIO ED UNA BOTTIGLIA
CON COPERCHIO IN VETRO COLORATO, FORNACI BOE-
ME, FINE DEL XIX SECOLO
di decoro diverso; qualche usura
Alt. cm 23,5 e cm 14,5
A BOHEMIAN COVERED BOX AND A VASE, LATE 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 300 - 600
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515. 
VASSOIO IN VETRO VERDE, FORNACE BOEMA, XIX SECOLO
quadrangolare e con bordo rialzato, decoro in oro;
poche usure
Alt. cm 2,5, larg. cm 25,7
A BOHEMIAN GREEN GLASS TRAY, 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 100 - 150

516. 
TRE BOCCALI IN CRISTALLO INCISO, FORNACE BOEMA,
XIX SECOLO
con vedute e monogrammi in riserve a fondo rosso;
qualche usura, un bordo forse molato
Alt. massima cm 11,4, larg. massima cm 10
THREE BOHEMIAN ENGRAVED TANKARDS, 19TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN, A RIM MAYBE POLISHED (3)
Stima € 350 - 550

514. 
DUE CALICI ED UN VASO IN VETRO OPALINO, FORNACI
FRANCESI DELLA SECONDA META' DEL XIX SECOLO
di tonalità e decori diversi; minime usure
Alt. cm  25 e cm 16,4
A PAIR OF OPALINE GOBLETS AND AN OPALINE VASE, FRAN-
CE, SECOND HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN (3)
Stima € 300 - 600

517.
DUE BOCCALI IN CRISTALLO INCISO, FORNACE BOEMA,
XIX SECOLO
con vedute di Ems e Marienbad e monogramma in riser-
ve a fondo rosso, uno montato in peltro; qualche usura
Alt. cm 16 e 12,8
TWO BOHEMIAN ENGRAVED TANKARDS, 19TH CENTURY;
WORN (2)
Stima € 300 - 600
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518. 
TRE BICCHIERI IN CRISTALLO ED UN BOCCALE IN VETRO
OPALINE, MANIFATTURE FRANCESI E BOEME, XIX SE-
COLO
di forme e decori diversi, boccale con scritta dedicatoria
erasa; qualche usura
Alt. massima cm 12, larg. massima 10,5
THREE BEAKERS AND A TANKARD, FRENCH AND BOHE-
MIA, 19TH CENTURY; WORN (4)
Stima € 200 - 500

519. 
UNA BOTTIGLIA E CINQUE BICCHIERI IN VETRO, FOR-
NACE ITALIANA DEL XIX SECOLO
decorati in oro a motivi neoclassici; qualche usura, tappo
mancante
Altt. massima cm. 18, diam. massimo 7,8
AN ITALIAN GLASS BOTTLE AND FIVE BEAKER, 19TH CEN-
TURY; WORN, THE TOP MISSING (6)
Stima € 100 - 200

520.
DUE BICCHIERI IN CRISTALLO COLORATO, FORNACE
BOEMA, XIX SECOLO
di forma, decoro e colori diversi; qualche usura e graffio
Alt. cm 13,8 e cm 12,1
TWO BOHEMIAN BEAKERS, 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, FEW SCRATCHES (2)
Stima € 200 - 500

521.
UN BICCHIERE ED UN BOCCALE IN CRISTALLO INCISO,
FORNACE BOEMA, XIX SECOLO
con vedute dei castelli di Eberstein e di Baden in riserve
a fondo rosso; poche usure
Alt. cm 11 e 10,1
AN ENGRAVED BEAKER AND A TANKARD, 19TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 200 - 500

522. 
DUE BICCHIERI ED UN BOCCALE IN CRISTALLO INCISO,
FORNACE BOEMA, XIX SECOLO
i due bicchieri decorati a vedute in riserve a fondo rosso,
il boccale montato in peltro e con figura di cervo in ri-
serva su fondo rosso pallido; qualche usura, la montatu-
ra difettata
Alt. massima cm 12, larg. massima cm 10,5
TWO ENGRAVED BEAKERS AND A PEWTER MOUNTED
TANKARD, 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN, THE MOUNT
WEAK (3)
Stima € 300 - 600

523.
TRE BICCHIERI ED UN BOCCALE IN CRISTALLO INCISO,
FORNACE BOEMA, XIX SECOLO
decorati a motivi diversi; poche usure
Alt. massima cm 12, larg. massima cm 10
THREE ENGRAVED BEAKERS AND A TANKARD, 19TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN (4)
Stima € 100 - 200
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525.
UN BOCCALE E DUE BICCHIERI IN CRISTALLO INCISO A
FONDO ROSSO, FORNACE BOEMA, XIX-XX SECOLO
a decori diversi; poche usure
Alt. massima cm 15,2, larg. massima cm 9
TWO BOHEMIAN RUBY STAINED BEAKERS AND A TAN-
KARD, 19TH-20TH CENTURY; SLIGHTLY WORN (3)
Stima € 200 - 500

526. 
QUATTRO OGGETTI IN CRISTALLO MOLATO ED INCISO,
FORNACI BOEME E FRANCESI, XIX-XX SECOLO
un grande bicchiere con stelo "twisted", un piccola bot-
tiglia con coperchio, una scatola con coperchio ed un
elemento decorativo a tromba; poche usure
Alt. massima cm 27,8, larg. massima cm 15
FOUR ITEMS, FRANCE AND BOHEMIA, 19TH-20TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 600

527. 
VASO IN VETRO INCISO, FORNACE ITALIANA DEL 1920
CIRCA
di forma lievemente svasata e decorato con ghirlande,
rami fioriti e figure di cicogne; poche, lievi usure
Alt. cm 28,8, diam. cm 20,6
AN ITALIAN ENGRAVED VASE, CIRCA 1920; SLIGHTLY
WORN
Stima € 200 - 500

524. 
COLLEZIONE DI UNDICI CRISTALLI E VETRI IN MINIATU-
RA, FORNACI FRANCESI E BOEME, SECONDA META' DEL
XIX SECOLO
composta da boccali, bicchieri, un vaso decorativo ed un
piccolo svuotatasche; poche usure
Alt. massima cm 7,8, lung. massima 7,5
ELEVEN BOHEMIAN AND FRENCH GLASS ITEMS, SECOND
HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN (11)
Stima € 450 - 650
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530. 
BOTTIGLIA IN VETRO SOFFIATO AMBRATO, FORNACE
CAPPELLINI, MURANO, CIRCA 1930
ovoidale e con tappo; tappo forse non originale
Alt. cm 28, diam. cm 9,2
A MURANO GLASS BOTTLE, CIRCA 1930; THE TOP MAYBE
MATCHED
Stima € 300 - 600

529. 
BOTTIGLIA IN VETRO COLORATO E SMALTATO, CIRCA
1930
decorata con figura classiche e foglie applicate a rilievo;
qualche usura
Alt. cm 13,5, larg. cm 14
A ENAMELLED GLASS BOTTLE, CIRCA 1930; SLIGHTLY
WORN
Stima € 250 - 500

528. 
VERSATOIO IN VETRO DIPINTO, FORSE BOEMIA, XVIII-
XIX SECOLO
modellato con ansa e foro centrale, decorato a racemi
fioriti; qualche usura e graffio
Alt. cm 25,5, larg. cm 14
A PAINTED GLASS EWER, MAYBE BOHEMIAN, 18TH-19TH
CENTURY; WORN, SOME SCRATCHES
Stima € 300 - 600
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533.
TAVOLO DA CENTRO IN BRONZO DORATO, XIX-XX SECOLO
piano circolare in marmo e inserti in scagliola, decorato da tral-
cio naturalistico nel perimetro, e centrato da allegoria musicale
con cetra e tromba, supporti torniti riuniti da crocera; usure, man-
canze, sbeccature, restauri al piano
Alt. cm 52, diam. cm 90
A GILT-BRONZE TABLE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, LOSSES,
CHIPS, TOP RESTORED
Stima € 400 - 600

532.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX-XX SECOLO
rettangolare con fascia percorsa da greca di gusto neoclassico; usu-
re, rotture e mancanze, cadute della doratura
Alt. cm 78, larg. cm 61
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES
Stima € 300 - 500

531.
BRACIERE IN BRONZO A PATINA SCURA, XVIII SECOLO
bordo modanato con prese laterali in forma di voluta a rilievo, pog-
giante su capitello in pietra, probabilmente non pertinente;
usure, poche ammaccature
Braciere, alt. cm 30, diam. cm 95
Capitello, alt. cm 35, larg. cm 38
A BRONZE BRAZIER, 18TH CENTURY; WEAR, FEW DENTS (2)
Stima € 400 - 600

534.
GRANDE CONSOLE IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI
MOGANO, XIX SECOLO
piano in marmo con bordo modanato, impianto archi-
tettonico di gusto neogotico, intarsiato a motivi natu-
ralistici stilizzati in legno chiaro, fascia frontale mistilinea,
centrata da profilo virile entro cartiglio, supporti latera-
li rivestiti con specchio e colonne a torchon angolari; usu-
re, rotture e mancanze, restauri
Alt. cm 103, larg. cm 175, prof. cm 43
A LARGE MAHOGANY CONSOLE TABLE, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.500 - 2.000
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539.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO,
XIX SECOLO
piano in marmo bianco, impianto architettonico, fronte a due cas-
setti più uno sotto piano e colonne laterali tornite a tutto tondo
con capitelli in bronzo dorato, unito a SPECCHIERA EN SUITE; usu-
re, rotture, restauri, mancanze e alcune sbeccature nel marmo
Cassettone, alt. cm 90, larg. cm 133, prof. cm 65 
Specchiera, alt. cm 108, larg. cm 136, prof. cm 12 
A MAHOGANY COMMODE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, RE-
STORATIONS, LOSSES AND SOME CHIPS (2)
Stima € 600 - 800

538.
PSICHE IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGANO, FRANCIA, XIX
SECOLO
specchio basculante entro colonne tornite recanti bracci reggi-
fiaccola, a tutto tondo con montature in bronzo dorato, e cima-
te da vasi di gusto classico, piedi arcuati su ruote; usure, restauri,
poche mancanze, tracce di ossidazione nel bronzo
Alt. cm 190, larg. cm 111, prof. cm 50
A MAHOGANY PSYCHE MIRROR, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, FEW LOSSES, TRACES OF OXIDATION
Stima € 600 - 800

540.
SECRETAIRE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO, FRANCIA,
XIX SECOLO
impianto architettonico, piano in marmo bianco, un cassetto sot-
to piano, due inferiori, e anta calatoia al centro entro colonne tor-
nite a tutto tondo con capitelli dorati, scarabattolo interno con ar-
chi, colonne e cinque cassetti, sotto quello centrale un segreto,
piano intarsiato a scacchiera; usure, restauri, mancanze, una
spaccatura sul fianco destro, alcune sbeccature nel marmo
Alt. cm 151, larg. cm 98, prof. cm 48
A MAHOGANY SECRETAIRE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, LOSSES, A DAMAGE, SOME CHIPS
Stima € 1.000 - 1.200
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535.
CORNICE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX SECOLO
montata a testiera di letto, impianto rettangolare sormontato da
grandi volute e cespi fogliati contrapposti e traforati; usure, rot-
ture, mancanze, restauri e modifiche
Alt. cm 131, larg. cm 172, prof. cm 10
A GILT AND CARVED WOOD FRAME, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 500 - 600

536.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MECCA, NAPO-
LI, XVIII SECOLO
piano in marmo rosso Levanto, fasce mosse, quella frontale cen-
trata da grande cespo fogliato, su gambe mosse terminanti a ric-
ciolo; usure, rotture, mancanze, restauri al piano
Alt. cm 89, larg. cm 110, prof. cm 53
A CARVED GILTWOOD MECCA CONSOLE TABLE, NAPLES, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, TOP RESTORED
Stima € 1.500 - 2.000

537.
CREDENZA IMPIALLACCIATA IN LEGNI VARI, XIX SECOLO
decorata con intarsi floreali entro riserve geometriche mistilinee
in legno chiaro e tinto, scantonata ai lati, con quattro sportelli e
quattro cassetti, piedi a mensola; usure, rotture, mancanze
Alt. cm 103, larg. cm 200, prof. cm 56
A VARIOUS WOOD SIDEBOARD, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES
AND LOSSES
Stima € 600 - 800
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541.
TAVOLO PARIETALE IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORA-
TO, XVIII-XIX SECOLO
piano impiallacciato in marmo, impianto architettonico su mon-
tanti tronco-piramidali scanalati riuniti alla base da traverse,
quella anteriore centrata da fregio con cespo fogliato e menso-
la, ornata nelle fasce da tralci naturalistici stilizzati, unito a SPEC-
CHIERA cimata da grande fregio ovale dipinto e sormontato da
aquila ad ali spiegate, due vasi ai lati con festoni vegetali; usure,
rotture, mancanze, possibili sostituzioni 
Console, alt. cm 98, larg. cm 156, prof. cm 78
Alt. cm 231, larg. cm 160,5, prof. cm 12
A CARVED, GILT AND LACQUERED WOOD CONSOLE TABLE, TO-
GETHER WITH A MIRROR, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS (2)
Stima € 3.000 - 4.000

542.
CASSETTONE CON ALZATA IMPIALLACCIATO IN RADICA DI
NOCE, NAPOLI, XIX SECOLO
impianto fortemente sagomato, cimato da cornice modanata, gra-
dinata e centrata da timpano spezzato, fronte a tre cassetti nella
base e due sportelli superiori con vano interno a giorno, ripiani
in vetro e pareti a specchio; usure, alcune rotture e mancanze, pro-
babili modifiche e sostituzioni nel retro
Alt. cm 215, larg. cm 118, prof. cm 60
A WALNUT CABINET, NAPLES, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS
Stima € 2.000 - 3.000
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544.
LAMPADARIO IN BRONZO
DORATO E A PATINA SCURA,
XIX-XX SECOLO
di gusto classico, coppa con ter-
minale in forma di pigna e ce-
spo fogliato, a sei luci su brac-
ci mossi; usure, mancanze, rot-
ture e modifiche, elettrificato
Alt. cm 95, larg. cm 52
A GILT-BRONZE AND BRONZE
CHANDELIER, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMA-
GES AND REPLACEMENTS,
ELECTRIFIED
Stima € 400 - 600

548.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Madonna col Bambino
Olio su tela, cm 102,5X77
Stima € 3.000 - 4.000

546.
TAPPETO AREA MALAYER, CIR-
CA 1880
cm 605X225
La grande proporzione degli
eleganti disegni floreali rendono
questo tappeto decisamente
piacevole. Il disegno di chiara in-
fluenza dalla produzione Senneh
riporta in formato gigante il mo-
tivo ripetuto a tutto campo con
andamento infinito del motivo
Herati
A MALAYER RUG, CIRCA 1880
Stima € 800 - 1.200

547.
TAPPETO YOMUT, ASIA CEN-
TRALE, XX SECOLO
cm 362X230
Copia pakistana; usure, macchie
A YOMUT CARPET, ASIA, 20TH
CENTURY; WEAR AND SPOSTS
Stima € 300 - 500

545.
TAPPETO CAUCASICO, AREA
KUBA, ZEIKHUR, CIRCA 1930-
1950
a croci di Sant’Andrea
cm 220X135
A CAUCASIAN RUG, KUBA
AREA, ZEIKHUR, CIRCA 1930-
1950
Stima € 900 - 1.100

549.
PIERO SEMERARO
(1914 - 1998)
Autunno in San Rossore 
Firmato ‘P. Semeraro’ in basso a
destra 
Olio su faesite, cm 40X30
Stima € 100 - 200

550.
PITTORE DEL XX SECOLO
Mareggiata 
Firmato ‘L. Rossi’ in basso a si-
nistra 
Olio su tela, cm 70X100
Stima € 400 - 600

551.
GIORGIO MARCON
(Milano 1924)
Paesaggio lacustre al tramonto 
Firmato ‘G. Marcon’ in alto a de-
stra 
Olio su tavola, cm 48X68
Stima € 100 - 150

543.
GRANDE SPECCHIERA IN LEGNO DORATO, XX SECOLO
fascia interna percorsa e ornata da fregi naturalistici stilizzati in ri-
lievo, all’esterno percorsa da cornice baccellata e cespi fogliati ne-
gli angoli; usure, mancanze, restauri, modifiche
Alt. cm 116, larg. cm 190, prof. cm 10
A GILTWOOD MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTO-
RATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500
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552.
COPPIA DI APPLIQUES IN LE-
GNO INTAGLIATO E DORATO,
XIX-XX SECOLO
a due luci su bracci mossi in for-
ma di cespo fogliato, supporto a
semicolonna tornita e intagliata,
applicazioni in metallo e vetro con
decoro floreale; usure, rotture,
mancanze e modifiche
Alt. cm 44, larg. cm 35, prof. cm 20
A PAIR OF GILT AND CARVED
WOOD SCONCES, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 150 - 250

556.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E LACCATO, XVIII-XIX
SECOLO
impianto mistilineo con ric-
cioli e volute, probabilmente
parte di apparato più ampio;
usure, restauri, modifiche, so-
stituzioni
Alt. cm 58, larg. cm 47
A LACQUERED AND CARVED
WOOD MIRROR, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, REPLACE-
MENTS, SUBSTITUTIONS AND
RESTORATIONS
O.l.

553.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XIX SECOLO
ovale, percorsa da perline, tralci
vegetali, e ornata da fregi foglia-
ti, quello superiore centrato da
stemma araldico stilizzato; usure,
rotture, mancanze, restauri, spec-
chio probabilmente sostituito
Alt. cm 109, larg. cm 73
A GILT AND CARVED WOOD MIR-
ROR, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS
AND MIRROR PROBABLY SUB-
STITUTED
Stima € 150 - 200

557.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E LACCATO, XVIII SE-
COLO
impianto rettangolare, percor-
sa tra tralci vegetali stilizzati;
usure, restauri, mancanze, mo-
difiche
Alt. cm 113,5, larg. cm 87
A LACQUERED AND CARVED
WOOD MIRROR, 18TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, SUBSTITU-
TIONS AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

554.
COPPIA DI PORTACERI IN
BRONZO DORATO, XVIII SE-
COLO
fusto tornito a piu’ ordini, pun-
tale superiore, basi tripartite
modanate su piedi stilizzati;
usure, una punta rotta
Alt. cm 35, larg. cm 14
A PAIR OF GILT-BRONZE CAN-
DLESTICKS, 18TH CENTURY;
WEAR, ONE BROKEN (2)
Stima € 200 - 500

558.
POLTRONCINA IN LEGNO LAC-
CATO E DORATO
di gusto settecentesco, im-
pianto mistilineo, braccioli ter-
minanti a ricciolo, fasce e gam-
be mosse ornate da intaglio na-
turalistico, rivestita in stoffa az-
zurra; usure, rotture e restauri
Alt. cm 85, larg. cm 60, prof. cm 60
A LACQUERED AND GILTWO-
OD ARMCHAIR; WEAR, DAMA-
GES AND RESTORATIONS
O.l.

555.
COPPIA DI CONSOLE D’AP-
PLIQUE IN LEGNO DORATO
di gusto settecentesco, piano
mistilineo e cassetto nella fascia
frontale, supporto mosso ter-
minante con intaglio fogliato;
usure, restauri, rotture, man-
canze
Alt. cm 53, larg. cm 51, prof. cm 29 
A PAIR OF GILTWOOD WALL TA-
BLES; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS (2)
O.l.

559.
CONSOLE IN LEGNO INTA-
GLIATO, LACCATO E DORATO,
XVIIII SECOLO
piano a finto porfido sagomato,
supporto centrale mosso a dop-
pia voluta e piede ornato da ric-
ciolo con cespo fogliato; usure, re-
stauri, mancanze, modifiche
Alt. cm 89, larg. cm 55, prof. cm 40
A GILT, LACQUERED AND CAR-
VED WOOD CONSOLE TABLE,
18TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, SUBSTITUTIONS AND RE-
STORATIONS
Stima € 200 - 500

560.
SCATOLA IN METALLO DIPIN-
TO, LONDRA, XIX SECOLO
coperchio centrato da maniglie
in metallo dorato, decoro a ri-
serve geometriche e filetti, in-
terno con cassetta di sicurezza
a tre scomparti, placca in me-
tallo sbalzato e serratura fir-
mate Chubb & Son’s; usure
Alt. cm 14, larg. cm 31, prof. cm 20
A PAINTED METAL BOX, LON-
DON, 19TH CENTURY; WEAR
Stima € 400 - 600

561.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
ANTIMONIO, XIX-XX SECOLO
quadrante con numeri romani
in blu, entro placche mistilinee
in smalto bianco, meccanismo
con regolatore a pendolo fir-
mato “al Ferrario a Paris”; usure,
mancanze, rotture, meccani-
smo da revisionare
Alt. cm 57, larg. cm 41, prof. cm 20
AN ANTIMONY TABLE CLOCK,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, DAMAGES, MECHA-
NISM TO BE SERVICED
O.l.

562.
ELEMENTO DECORATIVO IN
LEGNO INTAGLIATO, LACCATO
E DORATO, XVIII-XIX SECOLO
mensola a finto porfido, corpo
centrale mistilineo ornato da
elementi naturalistici stilizzati e
due amorini nel fronte; usure,
rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 18,5, larg. cm 24, prof.
cm 13
A LACQUERED, CARVED AND
GILTWOOD ORNAMENTAL ELE-
MENT, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES AND
RESTORATIONS
Stima € 150 - 200

563.
TAVOLINO DA CENTRO, XVIII-
XIX SECOLO
piano in vetro con supporti
scolpiti in legno dorato in for-
ma di grandi volute su basi
squadrate, struttura superiore in
ferro; usure, mancanze, modi-
fiche e sostituzioni 
Alt. cm 50, larg. cm 120, prof. cm 70
A TABLE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

564.
COPPIA DI BRACCI DA MURO
IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XVIII-XIX SECOLO
in forma di cornucopia stilizza-
ta ornata da cespo fogliato e
montati su placche ovali, para-
lume in stoffa; usure, rotture,
mancanze e restauri
Alt. cm 21, larg. cm 13, prof. cm 38
A PAIR OF CARVED AND
GILTWOOD SCONCES, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS (2)
Stima € 200 - 500

565.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
LEGNO INTAGLIATO E DORA-
TO, XIX SECOLO
di gusto neoclassico, a tempio
architettonico ornato da tralci
vegetali e floreali, base squa-
drata, macchina sostituita; usu-
re, alcune rotture e mancanze,
restauri
Alt. cm 44, larg. cm 29,5, prof.
cm 11
A GILT AND CARVED WOOD TA-
BLE CLOCK, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 150 - 200

566.
ALZATA IN ANTIMONIO, XIX-
XX SECOLO
circolare, bordo frastagliato e
traforato, supporto in forma di
cespo fogliato su base a tron-
co di colonna in onice nero;
usure, tracce di ossidazione
Alt. cm 34, larg. cm 28,5
AN ANTIMONY TAZZA, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, TRA-
CES OF OXIDATION
Stima € 150 - 200

567.
COPPIA DI BASI IN LEGNO
EBANIZZATO, XIX SECOLO
a sezione di colonna ottago-
nale, con piatto superiore cir-
colare gradinata, con bordo a
perline, su piedi a bulbo schiac-
ciato; usure, rotture, alcune
mancanze e possibili modifiche
Alt. cm 44, diam. cm 45
A PAIR OF EBONIZED WOOD
BASES, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, FEW LOSSES AND
PROBABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 300 - 500



570.
COPPIA DI SPECCHIERINE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A
MECCA, NAPOLI, SECONDA META’ DEL XVIII SECOLO
cornice modanata percorsa da foglie all’interno e fregi con fiori
e volute all’esterno, cimate da grande valva traforata, piedini a ric-
ciolo; usure, mancanze, restauri, uno specchio rotto
Alt. cm 72, larg. cm 37 
A PAIR OF CARVED GILT WOOD AND MECCA MIRRORS, SECOND
HALF 18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, A MIRROR
BROKEN (2)
Stima € 1.000 - 1.200
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568.
COPPIA DI ANGOLIERE IMPIALLACCIATE IN BOIS DE ROSE, FRAN-
CIA, XVIII SECOLO
piani in marmo con bordo modanato, decorate a riserve geo-
metriche filettate e essenze contrapposte, fronte con sportello e
ripiano interno, montanti modanati leggermente sagomati,
grembiale e gambe mosse, montature e fregi in bronzo dorato,
recano le stampigliature ‘J. L. Cosson’ e ‘JME’ (Jurande Menuisiers
Ebeniste); usure, restauri, alcune mancanze, restauri nei marmi
Alt. cm 88, larg. cm 53, prof. cm 53 
A PAIR OF BOIS-DE-ROSE CORNER SIDEBOARDS, BY J. L. COSSON
FRANCE, 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, SOME LOSSES,
MARBLE RESTORED (2)
Stima € 6.000 - 8.000

Maitre il 4 settembre 1765, si distingue per la raffinata esecuzio-
ne di arredi tra il periodo della transizione, come per le nostre an-
goliere, fino a tutto il Luigi XVI. Decora le superfici con marque-
terie geometriche, ma anche intarsi di tipo floreale; a tal propo-
sito si vedano una serie di mobili resi noti da Jean Nicolay in “L’art
et la maniere des maitres ebenistes francais au XVIII siecle” (Pari-
gi, 1956, pagg. 108-109-110).
Tra le tante opere, da segnalare un Table en Cabaret (inv. 31204)
conservato al Musee des Arts Decoratifs a Parigi e un secrétaire,
oggi nelle collezioni del Louvre.

569.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, PROBABILMENTE FRANCIA,
XIX SECOLO
raffigurante putto dormiente su base in forma di cuscino; usure,
minime sbeccature
Alt. cm 28, larg. cm 66, prof. cm 33
A WHITE MARBLE SCULPTURE, PROBABLY FRANCE, 19TH CENTURY;
WEAR AND MINOR CHIPS
Stima € 2.000 - 3.000

571.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO, ULTI-
MO QUARTO DEL XVIII SECOLO
piano mistilineo in marmo bardiglio, bordo percorso da foglie sti-
lizzate, fasce leggermente mosse ornate da greca neoclassica, la
frontale centrata da motivo naturalistico, gambe tronco-pirami-
dali, le anteriori inclinate, intagliate a motivo semicircolare con-
tinuo e testine muliebri nella parte superiore; usure, restauri, rot-
ture, alcune mancanze
Alt. cm 80, larg. cm 144, prof. cm 69
A CARVED, SCULPTED AND GILTWOOD CONSOLE TABLE, LAST
QUARTER 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, DAMAGES
AND SOME LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000

Provenienza:
Piacenza, Palazzo Costa

85
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573.
SCRITTOIO DA PARETE IN LEGNO DI NOCE, LOMBARDIA, XVIII-
XIX SECOLO
piano mistilineo ornato da riserve in radica e centrato da mono-
gramma entro cartiglio, fronte mosso con cassetto e grembiali fra-
stagliati, smussato agli angoli su gambe a balaustro tronco-pira-
midale, riunite da crocera centrata e sormontata da pinnacolo; usu-
re, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 79, larg. cm 130, prof. cm 65,5
A WALNUT WRITING DESK, LOMBARDY, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 5.000

572.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN MARMO NERO E BRONZO DO-
RATO, XIX SECOLO
impianto architettonico, con lesene laterali ornate da fregi di gu-
sto classico, base squadrata su piedini circolari, cimato da fregio
traforato con vaso di fiori e tralci naturalistici, quadrante circola-
re in smalto bianco con numeri al XII romani, e all’esterno secondi
in numeri arabi, doppio foro di carica, firmato Le Roy a Paris; usu-
re, mancanze in alcuni profili metallici, alcune sbeccature nel mar-
mo, macchina da revisionare e mancante del pendolo
Alt. cm 55,5, larg. cm 37, prof. cm 10
A GILT BRONZE AND BLACK MARBLE CLOCK, 19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, SOME CHIPS, TO BE RECONDITIONED, PENDULUM
MISSING
Stima € 1.000 - 1.500

86 ARREDI E OGGETTI D’ARTE DA UNA DIMORA MILANESE

DIMORA MILANESE
ARREDI E OGGETTI D’ARTE DA UNA

LOTTI 572 - 579

lotto 577



ARREDI E OGGETTI D’ARTE DA UNA DIMORA MILANESE   89

577.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE
E RADICA DI NOCE, XVIII SECOLO
impianto fortemente mosso, base a tre cassetti, di linea spezza-
ta, fianchi concavi su piedi a forma di bulbo schiacciato, anta ca-
latoia celante scarabattolo a quattro cassetti, sportello centrale,
vano segreto con pianetto scorrevole, e cassetti interni; alzata a
due ante a specchio, grande cimasa architettonica, con cornice
modanata a più ordini, e ornata da fregi traforati e intagliati a mo-
tivi naturalistici con quattro pinnacoli sui montanti; usure, rottu-
re, mancanze, danni, restauri
Alt. cm 283, larg. cm 168, prof. cm 68
A WALNUT BUREAU CABINET, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 12.000 - 15.000

574.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
montanti e gambe terminanti a ricciolo, seduta e schienale rive-
stiti in stoffa; usure, rotture, mancanze, restauri, possibili sostitu-
zioni della stoffa
Alt. cm 124, larg. cm 74, prof. cm 72
A PAIR OF WALNUT ARMCHAIRS, 18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS (2)
Stima € 800 - 1.200

576.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
montanti e gambe terminanti a ricciolo, seduta e schienale rive-
stito in stoffa; usure, rotture, mancanze, possibili sostituzioni del-
la stoffa
Alt. cm 125, larg. cm 80, prof. cm 67
A PAIR OF WALNUT ARMCHAIRS, 18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, PROBABLE FABRIC REPLACEMENTS (2)
Stima € 800 - 1.200

575.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI, NAPOLI, 
XVIII SECOLO
bombato sui fianchi e nel fronte, decorato a riserve geomeriche
filettate in legni diversi, e rosoni polilobati, due grandi cassetti, pie-
di mossi terminanti con scarpette in bronzo dorato; usure, rotture,
mancanze, danni e restauri
Alt. cm 88, larg. cm 139, prof. cm 72
A VARIOUS WOOD COMMODE, NAPLES, 18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 5.000
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578.
LOTTO DI SETTE ELEMENTI DECORATIVI IN LEGNO INTAGLIATO
E DORATO
composto da due anfore, due portacero e tre pinnacoli, di forma,
decoro e epoche diverse; usure, restauri, modifiche
Anfore, alt. cm 42, larg. cm 36
A GROUP OF SEVEN GILT AND CARVED WOOD ORNAMENTAL ELE-
MENTS; WEAR, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS (7)
Stima € 300 - 500

580.
CORNICE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII-XIX SECOLO
a cassetta e incisa a bulino, percorsa da motivi stilizzati a rilievo,
sia nella fascia interna che esterna; usure, rotture, mancanze e mo-
difiche
Alt. cm 111, larg. cm 87
A GILT AND CARVED WOOD FRAME, 18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND SUBSTITUTIONS
Stima € 300 - 500

581.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
BRONZO DORATO, XIX-XX SE-
COLO
su base a plinto percorsa da fo-
glie stilizzate, quadrante in metallo
sbalzato con numeri al XII, dop-
pio foro di carica, cassa sorretta da
due grifi accovacciati, presa su-
periore in forma di fiore; usure,
macchina da revisionare
Alt. cm 27, larg. cm 18, prof. cm 10
A GILT-BRONZE TABLE CLOCK,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
TO BE RECONDITIONED
Stima € 400 - 600

582.
CONSOLE D’APPLIQUE IN LE-
GNO INTAGLIATO E DORATO,
XVIII-XIX SECOLO
piano marmorizzato mistilineo su
fascia centrata da cespo fogliato,
e due supporti di linea mossa ter-
minante a ricciolo; usure, rot-
ture, mancanze e possibili mo-
difiche
Alt. cm 56, larg. cm 52, prof. cm 40
A GILT AND CARVED WOOD
CONSOLE D’APPLIQUE, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND PROBABLE
SUBSTITUTIONS
Stima € 300 - 500

583.
COLONNA IN MARMO ROSSO
LEVANTO, XIX-XX SECOLO
montata a lampada, tronco ra-
stremato e scanalato su base
circolare modanata e piede
squadrato; usure, minime sbec-
cature alla base, modifiche,
elettrificata
Alt. cm 38,5, larg. cm 9,8
A RED MARBLE COLUMN, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, MINOR
CHIPS, ELECTRIFIED
Stima € 150 - 200

584.
COLONNA IN MARMO VER-
DE, XIX-XX SECOLO
fusto tornito a più ordini con
due inserti ad anello in metal-
lo dorato, base modanata, pia-
no superiore gradinato; usure,
poche sbeccature
Alt. cm 96, diam. cm 31
A GREEN MARBLE COLUMN,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS
Stima € 300 - 500

585.
VASO IN PORCELLANA POLI-
CROMA, MANIFATTURA DEL
XIX-XX SECOLO
nei modi di Sevres, montato in
metallo dorato, e decorato con
grande riserva a paesaggio ani-
mato su fondo blu e oro; poche
usure
Alt. cm 96, larg. cm 34
A PORCELAIN VASE, 19TH-20TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 800 - 1.200

586.
PORTA OROLOGIO DA TAVO-
LO IMPIALLACCIATO IN PIUMA
DI MOGANO, FRANCIA, PRIMA
META’ DEL XIX SECOLO
in forma di tempio architettoni-
co entro colonne tornite a tutto
tondo con basi e capitelli in bron-
zo dorato, coperchio apribile per
l’inserimento della macchina;
usure, alcune rotture e mancan-
ze, restauri nell’impiallacciatura
Alt. cm 31, larg. cm 19, prof. cm 13
A MAHOGANY VENEERED CLOCK
CASE, FRANCE, FIRST HALF 19TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

587.
COPPIA DI POLTRONCINE IN
LEGNO DI NOCE, XIX SECOLO
schienale a giorno, braccioli
terminanti a ricciolo, sedute
amovibili rivestite in stoffa; usu-
re, mancanze, sostituzioni nel-
la stoffa, restauri
Alt. cm 84, larg. cm 57
A PAIR OF WALNUT ARMCHAIRS,
19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, FABRIC REPLACEMENT, RE-
STORATIONS (2)
Stima € 300 - 500

588.
DUE COLONNE IN MARMO E ME-
TALLO DORATO, XIX-XX SECOLO
su basi squadrate in forma di plinto;
usure, alcune sbeccature e minime
mancanze, in una delle due lo zoc-
colo è rotto e restaurato
Alt. cm 127, cm 115, larg. cm 30, prof.
cm 30
TWO MARBLE AND GILT METAL CO-
LUMNS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS, MINOR LOSSES, ONE
FOOT BROKEN AND RESTORED (2)
Stima € 300 - 500

579.
DODICI POLTRONE IN LEGNO LACCATO, VENETO, XIX-XX SECOLO
schienale a giorno con cartella a motivo intrecciato, fasce e gam-
be mosse terminanti a ricciolo, sedute rivestite in stoffa diversa;
usure, restauri, modifiche, sostituzioni
Alt. cm 95, larg. cm 58
TWELVE LACQUERED WOOD ARMCHAIRS, VENETO, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, REPLACEMENTS (12)
Stima € 3.000 - 4.000
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CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SECOLO
piano laccato a finto marmo verde, gambe mistilinee percorse da
volute contrapposte e tralci floreali riunite alla base da crocera sa-
gomata, fasce e grembiali modanati, quello frontale centrato da te-
stina muliebre entro volute; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 87,5, larg. cm 129, prof. cm 53
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

590.
CONSOLE D’APPLIQUE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, TO-
RINO, XVIII SECOLO
piano marmorizzato mistilineo e con bordo gradinato, grembia-
li e gambe mosse ornate e percorse da ricco intaglio naturalisti-
co; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 94, larg. cm 127, prof. cm 60
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE D’APPLIQUE, TURIN, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

592.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SECOLO
piano laccato a finta patina verde, gambe mistilinee percorse da
volute contrapposte e tralci floreali riunite alla base da crocera sa-
gomata, fasce e grembiali modanati, quello frontale centrato da
testine muliebri; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 86, larg. cm 143, prof. cm 49
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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589.
GRANDE CORNICE IN LEGNO SCOLPITO E DORATO,
XVII-XVIII SECOLO
impianto squadrato a tre ordini, quello interno e quello esterno
percorsi da foglie a cartocci vegetali, quello centrale scolpito a ri-
lievo con frutti, foglie e grandi volute angolari; usure, rotture, man-
canze, restauri e cadute nella doratura, specchio sostituito
Alt. cm 141, larg. cm 132, prof. cm 20
A LARGE GILT AND SCULPTED WOOD FRAME, 17TH-18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, MIRROR PROBABLY SUB-
STITUTED
Stima € 4.000 - 5.000
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596.
GRANDE VETRINA IN LEGNO DI MOGANO, PIEMONTE, FINE DEL
XVIII SECOLO
sportello frontale, fianchi scantonati percorsi da tralci vegetali in
legno intagliato e dorato, cappello architettonico con cornice e
mensola gradinata, poggiante su elemento svasato a due cassetti
e tavolo con cassetto e gambe tronco-coniche scanalate; usure,
rotture, mancanze, restauri
Alt. cm 250, larg. cm 121, prof. cm 66
A LARGE MAHOGANY SHOWCASE, PIEDMONT, LATE 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 6.000 - 8.000

593.
CASSETTONE IN LEGNO LACCATO, XVIII-XIX SECOLO
interamente decorato a motivi floreali e naturalistici policromi, pia-
no marmorizzato, due grandi cassetti su gambe tronco piramidali;
usure, rotture, mancanze, restauri
Alt. cm 86,5, larg. cm 105,5, prof. cm 50
A LACQUERED WOOD COMMODE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

594.
MOBILE A DOPPIO CORPO IN LEGNO LACCATO, PIEMONTE, XVIII
SECOLO
decorato e ornato da tralci naturalistici e nodi intrecciati di gusto
classico nella base a due sportelli su piedi a mensola, con anta a
calatoia con vano a giorno interno, alzata poggiante su piedi mos-
si, due sportelli suddivisi da quattro pannelli con intagli a giochi
di putti, cornice superiore gradinata; usure, rotture, restauri, pos-
sibili rilaccature, tracce di tarlo diffuso nello schienale
Alt. cm 244, larg. cm 105, prof. cm 47
A LACQUERED WOOD BUREAU-CABINET, PIEDMONT, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, RESTORATIONS, TRACES OF WOOD-
WORM, PROBABLY RE-LACQUERED
Stima € 3.000 - 5.000

595.
CASSETTONE IN LEGNO DI NOCE, PIEMONTE, XVIII SECOLO
piano sagomato con bordo modanato, fianchi rettilinei, fronte leg-
germente mosso a quattro cassetti, decorati a riserve mistilinee
filettate in legno chiaro; usure, restauri, rotture e graffi
Alt. cm 96, larg. cm 135, prof. cm 60
A WALNUT COMMODE, PIEDMONT, 18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS
Stima € 500 - 800
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599.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI, LOM-
BARDIA, FINE DEL XVIII SECOLO
decorato a rosoni in radica e riserve geometriche filettate in le-
gni vari alternati e contrapposti, fronte a tre casssetti, anta a ca-
latoia celante scarabattolo interno a sei piccoli cassetti; usure, rot-
ture, restauri, mancanze
Alt. cm 112, larg. cm 120, prof. cm 56
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, LOMBARDY, LATE
18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 6.000 - 8.000

598.
CORNICE IN LEGNO EBANIZZATO E DORATO, XVII SECOLO
impianto rettangolare, larga fascia modanata, percorsa all’inter-
no e all’esterno da tralcio naturalistico a rilievo e dorato; usure, po-
che tracce di tarlo, minime mancanze nella doratura, specchio pro-
babilmente sostituito
Alt. cm 95,5, larg. cm 77,5, prof. cm 9 (luce cm 71X53)
A GILT AND EBONIZED WOOD FRAME, 17TH CENTURY; WEAR, FEW
TRACES OF WOODWORM, MINOR LOSSES, MIRROR PROBABLY SUB-
STITUTED
Stima € 1.000 - 1.500
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597.
MOBILE SCRITTOIO A RIBALTA CON
ALZATA IMPIALLACCIATO IN LE-
GNO DI VIOLETTO, GENOVA, XVIII
SECOLO
decorato a riserve geometriche e
polilobate filettate in legni vari, base
con due elementi laterali a sei cas-
setti, e corpo centrale rientrante a
due sportelli, un cassetto e anta ca-
latoia celante scarabattolo interno
a sei cassetti gradinati, con vano a
giorno centrale, alzata con due ante
a specchio, cappello gradinato ag-
gettante, vano interno con ripiano
a giorno, nella parte inferiore due ta-
blette estraibili con porta candela;
usure, rotture, restauri, mancanze, al-
cune sostituzioni
Alt. cm 207, larg. cm 122, prof. cm 61
A VIOLET WOOD VENEERED BURE-
AU-CABINET, GENOA, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS, SOME REPLACE-
MENTS
Stima € 5.000 - 6.000
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602.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XVIII-XIX
SECOLO
impianto rettilineo, piano marmorizzato, fasce ornate ai lati da fio-
re stilizzato a rilievo, gambe tronco-coniche rastremate ornate da
cespi fogliati terminanti su piede tornito; usure, alcune rotture e
mancanze, restauri, possibile sostituzione del piano
Alt. cm 90,5, larg. cm 126, prof. cm 59,5
A LACQUERED, GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RE-
STORATIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 2.000 - 3.000

601.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO,
LUCCA, FINE DEL XVIII SECOLO
fascia interna percorsa da tralci naturalistici stilizzati, e cimata da
fregio con grifi alati affrontati e vaso fiorito, poggia su piedi a men-
sola di gusto classico; usure, rotture, mancanze, restauri, rottura
allo specchio
Alt. cm 198, larg. cm 100
A CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD MIRROR, LUCCA, LATE
18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND
MIRROR DAMAGED
Stima € 3.000 - 5.000
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600.
SALOTTO IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MECCA, SICILIA, XVIII SECOLO
composto da un divano, quattro poltrone e due sedie, di impianto mistilineo
con schienali tripartiti e fasce mosse ornate e percorse da fregi naturalistici
stilizzati a rilievo, gambe poggianti su pedi in forma ferina stilizzata, imbotti-
to in velluto capitonnè su schienali e sedute amovibili; usure, rotture, restauri,
mancanze
Divano, alt. cm 162, larg. cm 230, prof. cm 90 
Poltrone, alt. cm 134, larg. cm 80, prof. cm 65 
Sedie, alt. cm 127, larg. cm 62, prof. cm 63
A GILT WOOD AND MECCA SITTING ROOM FURNITURE SET, SICILY, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS (7)
Stima € 5.000 - 8.000
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605.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, 
XVIII-XIX SECOLO
schienale ovale cimato da fregio fogliato, fasce percorse da gre-
ca classica, gambe tronco-coniche scanalate, sedute e schienali
amovibili, rivestite in tessuto ricamato a piccolo punto; usure, rot-
ture, mancanze
Alt. cm 102, larg. cm 68
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD ARMCHAIRS, 18-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 2.000

604.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE, TOSCANA,
XVIII-XIX SECOLO
decorato a riserve geometriche filettate in legni diversi, fronte a
due grandi cassetti più due più piccoli sotto piano, gambe tron-
co-piramidali; usure, restauri, alcune sostituzioni
Alt. cm 93, larg. cm 132, prof. cm 58
A WALNUT COMMODE, TUSCANY, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, SOME SUBSTITUTIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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COLLEZIONE TORINESE
ARREDI E OGGETTI D’ARTE DA UNA

LOTTI 603 - 625

603.
SCRIVANIA DA STUDIO IN LEGNO DI MOGANO, INGHILTERRA,
XIX SECOLO
ornata da elementi di gusto neoclassico intagliati a rilievo, base
composta da due elementi laterali con cassetti su gambe tron-
co-coniche scanalate e rotelle in ottone, due cassetti nella fascia
frontale e uno finto al centro, piano tripartito con elemento rial-
zato e apribile a libro con vano interno a giorno e cassettiera in
legno di acero, alzata gradinata con quattro cassetti laterali e men-
sola centrale con vano portacarte, uno portapenne e due con-
tenitori in vetro con tappo, serrature in ottone firmate Hobbs Lon-
don machine made lever; usure, piccole mancanze, restauri, po-
chi graffi nei piani in pelle e nella vernice
Alt. cm 110, larg. cm 152, prof. cm 87
A MAHOGANY WRITING DESK, ENGLAND, 19TH CENTURY; WEAR,
MINOR LOSSES, RESTORATIONS, FEW SCRATCHES
Stima € 2.000 - 3.000

606.
SCRIVANIA IN LEGNO DI CILIEGIO, XIX SECOLO
da centro, con sei cassetti, piano scrittoio apribile a libro, rivesti-
to in pelle verde al verso e impiallacciato a motivi geometrici in
legni vari, vano interno con sei piccoli cassetti e vani a giorno, pan-
nello frontale decorato a riserve mistilinee recante al centro le ci-
fre LM; usure, restauri, mancanze e rotture
Alt. cm 89, larg. cm 113, prof. cm 70
A CHERRY WOOD WRITING DESK, 19TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, LOSSES AND DAMAGES
Stima € 1.000 - 2.000



607.
CONSOLE IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGANO, FRANCIA,
XIX SECOLO
piano a vassoio, due cassetti nella fascia frontale, montanti ante-
riori in forma di grande voluta, su base a mensola mistilinea, mon-
tature in bronzo dorato, a decoro di gusto classico; usure, alcune
mancanze nell’impiallacciatura, poche rotture e restauri
Alt. cm 104, larg. cm 118, prof. cm 56
A MAHOGANY VENEERED CONSOLE TABLE, FRANCE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, SOME LOSSES, FEW DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 2.500 - 3.500

608.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO, FRAN-
CIA, XIX SECOLO
piano in marmo, impianto architettonico, tre cassetti entro colonne
tornite a tutto tondo in legno ebanizzato, un cassetto aggettan-
te sottopiano, profili e piedi in legno intagliato e dorato; usure, re-
stauri, poche sostituzioni nell’impiallacciatura, alcune sbeccatu-
re nel marmo
Alt. cm 94, larg. cm 117, prof. cm 57
A MAHOGANY COMMODE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, FEW SUBSTITUTIONS, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 3.000 - 5.000

610.
VETRINA IN LEGNO DI MOGANO, FRANCIA, XIX SECOLO
impianto rettilineo ornato e bordato da profili in metallo dorato,
due ante frontali con parte superiore a vetro, cornice modanata,
piedi torniti, interno con ripiani a giorno; usure, rotture, mancanze,
struttura interamente smontabile
Alt. cm 215, larg. cm 121, prof. cm 41
A MAHOGANY SHOWCASE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES
Stima € 1.800 - 2.500

611.
VETRINA IN LEGNO DI MOGANO, FRANCIA, XIX SECOLO
due sportelli con vetro nella parte superiore, fianchi scantonati su
piedi tronco-piramidali, ornati da carta di Spagna, piano superiore
in marmo con bordo e applicazioni in metallo dorato, interno con
ripiani a giorno; usure, alcune mancanze, restauri
Alt. cm 177, larg. cm 107,5, prof. cm 43
A MAHOGANY SHOWCASE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 1.800 - 2.500
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609.
TAVOLO VETRINA DA CENTRO IN LEGNO DI MOGANO,
XIX SECOLO
piano apribile a libro, interno a giorno con fondo in velluto ver-
de, gambe rastremate e scanalate con elementi in legno ebanizzato,
montature e profili in metallo dorato; usure, restauri, alcune man-
canze
Alt. cm 81, larg. cm 105, prof. cm 56
A MAHOGANY SHOWCASE-TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500
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616.
COPPIA DI VASCHE IN MARMO, XIX SECOLO
in forma di conchiglie, corpo bacellato su basi squadrate; usure,
alcune sbeccature e mancanze
Alt. cm 48, larg. cm 66, prof. cm 51
A PAIR OF MARBLE BASINS, 19TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS
AND LOSSES (2)
Stima € 2.000 - 3.000

615.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Pietro Damiano Rfufur Von Kamper zur Eulenburg
Anna Barbara Rfufur Von Kamper von Haynitz
Filippina Von Kafflingen petit de Maubuisson
Recano sul retro cartigli iscritti con i nomi degli effigiati
Matita e pastello su carta, cm 65,5X53 (3)
Stima € 2.500 - 3.500
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612.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO, XX SECOLO
a dodici luci su due ordini di bracci mossi più una centrale, fusto
tornito a torchon, su base tripartita e piedi ferini; usure, struttura
da riallineare
Alt. cm 104, diam. cm 45
A PAIR OF GILT BRONZE CANDELABRA, 20TH CENTURY; WEAR (2)
Stima € 500 - 800

613.
TOILETTE IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGANO, FRANCIA, XIX
SECOLO
piano in marmo a vassoio, cassetto frontale con all’interno tablette
scorrevole in pelle verde e scomparto a giorno, montanti anteriori
a voluta su piedi ferini, e basamento mistilineo, specchio circolare
basculante entro supporto cimato da terminali in forma di pigna,
montature in bronzo dorato; usure, restauri, poche mancanze, rot-
ture
Alt. cm 145,5, larg. cm 72,5, prof. cm 42
A MAHOGANY TOELETTE, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, FEW LOSSES AND DAMAGES
Stima € 1.800 - 2.500

614.
SECRETAIRE IN LEGNO DI MOGANO, FRANCIA, FINE DEL XVIII
SECOLO
piano in marmo bianco, ornato da riserve geometriche, percor-
se da profili e bordi in metallo dorato, colonne laterali scanalate
su piedi tronco-conici e puntali in bronzo dorato; usure, alcune
rotture e mancanze, restauri
Alt. cm 142,5, larg. cm 98, prof. cm 42
A MAHOGANY SECRETAIRE, FRANCE, LATE 18TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 5.000
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617.
VENTAGLIO IN TARTARUGA E
PIUME DI STRUZZO, XIX-XX
SECOLO
entro teca, ornato nella prima
stecca da un fregio in oro, tra-
forato e recante la lettera W;
usure, poche stecche restaurate
Alt. cm 40, larg. cm 74
A TORTOISESHELL FAN WITH
OSTRICH FEATHERS, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SOME RE-
STORATIONS
Stima € 400 - 500

621.
LAMPADA DA TAVOLO IN VE-
TRO E METALLO DORATO, XX
SECOLO
fusto rastremato inciso e lavo-
rato a bassorilievo,  paralume in
carta; usure, possibile modifica
nella parte superiore dell’at-
tacco della lampada, paralume
danneggiato
Alt. cm 48, larg. cm 24
A GILT-METAL AND GLASS TA-
BLE LAMP, 20TH CENTURY;
WEAR, PROBABLE SUBSTITU-
TIONS, DAMAGES
Stima € 400 - 600

622.
ACQUASANTIERA IN MARMO,
XVII-XVIII SECOLO
di forma ovale centrata da fo-
glia intagliata, bordo agget-
tante e mensola posteriore;
usure, poche sbeccature
Alt. cm 9,5, larg. cm 21, prof. cm 25
A MARBLE HOLY WATER STOUP,
17TH-18TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS
Stima € 400 - 500

619.
GALERIE IN BRONZO DORATO,
XIX SECOLO
di gusto settecentesco, con
elementi laterali percorsi da
tralci naturalistici di gusto ro-
caille e ringhiera traforata cen-
trale; alcune usure nella dora-
tura
Alt. cm 37, larg. cm 130
A GILT BRONZE GALERIE, 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 600 - 800

623.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, FINE DEL
XVIII SECOLO
impianto squadrato, cimasa
mistilinea, percorsa da tralci
fioriti e naturalistici stilizzati;
usure, rotture, alcune man-
canze, restauri
Alt. cm 54,5, larg. cm 35
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, LATE 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, FEW LOS-
SES AND RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

620.
TAVOLO DA CENTRO IN MAR-
MO, XX SECOLO
supporti di gusto rinascimen-
tale con elementi semicircola-
ri ornati da tralci floreali stilizzati,
piedi terminanti a volute, piano
in vetro; usure, poche sbecca-
ture
Alt. cm 78, larg. cm 200, prof. cm
100
A MARBLE TABLE, 20TH CEN-
TURY; WEAR, FEW CHIPS
Stima € 2.000 - 3.000

624.
COPPIA DI MENSOLE D’AP-
PLIQUES IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO
di gusto seicentesco,  usure, rot-
ture, restauri, possibili modifiche
e mancanze 
Alt. cm 54, larg. cm 58,5, prof.
cm 32
A PAIR OF GILT AND CARVED
WOOD SHELVES; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS, PRO-
BABLE SUBSTITUTIONS AND
LOSSES (2)
Stima € 500 - 800

625.
COPPIA DI APPLIQUES IN ME-
TALLO E VETRO,
XIX-XX SECOLO
a tre luci su bracci mossi, bo-
beches in forma di fiore stiliz-
zato, ornate da gocce e pen-
denti in vetro sfaccettato; usu-
re, alcune mancanze nelle goc-
ce, elettrificati
Alt. cm 31, larg. cm 34
A PAIR OF GLASS AND METAL
SCONCES, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME LOSSES, ELEC-
TRIFIED (2)
Stima € 300 - 500

626.
VENTAGLIO IN CARTA DIPINTA,
XIX SECOLO
raffigurante scena di interno entro
riserva mistilinea e decori di gusto
classico in oro su fondo blu, stec-
che in avorio traforato e decorato
a motivo stilizzato, entro teca;
usure, alcune lacune e mancanze
ai bordi della carta, poche rotture
e un restauro in una stecca
Alt. cm 26,5, larg. cm 50
A PAINTED PAPER FAN, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME LOS-
SES, FEW DAMAGES AND A RE-
STORATION
O.l.

627.
PANNELLO IN LEGNO LACCA-
TO, XVIII-XIX SECOLO
decorato alla chinoise con fi-
gure, entro paesaggi minimi, in
policromia e oro su fondo nero,
entro cornice in legno dorato;
usure, poche mancanze nella
materia pittorica, alcune scre-
polature e restauri
Alt. cm 64, larg. cm 47
A LACQUERED WOOD PANEL,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
FEW LOSSES, SOME DAMAGES
AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 400

628.
TAVOLO VETRINA IN LEGNO DI
MOGANO, XX SECOLO
piano a vassoio, fianchi a gior-
no, sportello frontale a calato-
ia, gambe tronco coniche rac-
cordate da crocera alla base;
usure, restauri, graffi nella ver-
nice
Alt. cm 76, larg. cm 71, prof. cm
55
A MAHOGANY SHOWCASE TA-
BLE, 20TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS AND SCRATCHES
O.l.

629.
LAMPADARIO IN METALLO E
VETRO, XIX-XX SECOLO
a dodici luci su bracci mossi,
bobeches in forma di fiore sti-
lizzato, ornate da gocce e pen-
denti in vetro sfaccettato; usu-
re, alcune mancanze nelle goc-
ce, elettrificati
Alt. cm 90, larg. cm 73
A GLASS AND METAL CHAN-
DELIER, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME LOSSES, ELEC-
TRIFIED
Stima € 500 - 800

630.
MENSOLA IN LEGNO DI NOCE,
XIX SECOLO
angolare, a tre ripiani con bor-
do mistilineo, e supporto tra-
forato a decoro stilizzato; usu-
re, rotture, poche mancanze, re-
stauri
Alt. cm 85,5, larg. cm 30, prof.
cm 30
A WALNUT SHELF, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, FEW
LOSSES, RESTORATIONS
O.l.

631.
COPPIA DI CANDELIERI IN ME-
TALLO DORATO,
XIX-XX SECOLO
a due bracci mossi su fusto
scanalato su base circolare;
usure, alcune tracce di ossida-
zione
Alt. cm 37, larg. cm 22
A PAIR OF GILT METAL CAN-
DLESTICKS, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME TRACES OF
OXIDATION (2)
O.l.

632.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
METALLO DORATO,
XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico, quadrante in
smalto bianco con numeri al XII ro-
mani. Base in legno intagliato e do-
rato di epoca coeva; usure, tracce
di ossidazione, rotture nello smal-
to, macchina da revisionare
Alt. cm 48, larg. cm 26, prof. cm 12
A GILT METAL TABLE CLOCK, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, TRACES
OF OXIDATION, DAMAGES, TO BE
RECONDITIONED
Stima € 300 - 500

618.
COPPIA DI VASI IN MARMO
ROSSO, XIX-XX SECOLO
ornati da montature in bronzo
dorato di decoro e gusto clas-
sico, coperchio con presa a pi-
gna e basi squadrate; usure, al-
cune sbeccature, una rottura e
mancanza nel bordo interno di
uno dei coperchi
Alt. cm 41, diam. cm 15
A PAIR OF RED MARBLE VASES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS, DAMAGE AND
LOSS ON THE COVER RIM (2)
Stima € 1.000 - 1.500
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LOTTI 633 - 640

633.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX SECOLO
di gusto settecentesco, impianto mistilineo percorso e ornato da
grandi volute traforate, tralci vegetali naturalistici e cimata da fre-
gio con lambrequins; usure, mancanze, rotture e cadute nella do-
ratura
Alt. cm 128, larg. cm 83
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES
Stima € 600 - 800

634.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MEC-
CA, XIX SECOLO
di gusto neoclassico, impianto squadrato con applicazioni vegetali
e floreali stilizzate e poggianti su piedi, una completa di braccio
portacero a tre luci in metallo; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 147, larg. cm 57
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD MIRRORS, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS (2)
Stima € 200 - 500

635.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI PALISSANDRO E
BOIS DE ROSE, GENOVA, FINE DEL XVIII SECOLO
piano in marmo, fianchi rettilinei, fronte a due grandi cassetti più
due piccoli sotto piano, gambe tronco piramidali terminanti su
puntali torniti, decorato a riserve geometiche in legni contrapposti;
usure, mancanze, restauri e possibile sostituzione del piano
Alt. cm 88 , larg. cm 124,5, prof. cm 57,5 
A ROSEWOOD AND BOIS DE ROSE COMMODE, GENOA, LATE 18TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, TOP PROBABLY SUB-
STITUTED
Stima € 2.000 - 2.500
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636.
DIVANO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE, XIX SECOLO
schienale a giorno con cartelle a motivo floreale stilizzato, brac-
cioli a ricciolo, seduta incannucciata su gambe leggermente mos-
se terminanti a piede ferino; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 90, larg. cm 151, prof. cm 59
A WALNUT SOFA, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

637.
SECRETAIRE IN LEGNO DI CILIEGIO, XIX SECOLO
piano in marmo, intarsiato a riserve geometriche in legno chia-
ro, due grandi cassetti alla base, uno sottopiano, anta calatoia con
pelle rossa all’interno, scarabattolo con sette cassetti e cinque vani
a giorno, gambe tronco-piramidali; usure, rotture, mancanze e so-
stituzioni
Alt. cm 141,5, larg. cm 85, prof. cm 39
A CHERRY WOOD SECRETAIRE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND REPLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

638.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, TOSCANA, XVIII-
XIX SECOLO
piano in marmo sostituito, fasce ornate da tralci vegetali, quella
frontale centrata da valva, gambe tronco-piramidali scanalate; usu-
re, rotture, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 77, larg. cm 108, prof. cm 56
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, TUSCANY, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND REPLACEMENTS
Stima € 1.000 - 1.500

639.
CASSETTONE A RIBALTA CON ALZATA
IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI, XVIII-
XIX SECOLO
base a tre cassetti e due più piccoli con anta
calatoia celante scarabattolo interno con
quattro cassetti, due vani a giorno, e un
vano centrale di impianto architettonico, al-
zata a due sportelli, interni a giorno; usure,
rotture, mancanze, alcune sostituzioni,
possibili modifiche nella parte superiore
Alt. cm 210, larg. cm 110, prof. cm 53
A VARIOUS WOOD BUREAU CABINET, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, REPLACEMENTS AND POSSIBLE SUB-
STITUTIONS
Stima € 2.500 - 2.800
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640.
VALIGETTA PORTA DOCUMENTI IN CUOIO IMPRESSO, ANNO V
ERA FASCISTA
a raffigurare sulla parte esterna allegoria della Vittoria con solda-
ti romani e fascisti e citazione di Mussolini (“La grande splendente
promessa dell’Italia fascista di domani”), nella parte superiore mar-
ca di fabbrica F. Pirovano, Milano, all’interno bollettino della Vit-
toria dopo la battaglia del 4 Novembre 1918, entro due riprodu-
zioni raffiguranti Vittorio Emanuele III e Benito Mussolini, chiusu-
ra metallica centrata da fascio littorio; usure, alcune rotture e abra-
sioni ai bordi, rottura nella cinghia sinistra della maniglia 
Alt. cm 26, larg. cm 35
A LEATHER SUITCASE, YEAR 5TH OF FASCIST ERA; WEAR, SOME DA-
MAGES ESPECIALLY ON EDGES, HANDLE DAMAGED
Stima € 300 - 500

641.
ENRICO LAGI 
(attivo nel XX secolo)
Testa di Vittorio Emanuele III Re d’Italia 
Bronzo a patina scura, firmato e datato XVI anno dell’era fascista,
su basamento in marmo nero non pertinente; usure e poche trac-
ce di ossidazione
Alt. cm 41, larg. cm 25, prof. cm 35
A BRONZE HEAD BY ENRICO LAGI; WEAR AND FEW TRACES OF OXI-
DATION
Stima € 500 - 800

642.
FERDINANDO VICHI
(Firenze, 1875 - 1941)
Gruppo in marmi diversi raffigurante un uomo e una donna abbigliati all’antica,
tra i due un elemento architettonico decorato a motivi naturalistici stilizza-
ti su piede ferino, basamento squadrato recante incisa la scritta “Opus Fer-
dinandi Vichi florentini”, poggia su colonna in marmo verde; usure, alcune trac-
ce di ingiallimento e graffi sulle superfici, poche sbeccature, una rottura e re-
stauro nella parte inferiore del mantello della figura maschile
Alt. cm 119, larg. cm 90, prof. cm 58
A VARIOUS MARBLE GROUP BY FERDINANDO VICHI; WEAR, SOME SPOTS AND
SCRATCHES, FEW CHIPS, A DAMAGE AND A RESTORATION IN THE LOWER PART
OF THE MALE FIGURE CLOAK
Stima € 20.000 - 25.000

Ferdinando Vichi nasce a Firenze, dove frequenta l'Accademia di Belle Arti. Fo-
tografo e scultore, sin da giovane si fa apprezzare come raffinato ritrattista, espo-
nendo, tra gli altri, al Salon di Parigi e lavorando in tutta Europa, nelle Americhe
e persino in India. Dopo alcuni riconoscimenti, tra i quali gran premio e medaglia
d'oro alle esposizioni di Venezia e Livorno, nel 1907 viene insignito del titolo di
Cavaliere del Regno. Tra i lavori più famosi eseguiti dal Vichi, andranno ricordati
i busti dei presidenti americani Kinley, Roosevel e Taft; in Italia, da ricordare, un
busto del Maresciallo Cadorna e uno in bronzo che raffigura il Duce in tunica ro-
mana. Una simile tunica, di moda in epoca fascista, veste anche il personaggio
maschile del gruppo marmoreo qui presentato.



643.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
BRONZO DORATO, XIX SECOLO
quadrante in smalto bianco, cir-
condato da fregio con elementi di
gusto classico, numeri al XII, dop-
pio foro di carica; usure, macchina
da revisionare, sbeccature nello
smalto, manca di un piedino e del-
la chiave di carica
Alt. cm 46,5, larg. cm 23,5,
prof. cm 11
A GILT-BRONZE TABLE CLOCK,
19TH CENTURY; WEAR, TO BE RE-
CONDITIONED, ENAMEL CHIP-
PED, ONE FOOT AND KEY MISSING
Stima € 400 - 600

647.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
METALLO DORATO, SECON-
DA META’ DEL XIX SECOLO
basamento in marmo bianco,
due colonne a tutto tondo,
quadrante in smalto bianco,
numeri al XII; usure, rotture nel
quadrante, macchina da revi-
sionare
Alt. cm 45, larg. cm 26, prof. cm 14
A GILT-METAL CLOCK, SECOND
HALF 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, TO BE RECONDI-
TIONED
Stima € 200 - 500

644.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII-XIX
SECOLO
impianto mistilineo, a doppia
fascia percorsa da tralci natu-
ralistici con fiori, foglie, grandi
volute e intervallata da specchi;
usure, rotture, mancanze e re-
stauri
Alt. cm 84, larg. cm 67
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, 18TH-19TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

648.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVI-XVII
SECOLO
impianto squadrato percorso
da motivo fogliato stilizzato in
aggetto; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 110,5, larg. cm 84
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, 16TH-17TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 400

645.
BACILE IN RAME SBALZATO,
XIX SECOLO
unito a TREPPIEDE IN FERRO
BATTUTO probabilmente di
epoca precedente ed UNO SI-
MILE con maniglie laterali; usu-
re, tracce di ossidazione, alcu-
ne ammaccature
Alt. cm 98, diam. cm 34 (diam.
cm 53 il treppiede)
A COPPER BRAZIER, 19TH CEN-
TURY AND ANOTHER ONE;
WEAR, TRACES OF OXIDATION,
SOME DENTS (2)
Stima € 200 - 500

649.
COPPIA DI APPLIQUES IN FER-
RO BATTUTO, XX SECOLO
a tre luci su bracci mossi e
supporto in forma di cespo fo-
gliato, corpo centrale a mez-
zaluna percorso da ringhiera
traforata; usure, tracce di rug-
gine, piccoli danni
Alt. cm 40, larg. cm 59
A PAIR OF IRON SCONCES, 20TH
CENTURY; WEAR, TRACES OF
RUST, MINOR DAMAGES (2)
O.l.

646.
COLONNA IN MARMO, XIX SE-
COLO
mensola e base a sezione esa-
gonale con supporti gradinati;
usure, alcune sbeccature e
mancanze
Alt. cm 105, diam. cm 28
A MARBLE COLUMN, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME CHIPS
AND LOSSES
Stima € 300 - 500

650.
ACQUASANTIERA IN MARMO,
XVIII-XIX SECOLO
circolare, su supporto polilo-
bato, rastremato con lavora-
zione a rilievo; usure, rotture, re-
stauri
Alt. cm 19,5, diam. cm 17
A MARBLE HOLY WATER STOUP,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

651.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
BRONZO DORATO E A PATINA
SCURA, XIX SECOLO
quadrante argentato, numeri in
XII, doppio foro di carica; usu-
re, meccanismo da revisionare
Alt. cm 46, larg. cm 38,5, prof.
cm 14
A GILT-BRONZE AND DARK PA-
TINA BRONZE CLOCK, 19TH
CENTURY; WEAR, TO BE RE-
CONDITIONED
Stima € 400 - 600

652.
SPECCHIERA IN VETRO, XIX-XX
SECOLO
impianto mistilineo, alla ma-
niera settecentesca, decorata e
percorsa da profili in vetro la-
vorato, volute e fiori applicati,
due luci su bracci mossi alla
base; usure, rotture, mancanze
e modifiche
Alt. cm 87, larg. cm 48
A GLASS MIRROR, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

653.
COMODINO DA CENTRO IN
LEGNO DI MOGANO,
XIX-XX SECOLO
a sezione ovale, con maniglie
laterali per il trasporto su gambe
tronco-piramidali, fronte con
sportello e due finti cassetti, in-
terno con vani a giorno; usure, rot-
ture, mancanze e restauri
Alt. cm 84, larg. cm 59, prof. cm 43
A MAHOGANY BEDSIDE TABLE,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS
Stima € 200 - 500

654.
ORCIO IN TERRACOTTA, PRO-
BABILMENTE TOSCANA,
XIX SECOLO
biansato e con cordonatura
decorata, foro per rubinetto;
qualche perdita
Alt. cm 76, diam. cm 60
A TERRACOTTA VASE, PROBA-
BLY TUSCANY, 19TH CENTURY;
SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 200 - 500

655.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XX SECOLO
cornice superiore modanata,
colonne laterali e traversa tor-
nite e ornate da fregi naturali-
stici in pastiglia di gesso; usu-
re, rotture, mancanze e sosti-
tuzioni
Alt. cm 60, larg. cm 155
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND SUB-
STITUTIONS
Stima € 200 - 500

656.
SPECCHIERA IN BRONZO DO-
RATO, XIX-XX SECOLO
di gusto settecentesco, im-
pianto mistilineo percorso da
tralci fogliati con candelabri a
sei luci su bracci in forma di
grandi volute; usure
Alt. cm 80, larg. cm 87
A GILT-BRONZE MIRROR, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR
Stima € 300 - 500

657.
COPPIA DI LAMPADE A CO-
LONNA IN LEGNO INTAGLIATO
E DORATO, ROMA,
XVIII-XIX SECOLO
base squadrata non pertimen-
te; usure, rotture, mancanze,
modifiche e sostituzioni
Alt. cm 54, larg. cm 15,5, prof.
cm 15,5 
A PAIR OF CARVED AND GIL-
TWOOD TORCHES, ROME,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, SUBSTITU-
TIONS, REPLACEMENTS (2)
Stima € 600 - 800

658.
CONSOLE IN LEGNO DI NOCE,
XIX SECOLO
unita a SPECCHIERA ‘en suite’
con cornice superiore moda-
nata; usure, restauri e man-
canze
Console, alt. cm 100, larg. cm
116, prof. cm 57 
Specchiera, alt. cm 125,5, larg.
cm 127 
A WALNUT CONSOLE TABLE,
19TH CENTURY AND A MIRROR
EN SUITE; WEAR, LOSSES AND
RESTORATIONS (2)
Stima € 200 - 500
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659.
CASSETTONE IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
impianto architettonico, tre cassetti e fianchi ornati da cornici mo-
danate a rilievo, un cassetto sottopiano, piedi a mensola, montanti
laterali scantonati con lesene piatte; usure, rotture, mancanze, re-
stauri e sostituzioni
Alt. cm 96, larg. cm 144, prof. cm 72
A WALNUT COMMODE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 2.000 - 2.500

660.
COMODINO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE,
XVIII SECOLO
decorato nel piano e nei fianchi a riserve geometriche in radica,
cornici modanate e aggettanti, fronte leggermente concavo a quat-
tro cassetti, basamento architettonico con piedi a mensola; usu-
re, rotture, restauri, mancanze, alcune sostituzioni, possibili mo-
difiche nella base
Alt. cm 89, larg. cm 88, prof. cm 46
A WALNUT BEDSIDE TABLE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS, SOME SUBSTITUTIONS, REPLACEMENTS
Stima € 600 - 800

661.
INGINOCCHIATOIO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI PALISSANDRO, TOSCANA, XVIII SECOLO
impianto mistilineo percorso da cornici modanate in legno ebanizzato, ornato nei piani da riserve geometriche filet-
tate a doppia lamina di ottone, fronte concavo con sportello e cassetto sottopiano, interno con vano a giorno, due
cassetti e all’interno di essi otto piccoli cassetti ai lati, cassetto nella base, montature in bronzo dorato; usure, alcune
cornici mancanti, graffi sulla superficie, poche tracce di tarlo
Alt. cm 87, larg. cm 63, prof. cm 75
A ROSEWOOD PRIE-DIEU, TUSCANY, 18TH CENTURY; WEAR, SOME LOSSES, SCRATCHES, FEW TRACES OF WOODWORM
Stima € 3.000 - 5.000
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662.
CORNICE IN LEGNO EBANIZZATO E BRONZO DORATO, XVIII SE-
COLO
ottagonale, a doppia modanatura, intervallata da decoro in lamina
di ottone sbalzata e incisa a bulino nella parte interna, all’ester-
no completata da fregi traforati centrati da teste di putto; usure,
rotture, mancanze, tracce di tarlo
Alt. cm 41, larg. cm 41
A GILT BRONZE AND EBONIZED WOOD FRAME, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, TRACES OF WOODWORMS
Stima € 600 - 800

663.
CORNICE IN LEGNO EBANIZZATO E DIASPRO, XVII-XVIII SECOLO
impianto squadrato, modanata e a rilievo all’esterno, doppia cornice
interna, una a vassoio impiallacciata in diaspro e profilata in metallo do-
rato sbalzato con decoro naturalistico e all’interno percorsa da passe-
partout in metallo dorato e inciso a rilievo con volute contrapposte;
usure, alcune rotture, poche tracce di tarlo, ossidazione al metallo
Cornice, alt. cm 41,5, larg. cm 38 (luce cm 18X12,8)
AN EBONIZED AND JASPER FRAME, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES, FEW TRACES OF WOODWORM, METAL OXIDATED
Stima € 1.000 - 1.500

664.
COPPIA DI CORNICI IN LEGNO EBANIZZATO E BRONZO DORA-
TO, XIX SECOLO
a sezione ottagonale, percorsa al centro da lamierino inciso a bas-
so rilievo ornato da fregi centrati da testine muliebri e all’esterno
da elementi traforati con volute e teste di putto; usure, poche man-
canze, rotture
Alt. cm 38, larg. cm 31
A PAIR OF EBONIZED WOOD AND GILTBRONZE FRAMES, 19TH CEN-
TURY; WEAR, FEW LOSSES, DAMAGES (2)
Stima € 1.000 - 1.500

665.
PLACCA IN BRONZO DORATO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Maria Maddalena; usure
Lung. cm 12, larg. cm 9,5
A GILT BRONZE PLAQUE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR
Stima € 300 - 500

667.
CROCE PROCESSIONALE IN METALLO DORATO E SBALZATO,
XVIII-XIX SECOLO
decorata a motivi naturalistici stilizzati e ornata sul fronte da figure
in altorilievo con Cristo al centro, nel retro figura del Leone di San
Marco; usure, rotture, mancanze, restauri e sostituzioni, tre figu-
re mancanti
Alt. cm 68, larg. cm 29,5
A GILT-METAL PROCESSIONAL CROSS, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS,
THREE FIGURES MISSING
Stima € 1.000 - 1.200

666.
PLACCA IN AVORIO, XIX SECOLO
raffigurante profilo maschile, firmato a lato N. Schroll 849; usure,
poche felature
Alt. cm 12, larg. cm 18
AN IVORY PLAQUE, 19TH CENTURY; WEAR, FEW HAIRLINE CRACKS
Stima € 300 - 500
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668.
DUE SCULTURE IN METALLO ARGENTATO, XVIII-XIX SECOLO
raffiguranti busti di San Carlo Borromeo e San Filippo Neri, su basi
in forma architettonica in bronzo dorato; usure
Alt. cm 14, larg. cm 18, cm 16
TWO SILVERED-METAL SCULPTURES, 18TH-19TH CENTURY; WEAR (2)
Stima € 2.500 - 3.000

669.
RILIEVO IN TERRACOTTA, XIX SECOLO
ovale e raffigurante figura di Santo; usure, minime rotture e restauro
alla base
Alt. cm 20, larg. cm 15
A TERRACOTTA RELIEF, 19TH CENTURY; WEAR, MINOR DAMAGES
AND A RESTORATION
Stima € 500 - 800

671.
DUE SCULTURE IN MARMO BIANCO, XVIII SECOLO
raffiguranti rispettivamente una figura maschile e una baccante,
basi a plinto architettonico non pertinenti; usure, poche sbecca-
ture e mancanze, alcuni graffi
Alt. cm 37, larg. cm 21
A PAIR OF WHITE MARBLE SCULPTURES, 18TH CENTURY; WEAR, FEW
CHIPS AND LOSSES, SOME SCRATCHES (2)
Stima € 3.000 - 4.000

121

670.
VASCA IN MARMO BIANCO E BRONZO DORATO, XVIII-XIX SECOLO
a sezione ovale, su basamento modanato probabilmente non per-
tinente, corpo scanalato, bordo superiore in bronzo dorato per-
corso da greca all’antica, coperchio cimato da presa in forma di
pigna probabilmente sostituito; usure, alcune sbeccature e graf-
fi, macchie, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 36, larg. cm 46, prof. cm 22
A WHITE MARBLE COVERED TAZZA, 18TH-19TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND SCRATCHES, SPOTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 1.800
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672.
TRITTICO DA CAMINO IN BRON-
ZO DORATO, XX SECOLO
composto da orologio e due
candelabri a quattro fiamme;
usure, rotture, mancanze, mac-
china da revisionare
Orologio, alt. cm 35, larg. cm 19
Candelabri, alt. cm 40, larg. cm 16
A GILT-BRONZE THREE PIECE
GARNITURE, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, THE
CLOCK TO BE RECONDITIONED
(3)
Stima € 200 - 500

676.
LOTTO DI OGGETTI IN ARGEN-
TO E METALLO ARGENTATO
tipologie, misure e pesi diver-
si; usure, piccoli danni
A LOT OF TWENTY-THREE SIL-
VER AND SILVERED METAL OB-
JECTS; WEAR, DAMAGES (23)
Stima € 200 - 300

673.
LOTTO DI CINQUE OGGETTI IN
CERAMICA, XIX-XX SECOLO
misure, forme e decori diversi;
usure
FIVE DIFFERENT CERAMIC OB-
JECTS, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR (5)
Stima € 200 - 300

677.
PIATTO IN MAIOLICA POLI-
CROMA
decorato a paesaggio campe-
stre; sbeccature, difetti
Alt. cm 6, diam. cm 36
A MAIOLICA DISH; WEAR,
CHIPS, DEFECTS 
Stima € 100 - 200

674.
TAVOLINO DA CENTRO IN LE-
GNO DI NOCE, XIX SECOLO
piano esagonale impiallaccia-
to, fascia a tamburo, supporto
a giorno su base tripartita; usu-
re, rotture, mancanze, restauri
e possibili modifiche al piano
Alt. cm 70, diam. cm 65
A WALNUT TABLE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS AND PRO-
BABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

678.
TORCIERA IN LEGNO ARGEN-
TATO E LACCATO, XVIII SECOLO
montata a lampada con para-
lume in stoffa, unita a CALA-
MAIO IN CERAMICA BIANCA
montato a lampada; usure, rot-
ture, mancanze, modifiche e so-
stituzioni
Torciera, alt. cm 86, larg. cm 25
Calamaio, alt. cm 16, larg. cm 21
A LACQUERED AND SILVERED
WOOD TORCH, 18TH CENTURY,
TOGETHER WITH A CERAMIC
INK STAND; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 100 - 200

675.
SCATOLA IMPIALLACCIATA IN
LEGNO DI PALISSANDRO
decorata sul coperchio a race-
mi di fiori con foglie, corpo
gradinato, interno in velluto;
usure, qulche graffio
Alt. cm 9,5, larg. cm 22, prof. cm
16
A ROSEWOOD VENEERED BOX;
WEAR, SOME SCRATCHES
Stima € 100 - 200

679.
VETRINA IN ACCIAIO E VETRO
interni a giorno con piano in-
feriore e schienale a specchio,
completo di mensole su cre-
magliera; usure
Alt. cm 160,5, larg. cm 97, prof.
cm 36
AN IRON AND GLASS SHOW-
CASE; WEAR
Stima € 500 - 800

681.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Paesaggio costiero con vian-
danti 
Olio su tela, cm 89X68
Stima € 800 - 1.000

682.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Paesaggio campestre con fi-
gure
Olio su tela, cm 35X27
Stima € 300 - 400

683.
SERIE DI CINQUE INCISIONI,
XIX SECOLO
raffiguranti figure in abiti set-
tecenteschi entro paesaggi con
palazzi e vedute
cm 25,5X38
FIVE DIFFERENT ENGRAVINGS,
19TH CENTURY (5)
Stima € 200 - 500

684.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII-XIX
SECOLO
di impianto circolare, cimata da
tralcio vegetale con fiori, al-
l’interno dipinto su carta raffi-
gurante paesaggio con figure;
usure, mancanze, restauri
Alt. cm 43, larg. cm 25
A GILT AND CARVED WOOD
FRAME, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
Stima € 200 - 500

685.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Veduta costiera con barche e
pescatori
Olio su tela, cm 45X37
Stima € 200 - 400

686.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Paesaggio con figure
Olio su tavoletta, cm 26X37
Stima € 800 - 1.000

687.
SERIE DI CINQUE INCISIONI,
XIX SECOLO
raffiguranti paesaggi marini
con imbarcazioni
cm 25,5X38
FIVE DIFFERENT ENGRAVINGS,
19TH CENTURY (5)
Stima € 200 - 500

680.
OROLOGIO DA APPOGGIO IM-
PIALLACCIATO IN LEGNO DI TUIA
E METALLO DORATO, XIX-XX SE-
COLO
quadrante in metallo inciso con nu-
meri al XII arabi, un foro di carica, fir-
mato Lenzkirch, unito a TRE PICCOLI
OROLOGI DA TAVOLO, due in legno
e uno in metallo smaltato; usure,
macchina da revisionare, graffi
Misure diverse
A TUIA VENEERED AND GILT METAL
TABLE CLOCK, 19TH-20TH CENTURY,
TOGETHER WITH THREE DIFFERENT
SMALLER TABLE CLOCKS; WEAR,
SCRATCHES, TO BE RECONDITIONED
(4)
Stima € 100 - 200
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688.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Volto di putto
Olio su tela, cm 28X22,5
Stima € 200 - 300

692.
PITTORE DEL XIX SECOLO
La Resurrezione di Cristo
Olio su rame, cm 32,5X27
Stima € 100 - 200

689.
COMODINO IMPIALLACCIA-
TO IN LEGNO DI NOCE, XIX-XX
SECOLO
piano mistilineo, fronte leg-
germente bombato a tre cas-
setti, piedi a mensola; usure, rot-
ture, mancanze, sostituzioni e
mancanze
Alt. cm 69,5, larg. cm 62, prof.
cm 37
A WALNUT BEDSIDE TABLE,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
PLACEMENTS
Stima € 200 - 300

693.
ANGOLIERA IN LEGNO DI
NOCE 
di gusto seicentesco, sportello
frontale, piedi a mensola; usu-
re, restauri e mancanze
Alt. cm 98, larg. cm 62,
prof. cm 39
A WALNUT CORNER SIDEBOARD;
WEAR, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
Stima € 200 - 500

690.
COPPIA DI SEDIE IN LEGNO DI
PALISSANDRO, XIX SECOLO
schienale ovale cimato da tral-
cio vegetale intagliato, fasce e
gambe mosse terminanti a ric-
ciolo, rivestite in stoffa; usure,
rotture, mancanze e sostitu-
zioni 
Alt. cm 92, larg. cm 52
A PAIR OF ROSEWOOD CHAIRS,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND SUBSTITU-
TIONS (2)
Stima € 200 - 500

694.
CONSOLE IN LEGNO LACCA-
TO, XIX SECOLO
gambe tornite raccordate da
traversa inferiore, unita a DUE
SEDIE EN SUITE del modello
detto “Chiavarina”; usure, rot-
ture, mancanze e restauri
Console, alt. cm 89, larg. cm
125, prof. cm 35
Sedie, alt. cm 82, larg. cm 39A
LACQUERED WOOD CONSOLE,
19TH CENTURY TOGETHER
WITH TWO CHAIRS; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES AND RESTO-
RATIONS  (3)
Stima € 300 - 500

691.
CREDENZA IN LEGNO DI
NOCE, XVIII-XIX SECOLO
quattro sportelli e tre cassetti,
basamento con cornice mo-
danata e piedi a mensola; usu-
re, rotture, mancanze, restauri
e possibili sostituzioni
Alt. cm 102, larg. cm 167, prof.
cm 52
A WALNUT SIDEBOARD, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES, RESTORATIONS
AND PROBABLE REPLACE-
MENTS
Stima € 400 - 600

695.
SCRITTOIO A RIBALTA IN LE-
GNO DI NOCE, PIEMONTE,
XVIII SECOLO
a due cassetti nel fronte, anta ca-
latoia con scarabattolo interno
con quattro cassetti e vani a
giorno, gambe leggermente
mosse; usure, restauri e man-
canze
Alt. cm 94, larg. cm 86, prof. cm
52
A WALNUT WRITING DESK, PIED-
MONT, 18TH CENTURY; WEAR,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

696.
VENTAGLIO IN STOFFA DIPIN-
TA, XIX-XX SECOLO
decorato con scena galante en-
tro paesaggio campestre, stec-
che in avorio e tartaruga, entro
teca in legno dorato e vetro, uni-
to ad ALTRI QUATTRO DI SIMILE
FATTURA E DECORO; usure, po-
che abrasioni nel tessuto
Misure diverse
A PAINTED FABRIC FAN, 19TH-
20TH CENTURY, TOGETHER
WITH FOUR OTHERS; WEAR,
FEW DAMAGES (5)
Stima € 400 - 600

697.
DUE SIGILLI
uno in argento, uno in osso e
metallo dorato, uniti ad UN
COFANETTO con oggetti per
ombrello in metallo e smalto;
usure, mancanze
misure diverse
TWO SEALS AND A CASE;
WEAR AND LOSSES (3)
O.l.

698.
LOTTO DI MANICI DA BASTONE
due in argento, uno in porcel-
lana, uno in metallo dorato,
uno in legno e uno in osso e
metallo rosa; usure, rotture,
mancanze
Misure diverse
A LOT OF WALKING STICK
HANDLES; WEAR, DAMAGES
AND LOSSES (6)
O.l.

699.
POLTRONCINA IN LEGNO IN-
TAGLIATO E LACCATO, FRAN-
CIA, XVIII-XIX SECOLO
rivestita in stoffa, unita a COPPIA
DI SEDIE IN LEGNO DI NOCE del
XVIII secolo; usure, rotture, man-
canze
Poltroncina, alt. cm 89, larg. cm 60
Sedie, alt. cm 101, larg. cm 46
A LACQUERED AND CARVED
WOOD ARMCHAIR, FRANCE,
18TH-19TH CENTURY, TOGETHER
WITH TWO WALNUT CHAIRS;
WEAR, DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 400 - 600

700.
RILIEVO IN CARTAPESTA, XIX
SECOLO
raffigurante busto della Vergi-
ne entro teca in legno ebaniz-
zato; usure, alcune screpolatu-
re, una più evidente all’altezza
del collo, poche cadute di co-
lore, rottura nel vetro della teca
Alt. cm 37, larg. cm 32,5, prof.
cm 12
A PAPIER MACHE’ RELIEF, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, A
BIGGER DAMAGE ON THE
NECK, GLASS BROKEN
Stima € 200 - 500

701.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO A MECCA,
XVIII SECOLO
ovale, ornata e percorsa da vo-
lute contrapposte, tralci natu-
ralistici e cimata da grande ce-
spo fogliato; usure, minime
mancanze
Alt. cm 41, larg. cm 24
A GILTWOOD CARVED MECCA
MIRROR, 18TH CENTURY; WEAR
AND MINOR LOSSES
Stima € 200 - 500

702.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII SE-
COLO
fascia interna percorsa da ovu-
li, e ornata ai lati da tralci natu-
ralistici, volute contrapposte e
traforate; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 90, larg. cm 75
A GILT AND CARVED WOOD
FRAME, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS
Stima € 200 - 500

703.
GRUPPO IN BRONZO A PATINA
SCURA, XIX SECOLO
raffigurante due cervi su base in
forma di roccia con arbusti; usu-
re, rottura in un corno
Alt. cm 8,5, larg. cm 13, prof. cm 7
A BRONZE GROUP, 19TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, A DA-
MAGE
Stima € 100 - 300
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704.
PANCA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, ROMA, XVIII-XIX SE-
COLO
impianto mistilineo, fasce e gambe mosse ornate da tralci natu-
ralistici, seduta amovibile in velluto blu; usure, restauri, mancan-
ze, rotture, sostituzioni nella stoffa
Alt. cm 52, larg. cm 74, prof. cm 41
A GILT AND CARVED WOOD BENCH, ROME, 18TH-19TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 800 - 1.200

705.
CONSOLE D’APPLIQUE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO,
ROMA, XIX SECOLO
piano in marmo sagomato, incassato entro cornice, con bacelli;
fasce traforate percorse da grandi tralci fogliati, quella frontale cen-
trata da scudo araldico con aquila ad ali spiegate e coronata, sup-
porti riccamente intagliati a ramage vegetali con terminali ferini;
usure, rotture, mancanze, restauri, alcune sbeccature e graffi nel
marmo
Alt. cm 90, larg. cm 101, prof. cm 54
A GILT AND CARVED WOOD APPLIQUE CONSOLE TABLE, ROME,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TOP
WITH SOME CHIPS AND SCRATCHES
Stima € 1.000 - 1.500

706.
PANCA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, ROMA, XIX SECOLO
impianto mistilineo, fianchi a giorno con baccioli a ricciolo, fasce
e gambe mosse, seduta in stoffa con decoro di gusto classico; usu-
re, restauri, mancanze, rotture sostituzioni nella stoffa
Alt. cm 79, larg. cm 100, prof. cm 52
A GILT AND CARVED WOOD BENCH, ROME, 18TH-19TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 800 - 1.200

707.
CAMINO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XIX-XX
SECOLO
impianto architettonico con mensola superiore, fascia frontale per-
corsa da tralci floreali e nastri di gusto classico, lesene ornate da
fascia rastremata con cespi fogliati su base gradinata; usure, rot-
ture, mancanze, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 131, larg. cm 164, prof. cm 29,5, luce cm 92,5X113
A LACQUERED, GILT AND CARVED WOOD FIREPLACE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SUBSTITUTIONS AND
RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

708.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, FINE DEL XVIII SE-
COLO
piano in marmo, fasce percorse da elementi floreali con festoni
pendenti, gambe tronco-coniche scanalate, ornate nella parte su-
periore da grandi cespi fogliacei, e intervallate da dado di raccordo
al centro; usure, rotture, mancanze nella doratura, restauri, alcu-
ne sbeccature e restauri nel marmo
Alt. cm 94,5, larg. cm 141, prof. cm 60
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, LATE 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TOP CHIPPED AND RE-
STORED
Stima € 2.000 - 3.000

709.
MOBILE DA CENTRO IN LEGNI VARI, XIX SECOLO
di gusto neogotico, elemento superiore a secretaire con piano in
marmo bianco, con anta a calatoia e cassetti interni, ornato da gre-
che ed elementi in rilievo, fronte con tre dipinti sotto vetro entro
riserve geomeriche, basamento modanato e supporti quadripartiti
terminanti in forma di voluta; usure, rotture, mancanze, restauri
Alt. cm 114, larg. cm 134, prof. cm 53
A VARIOUS WOOD SIDEBOARD, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500
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710.
TAVOLO DA CENTRO IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO,
ROMA, XIX SECOLO
piano polilobato, in scagliola policroma a decoro seicentesco, con riserva
circolare e fasce a volute entro riserve mistilinee, sorretto da quattro figu-
re antropomorfe di putti alati terminanti con code a ricciolo, base quadi-
partita gradinata e mistilinea con superficie incisa a bulino, supporto cen-
trale tornito; usure, rotture, alcune mancanze nella doratura, restauri, po-
chi graffi nella scagliola
Alt. cm 86, larg. cm 101,5, prof. cm 101,5
A SCULPTED, CARVED AND GILTWOOD TABLE, ROME, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, SOME LOSSES, RESTORATIONS AND FEW SCRATCHES
Stima € 15.000 - 20.000

711.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO E A PATINA SCURA, XIX SECOLO 
a nove luci su bracci mossi in forma di cornucopie terminanti con figure muliebri ala-
te, sono sorretti da un corpo centrale a figura femminile tratta dai repertori classici,
base a plinto in marmo verde antico percorso da bordo dorato; usure, mancanze
Alt. cm 117, larg.  cm 32 
A PAIR OF GILT BRONZE AND BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY;
WEAR AND LOSSES (2)
Stima € 15.000 - 20.000
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712.
CORNICE IN FILIGRANA DI
METALLO DORATO, XVIII SE-
COLO
su fondo di velluto rosso, ornato
da vetri colorati, centrata da di-
pinto su tela con scena religiosa
entro cornice in legno argen-
tato di epoca coeva; usure, po-
che mancanze
Alt. cm 45, larg. cm 34
A GILT METAL FILIGREE FRAME,
18TH CENTURY; WEAR, FEW
LOSSES
Stima € 600 - 800

716.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO A MECCA,
XVII-XVIII SECOLO
fascia interna leggermente con-
cava,; usure, rotture, mancanze,
cadute nella doratura, tracce di
tarlo
Alt. cm 117, larg. cm 93 (luce cm
99,5X73)
A GILT AND CARVED WOOD
MECCA FRAME, 17TH-18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
TRACES OF WOODWORM
Stima € 900 - 1.200

713.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII SE-
COLO
nella parte interna percorsa da
frutti e foglie a rilievo, all’ester-
no ornata da fascia traforata a
volute e tralci naturalistici sti-
lizzati; usure, restauri, alcune
mancanze
Alt. cm 61, larg. cm 55 (luce cm
25X19,5)
A GILT AND CARVED WOOD
FRAME, 18TH CENTURY; WEAR,
SOOME LOSSES AND RESTO-
RATIONS
Stima € 800 - 1.000

717.
SCRITTOIO DA VIAGGIO IM-
PIALLACCIATO IN LEGNO DI PA-
LISSANDRO, XIX SECOLO
con bordi e profili in metallo do-
rato, piano centrato da placca cir-
colare centrata da monogramma
E. M. G. entro cartiglio e recante
la data 27 gennaio 1873; usure, re-
stauri, mancanze
Alt. cm 17, larg. cm 38, prof. cm 26
A ROSEWOOD VENEERED TRA-
VELLING WRITING DESK, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS,
LOSSES
Stima € 500 - 600

714.
CORNICE IN LEGNO EBANIZ-
ZATO, BRONZO DORATO E
PIETRE DURE, XIX SECOLO
ottagonale, a doppia modana-
tura, intervallata da decoro in la-
mina di ottone incisa a bulino e
pietre dure nella parte interna e,
all’esterno, completata da fregi tra-
forati centrati da teste di putto;
usure, rotture, mancanze, tracce
di tarlo
Alt. cm 54, larg. cm 51
A GILT BRONZE AND PIETRA
DURA EBONIZED FRAME, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, TRACES OF WOODWORM
Stima € 900 - 1.200

718.
TAVOLO DA CENTRO IMPIAL-
LACCIATO IN LEGNO DI PALIS-
SANDRO, XIX SECOLO
piano con angoli stondati, cen-
trato da riserva in pelle di ma-
rocchino; usure, restauri, poche
mancanze e rotture all’impial-
lacciatura
Alt. cm 73, larg. cm 117,
prof. cm 61
A ROSEWOOD VENEERED TA-
BLE, 19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, FEW LOSSES AND
DAMAGES
Stima € 500 - 600

715.
CASSETTONE IN LEGNO DI
NOCE, XVIII SECOLO
fronte a tre cassetti decorati con
riserve geometriche mistilinee
a rilievo, piedi a mensola; usu-
re, restauri, possibili modifiche
allo schienale
Alt. cm 94, larg. cm 120,
prof. cm 58
A WALNUT COMMODE, 18TH
CENTURY; WEAR, PROBABLE
SUBSTITUTIONS, RESTORA-
TIONS
Stima € 1.000 - 1.200

719.
CASSETTONE IN LEGNO DI
NOCE, XVIII-XIX SECOLO
a tre cassetti con frontali intar-
siati a motivi naturalistici su
fondo chiaro, piedi a mensola,
fianchi pannelleti; usure, re-
stauri, modifiche in larghezza e
nella profondità, sostituzioni
Alt. cm 98, larg. cm 118,
prof. cm 52
A WALNUT COMMODE, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, REPLACEMENTS
Stima € 400 - 600

INCISIONI E CARTE GEOGRAFICHE
LOTTI 720 - 734

lotto 729
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721.
THOMAS SALMON,
XVIII SECOLO 
Veduta di Genova. Incisione
(tomo 18, pag. 190), recante
sotto la cartina specifica dei
punti di interesse e in alto a si-
nistra lo stemma della città, de-
finita "capitale del Genovesato
d'Italia"; usure, alcune rotture,
mancanze e piegature, in alcu-
ne parti inchiostro scolorito
cm 20X39
AN ENGRAVING RERESENTING
GENOA BY THOMAS SALMON,
18TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES, LOSSES
Stima € 200 - 500

722.
JOAN BLAEU, 1640
Cartina della Grecia. Incisione
tratta da "Atlas Maior", reca nel-
l’angolo in basso a sinistra raf-
figurazione di sovrano
abbigliato alla maniera more-
sco e la scritta Graecia; usure,
alcune macchie, poche piega-
ture e piccoli tagli ai bordi
cm 50X59
A MAP OF GREECE BY JOAN
BLAEU, 1640; WEAR, SOME
SPOTS, FEW DAMAGES
Stima € 200 - 500

725.
BRAUN & HOGENBERG, 1572
Carta della città di Tunisi. Inci-
sione acquarellata tratta da
"Civitates Orbis Terrarum", reca
ai lati cartigli con descrizioni e
specifice della città; usure,
grosse macchie, segni di in-
giallimento, alcune rotture
cm 38,5X51
A TUNIS MAP BY BRAUN & HO-
GENBERG, 1572; WEAR, SPOTS,
SOME DAMAGES
Stima € 300 - 500

726.
ANDREA CELLARIO, 1660
Planisphaerium Arteum. Inci-
sione acquarellata tratta da
"Atlas Coelestis", recante al
centro allegorie del globo ter-
restre e nella parte esterna i
dodici segni zodiacali, negli
angoli simboli dell’astrologia,
astronomia e geografia, nel re-
tro etichetta cartacea, con
specificata l'edizione del 1660;
usure, macchie, due piccoli
buchi, segni di ingiallimento
cm 48X57
PLANISPHAERIUM ARTEUM BY
ANDREA CELLARIO, 1660;WEAR,
SPOTS, TWO SMALL HOLES
Stima € 400 - 600

727.
CARTA GEOGRAFICA DELLA
GERMANIA E DELLE PROVIN-
CE LIMITROFE
con cartigli in francese e tede-
sco che indicano le vie utilizzate
dai convogli postali; usure, mac-
chie, alcuni lembi leggermen-
te piegati o strappati, incollata
su tela
cm 76X96
A GEOGRAPHIC MAP OF GER-
MANY; WEAR, SPOTS, SOME
DAMAGES
Stima € 200 - 500

728.
REMBRANDT VAN RJIN (Attr. a)
(Leida, 1606 - Amsterdam,
1669)
Incisione raffigurante Deposi-
zione; usure, bordi ritagliati,
minimo strappo e restauro nel-
l'angolo in alto a sinistra
cm 52X40
AN ENGRAVING BY REM-
BRANDT VAN RJIN (ATTR. TO);
WEAR, MINOR DAMAGES, RE-
STORATION
Stima € 600 - 800

729.
PLANISFERIO FISICO, 1783
Incisione tratta da G. De L’Isle,
"Ou l’on voit du Pole Septen-
trional", ai lati reca cartigli scritti
in francese con la spiegazione
della posizione del Polo Nord;
usure, alcune piegature, poche
macchie e danni
cm 49X66
AN ENGRAVING, 1783; WEAR,
FEW SPOTS AND DAMAGES
Stima € 300 - 500

731.
SEI STAMPE ACQUARELLATE,
XIX SECOLO
raffiguranti soldati in divisa di di-
versi eserciti; usure, poche trac-
ce di umidità e minime abra-
sioni 
cm 12X8
SIX DIFFERENT WATERCOLOR
PRINTS, 19TH CENTURY; WEAR,
FEW SPOTS OF UMIDITY, DA-
MAGES (6)
O.l.

723.
BRAUN & HOGENBERG, 1572
Carta della città di Perugia. In-
cisione acquarellata, tratta da
"Civitates Orbis Terrarum", reca
in alto a sinistra la dicitura "Pe-
rusia gratu musis in Tuscia do-
micilium", in alto a destra
specifica con i punti di inte-
resse della città con anche sot-
tolinate il numero degli
abitanti e altre indicazioni;
usure, macchie, mancanze,
rotture, scolorimento lungo la
piega centrale e delle scritte
cm 40,5X43,5
A MAP OF PERUGIA BY BRAUN
& HOGENBERG, 1572; WEAR,
SPOTS, LOSSES, DAMAGESSti-
ma € 200 - 500

720.
HERMANN MOLL, 1714
Cartina dell'Italia. Incisione in
quattro fogli, recante riserve
raffiguranti il Vesuvio, l'Etna e
L'Etna in eruzione, nella riserva
in alto a destra in cartiglio fio-
rito con i simboli papali la di-
citura in inglese "A new map
of Italy....", scritta in lingua in-
glese; usure, piccoli tagli, po-
che mancanze
cm 66X102
AN ITALY MAP BY HERMANN
MOLL, 1714; WEAR, SMALL
DAMAGES AND FEW LOSSES
Stima € 200 - 500

724.
PIRRO LIGORIO, 1557
Cartina del Regno Di Napoli.
Incisione tratta da "Theatrum
Orbis Terrarum", di A. Ortelius,
reca al centro la scritta "Regni
Neapolitani Verissi"; usure,
mancanze, rotture, forti tracce
di ingiallimento
cm 26X34
A NEAPLES MAP BY PIRRO LI-
GORIO, 1557; WEAR, LOSSES,
DAMAGES
Stima € 200 - 500

730.
VINCENZO MARIA CORONELLI,
VENEZIA, 1683
Idea dell'universo (ordine di
tutte le sfere con la loro di-
chiaratione). Incisione in due
fogli, reca al centro i dodici se-
gni zodiacali, profilata lungo il
perimetro, tra gli altri, dai glo-
bi terreste, dei venti e ancora
delle fasi lunari, al centro reca
cartiglio dedicatorio all'abate
Sebastiano Venier; usure, mac-
chie, scoloriture e ingiallimen-
to, piegature
cm 49X70 e cm 49X71
THE IDEA OF UNIVERSE BY
VINCENZO MARIA CORONEL-
LI, VENICE, 1683; WEAR, SPOTS,
FEW DAMAGES
Stima € 400 - 600
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732.
FRANCESCO MICCINELLI, ROMA, XIX SECOLO
Veduta del Profilo della città di Roma.
Incisione in quattro fogli, recante alla base specifica dei
Palazzi, Chiese e Monumenti principali della città; usure,
alcune piegature, tracce di umidità e sporco, alcune mac-
chie e ingiallimenti, su telaio in legno e riportata su tela
cm 55X264
AN ENGRAVING BY FRANCESCO MICCINELLI, ROME, 19TH
CENTURY; WEAR, TRACES OF HUMIDITY, SOME SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000

734.
INCISIONE, XVIII SECOLO
Veduta di Napoli dalla parte di Chiaia, dedicata a sua ec-
cellenza Giorgiana Vice Contessa Spencer.
Incisione su rame a bulino e acquaforte, composta da tre
tavole, entro cornice in legno intagliato; usure, alcune pie-
gature, minime lacerazioni e mancanze, poche tracce di
umidità e sporco
cm 43X211
AN ENGRAVING, 18TH CENTURY; WEAR, MINOR DAMAGES
AND LOSSES, FEW TRACES OF HUMIDITY AND DIRT
Stima € 800 - 1.200

733.
COPPIA DI INCISIONI, XVIII SECOLO
Veduta della città di Genova
Veduta della collina di Albaro
Incisione su rame a bulino e acquaforte; macchie d’acqua,
danni, mancanze alla cornice, fori di tarlo, abrasioni e rot-
ture ai bordi
cm 54X152,5
TWO DIFFERENT ENGRAVINGS, 18TH CENTURY; SPOTS, DA-
MAGES, LOSSES, TRACES OF WOODWORM, FRAME DA-
MAGED (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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738.
CREDENZA IN LEGNO DI NOCE
di gusto settecentesco, fianchi scantonati e mossi, quat-
tro sportelli e quattro cassetti, cornici modanate, piedi a
mensola; usure, restauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 95, larg. cm 203, prof. cm 39,5
A WALNUT SIDEBOARD; WEAR, RESTORATIONS, SUBSTI-
TUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000

740.
COPPIA DI ELEMENTI ARCHITETTONICI IN MARMI DI-
VERSI, XIX SECOLO
a sezione trapezoidale, mensola superiore e basamento
con cornici modanate, ornate nel fronte e nei fianchi da
composizioni stilizzate di gusto classico; usure, alcune rot-
ture e mancanze ai bordi, restauri e possibili modifiche
Alt. cm 96, larg. cm 55, prof. cm 45
A PAIR OF VARIOUS MARBLE ARCHITECTURAL ELEMENTS,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

735.
DUE PICCOLE SCULTURE IN TERRACOTTA, ITALIA MERI-
DIONALE, XVIII SECOLO
raffiguranti teste virili; mancanze, rotture e sbeccature
Alt. cm 11 e cm 10
TWO TERRACOTTA SCULPTURES, SOUTH ITALY, 18TH
CENTURY; LOSSES, DAMAGES AND CHIPS (2)
Stima € 200 - 500

736.
GRANDE BACILE IN RAME, XVIII SECOLO
circolare, con maniglie laterali recanti teste leonine, su pie-
di in forma ferina; usure, alcune schiacciature
Alt. cm 56, larg. cm 78
A COPPER BASIN, 18THY CENTURY; WEAR, SOME DENTS
Stima € 1.000 - 1.500

737.
SECRETAIRE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI ACERO,
AUSTRIA, XIX SECOLO
ornato da cornici in legno ebanizzato, e una cornice ba-
cellata e dorata sotto piano, due cassetti nella base, uno
superiore, anta calatoia vestita in marocchino all’interno,
celante scarabattolo con archi, colonne a tutto tondo, con
capitelli e basi in avorio, sette cassetti e segreti interni; usu-
re, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 155, larg. cm 104, prof. cm 52
A MAPLE VENEERED SECRETAIRE, AUSTRIA, 19TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.200 - 1.400

739.
COPPIA DI BRACCI DA MURO IN BRONZO DORATO, XX
SECOLO
a tre luci su supporto in forma di tralcio vegetale, e attacco
a cespo fogliaceo; usure, alcune mancanze, tracce di os-
sidazione, restauri, impianto a gas
Alt. cm 80, larg. cm 60, prof. cm 100
A PAIR OF GILT BRONZE SCONCES, 20TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES, TRACES OF OXIDATION, RESTORATIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

137
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741.
SCULTURA IN LEGNO POLICROMO, XVIII SECOLO
raffigurante busto di Madonna su base ovale non perti-
nente; usure da tarlo diffuso, mancanze, cadute di mate-
ria pittorica 
Alt. cm 17,5, larg. cm 17
A POLYCHROME WOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES, PAINTING LOSS
Stima € 200 - 500

742.
MODELLO DI ALTARE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO,
XIX SECOLO
di gusto settecentesco, percorso ai lati da fregi naturali-
stici e cimato da grande valva traforata, base gradinata; usu-
re, mancanze, rotture e restauri
Alt. cm 47, larg. cm 35, prof. cm 17,5
A GILT AND CARVED WOOD MODEL OF ALTAR, 19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

743.
MORTAIO IN BRONZO A PATINA SCURA, XVIII SECOLO
corpo lavorato a rilievo, una presa laterale, base modanata;
usure, mancanze al bordo, alcune ammaccature
Alt. cm 12, diam. cm 14
A DARK PATINA BRONZE MORTAR, 18TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, SOME DENTS
Stima € 800 - 1.200

744.
BACILE IN RAME SBALZATO, XVII-XVIII SECOLO
bordo superiore bacellato, poggiante su piedi ferini
e percorso nel corpo centrale da tralci naturalistici e
intervallati da due arme araldiche; usure, alcune
schiacciature, poche tracce di ossidazione
Alt. cm 18,5, diam. cm 30,5
A COPPER BASIN, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, SOME
DENTS, FEW TRACES OF OXIDATION
Stima € 800 - 1.200
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748.
FRAMMENTO DI TESSUTO, GRECIA, CIRCA 1700
a decoro animale stilizzato; usure e modifiche
cm 140X40
A FABRIC FRAGMENT, GREECE, CIRCA 1700; WEAR AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

749.
FRAMMENTO DI VELLUTO E SETA DA ARREDAMENTO,
ITALIA O FRANCIA, 1750 CIRCA
a decoro floreale su fondo oro; usure, rotture, alcuni strap-
pi, mancanze, tagli e restauri
cm 75X74
A VELVET AND SILK FRAGMENT, ITALY OR FRANCE, 1750 CIR-
CA; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 500 - 600

750.
TESSUTO RICAMATO A FILO METALLICO, CIRCA 1850
probabilmente parte centrale di un piviale, raffigurante
l’Adorazione dei Re Magi; forti usure diffuse, rotture e man-
canze, tracce di sporco
cm 53X52
AN EMBROIDERY, CIRCA 1850; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
TRACES OF DIRT
Stima € 400 - 600

745.
SCULTURA IN LEGNO, XVIII SECOLO
raffigurante busto di Cristo, su basamento dorato di gu-
sto settecentesco non pertinente; usure da tarlo, mancanze,
rotture
Cristo, alt. cm 29, larg. cm 20
Base, alt. cm 16
A WOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY; TRACES OF WOOD-
WORMS, LOSSES AND DAMAGES 
Stima € 800 - 1.200

746.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
raffigurante bimba piangente su cuscino in alabastro; usu-
re, poche sbeccature e mancanze
Alt. cm 50, larg. cm 34, prof. cm 32
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, FEW
CHIPS AND LOSSES
Stima € 500 - 800

747.
SCULTURA IN LEGNO LACCATO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante Madonna in trono col Bambino; usure da tar-
lo, rotture, mancanze, una grossa fenditura al centro
Alt. cm 80, larg. cm 28,5, prof. cm 16
A LACQUERED WOOD SCULPTURE, 16TH-17TH CENTURY;
WEAR, TRACES OF WOODWOR MS, LOSSES, A BIG SLIT IN
THE MIDDLE
Stima € 500 - 800
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754.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX
SECOLO
impianto squadrato ornato agli angoli e nella par-
te centrale da riserve mistilinee bulinate, percorsa
ai lati da grandi fregi traforati con volute contrap-
poste, fiori e foglie, piedi a ricciolo, cimasa archi-
tettonica con fregio traforato; usure, rotture, man-
canze, restauri e cadute nella doratura
Alt. cm 155, larg. cm 110
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 19TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND
DAMAGES
Stima € 1.500 - 2.000

751.
DUE BASSORILIEVI IN LEGNO DI NOCE INTAGLIATO, XVI-
XVII SECOLO 
raffiguranti profili virili, in origine probabilmente fianchi di
cassone rinascimentale; usure da tarlo diffuse, rotture, man-
canze, modifiche
Alt. cm 41,5, larg. cm 40, prof. cm 2,5
A PAIR OF WALNUT LOW RELIEFS, 16TH-17TH CENTURY;
TRACES OF WOODWORMS, DAMAGES, LOSSES AND SUB-
STITUTIONS (2)
Stima € 600 - 800

752.
INGINOCCHIATOIO IN LEGNO DI NOCE, XVII-XVIII SECOLO
decorato nel fronte con intaglio a bassorilievo a motivi na-
turalistici stilizzati, piano inferiore e superiore apribile e spor-
tello centrale, cornici modanate e gradinate; usure, rotture,
mancanze
Alt. cm 90, larg. cm 62,5, prof. cm 49,5
A WALNUT PRIE-DIEU, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES AND LOSSES
Stima € 2.000 - 2.500

753.
INGINOCCHIATOIO IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
piano superiore apribile, fronte decorato a formelle geo-
metriche, centrate da ovali, piano inferiore ad inginoc-
chiatoio sporgente su piedi ferini stilizzati; usure, rotture,
mancanze e modifiche nel coperchio
Alt. cm 95, larg. cm 73, prof. cm 49
A WALNUT PRIE-DIEU, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND SUBSTITUTIONS
Stima € 600 - 800
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757.
SCRIVANIA DA CENTRO IN LEGNO DI NOCE, VENETO,
XVIII-XIX SECOLO
tablette estraibile sottopiano, a tre cassetti e due sportelli
da un lato, gambe mosse terminanti a ricciolo, grembia-
li modanati e intagliati nei lati corti; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 83,5, larg. cm 140, prof. cm 71
A WALNUT WRITING DESK, VENETO, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.500 - 2.000

758.
ANGOLIERA IN LEGNO DI NOCE, VENETO, XVIII-XIX SE-
COLO
piano con bordo modanato, fronte leggermente mosso
con sportello su piedi a mensola, interno con due piani
a giorno; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 83, larg. cm 64, prof. cm 43,5
A WALNUT CORNER SIDEBOARD, VENETO, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

759.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE,
VENETO, XIX SECOLO
decorato a riserve in radica di noce entro riserve geo-
metriche filettate in legno chiaro, piano mistilineo in le-
gno, fronte mosso a tre cassetti più due sottopiano, fian-
chi leggermente mossi su piedi mossi terminanti a ricciolo;
usure, rotture, mancanze 
Alt. cm 90,5, larg. cm 138, prof. cm 60,5
A WALNUT VENEERED COMMODE, VENETO, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
Stima € 1.500 - 2.500

755.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XIX-XX SECOLO
di gusto settecentesco, percorse e ornate da tralci natu-
ralistici e cimate da fregio traforato con cespo fogliato, spec-
chi coevi; usure, restauri, alcune mancanze e rotture
Alt. cm 81, larg. cm 44
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD MIRRORS, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, SOME LOSSES AND
DAMAGES (2)
Stima € 300 - 500

756.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN RADICA DI
NOCE, XVIII-XIX SECOLO
fronte mosso a tre cassetti su piedi a mensola, anta a ca-
latoia, con scarabattolo interno a due cassetti, sportello cen-
trale, due vani a giorno e segreto nel piano inferiore con
cassetti interni a scomparsa; usure, rotture, mancanze e re-
stauri
Alt. cm 106, larg. cm 119, prof. cm 63
A WALNUT BUREAU, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 5.000
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760.

INTAGLIATORE E PITTORE LOMBARDI
DEL XV SECOLO
Madonna in trono con Bambino, Santa Caterina d’Alessandria, Santa Barbara, Dio Padre e Annunciazione
Ancona lignea ad ante mobili; usure, alcune rotture e mancanze, cadute di materia pittorica, pochi restauri
Alt. cm 144, larg. cm 50 (aperta cm 100), prof. cm 53
TWO LOMBARDY ARTISTS, 15TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES 
AND LOSSES, RESTORATIONS, PAINTING LOSS
Stima € 10.000 - 15.000

Si tratta di un manufatto di tardo Quattrocento, eccezionale per rarità tipologica e completezza delle sue par-
ti, nonostante uno stato conservativo che necessita un intervento di restauro in grado di rimetterne in luce qua-
lità e piena leggibilità. Amabile per il tono accostante e familiare con cui presenta alla contemplazione del
fedele un trittico di presenze sacre tutto al femminile, costituisce inoltre un importante e inedito esempio di
manufatto altaristico di secondo Quattrocento che coniuga scultura e pittura e cadenze di sognante tardo
gotico a decisi accenti rinascimentali con grazia e piena padronanza formale.
Le sue dimensioni e la mobilità delle sue ante che si chiudono perfettamente e rendono trasportabile l’oggetto,
indicano una precisa ascendenza nordica, consona alla zona alpina (Valtellina?) da dove proviene con molta
probabilità quest’opera, e anche il fatto che essa era (o poteva essere) usata come altare mobile, atto a deco-
rare via via mense d’altare diverse, e dunque di proprietà di un qualche prelato con incarichi itineranti o di una
agiata e nobile famiglia laica che usava questa ancona per le sue devozioni private.
Il tema mariano (d’obbligo per lo scrigno centrale di manufatti come questo) viene svolto e rafforzato dalla sce-
na dell’Annunciazione dipinta sulle cuspidi delle portelle mobili, mentre la declinazione tutta al femminile del-
le due figure dipinte su queste ultime potrebbe indicare una particolare devozione del committente (da non escludersi fosse una donna) verso queste ultime.
A parte un interessante antecedente tipologico costituito dall’ancona domestica lombarda in vetro e lamina d’oro sgraffita, con cornice lignea, di fine Trecento ap-
partenuta (negli anni Ottanta) ad Antonia Savini di Pigazzano, Rivergaro (Piacenza), con una Madonna circondata da angeli musicanti al centro, si conoscono, a mio
sapere, soltanto altre due ancone di dimensioni consimili alla nostra e integre anch’esse, che appartengano al medesimo ambito culturale e storico artistico. Entrambe
contengono tuttavia figure non dipinte ma plastiche (le sante Lucia e Margherita) anche sulle portelle mobili, ad eccezione delle cuspidi, che sono dipinte. La pri-
ma proviene dall’altar maggiore della chiesa della Madonna del Sassel a Bormio (Valtellina, fig.1) ed è oggi conservata presso il locale Museo Civico e datata dai cri-
tici al secondo quarto del XV secolo, la seconda eseguita espressamente come replica di questa, anche dal punto di vista tecnico, per volontà di uno Stefano Venosta
per l’altar maggiore della chiesetta di Santa Maria a Mazzo (ivi).
L’ancona qui presentata si affianca a queste due, dunque, per perfetta integrità, per tipologia e uso, ma non per tecnica esecutiva né per stile, che risulta leggermente
più avanzato: la sua parte pittorica indica infatti un artista certo di cultura provinciale e attardata, ma comunque raffinato e già in grado di recepire istanze più rina-
scimentali e combinarle con la propria formazione tardo gotica di fondo. A questi va probabilmente ascritta anche la fine stesura policroma originale (in
parte ancora leggibile) del gruppo scultoreo. Inoltre la maggiore fermezza nelle volumetrie e nelle fattezze della Vergine e la nudità del Bambino (in pie-
di come nelle ancone valtellinesi appena citate) indicano una datazione negli ultimi decenni del secolo, nonostante le soluzioni del panneggio del suo
manto, ricchissimo e frastagliato in mille rivoli e anfratti ricadenti con abbondanza fino a terra, siano tutte ancora profondamente ancorate al gotico fio-
rito che aveva caratterizzato la fervida e lunga stagione del cantiere del Duomo di Milano influenzato dalla poliedrica figura di Michelino da Besozzo nel-
la prima metà del secolo e la cui gittata permane viva nell’arte degli Zavattari e in scultori come Martino Benzoni e che, specie in zone periferiche e alpine
del lombardo-veneto, si mantiene ancora fino al primo Cinquecento. Un altro esempio collaterale (e non pertinente stilisticamente) di questa corrente tar-
do gotica - per ciò che riguarda il gruppo centrale scolpito - è la Madonna in trono col Bambino di Traffiume di Cannobio, Lago Maggiore (chiesa della Pu-
rificazione di Maria Vergine, fig.2), del 1450 - 70 circa, o ancora quella, stante e di medesima cronologia, oggi mutila dell’intera parte inferiore, di collezione
privata novarese, un tempo attribuita a Baldino di Surso da Casciaro (2000, scheda 13, pag. 253).

Serenella Castri

Bibliografia di riferimento:

R. Casciaro, "La scultura lignea lombarda del Rinascimento”, Milano 2000, ad vocem

S. Coppa e F. Monteforte, a cura di, “Il medioevo e il primo Cinquecento, (vol. I)”, in Civiltà artistica in Valtellina e Valchiavenna, (vol. IV)”, Credito Valtellinese,
Sondrio, Bergamo 2000, pp. 185-233

F. Bormetti, F. Tasso, "Legni sacri e preziosi. Scultura lignea in Valtellina e Valchiavenna tra Gotico e Rinascimento”, catalogo della mostra (Sondrio, Museo
valtellinese di storia e arte, 28 gennaio - 2 aprile 2005), Milano 2005

G. Romano e C. Salsi, “Maestri della scultura in legno nel Ducato degli Sforza", catalogo della mostra (Milano, Castello Sforzesco, 21 ottobre  2005 – 29 gen-
naio 2006), Milano 2005

fig.1 fig.2
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764.
VETRINA IN LEGNO DI NOCE, XIX-XX SECOLO
impianto architettonico, due ante a vetro nel fronte,
fianchi smussati, cimasa mistilinea gradinata, piedi a
mensola, tre ripiani interni; usure, restauri, modifiche, man-
canze e sostituzioni
Alt. cm 248, larg. cm 190, prof. cm 44
A WALNUT SHOWCASE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, LOSSES AND REPLACEMENTS
Stima € 600 - 800

765.
DUE SCULTURE IN LEGNO, XVII-XVIII SECOLO
raffiguranti probabilmente Sant’Agostino e Sant’Andrea;
usure, rotture, mancanze, tracce di tarlo, basi non pertinenti,
restauri
Alt. cm 65, larg. cm 29
TWO WOOD SCULPTURES, 17TH-18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, TRACES OF WOODWORMS, RESTO-
RATIONS, BASES MATCHED (2)
Stima € 1.000 - 1.500

762.
TAVOLINO DA CENTRO IN LEGNO LACCATO E DORATO,
XIX-XX SECOLO
piano a vassoio, con bordo mistilineo, fusto tornito su base
circolare; usure, restauri
Alt. cm 50, diam. cm 36
A LACQUERED AND GILTWOOD TABLE, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS
O.l.

763.
QUATTRO POLTRONCINE IN LEGNO DI NOCE, VENETO,
XIX-XX SECOLO
di gusto settecentesco, schienale a giorno con cartella in-
trecciata, braccioli terminanti a ricciolo, fasce e gambe mos-
se ornate da intaglio naturalistico stilizzato, sedute rivestite in
stoffa; usure, mancanze, restauri, rifacimenti nella stoffa
Alt. cm 86, larg. cm 59
FOUR WALNUT ARMCHAIRS, VENETO, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, FABRIC RESTORED (4)
Stima € 400 - 600

761.
COPPIA DI PORTACERI IN LEGNO INTAGLIATO, LACCA-
TO E DORATO, XVIII SECOLO
modanati a più ordini su basi tripartite terminanti a ricciolo,
con paralumi in stoffa, uniti ad UN PORTACERO di simile
fattura e ad UNA TORCIERA IN LEGNO DORATO di gusto
neoclassico, montati a lampada; usure, rotture, modifiche
Misure diverse
A PAIR OF CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD CAN-
DLESTICKS, TOGETHER WITH ANOTHER CANDLESTICK
AND A GILTWOOD TORCH; WEAR, DAMAGES AND SUB-
STITUTIONS (4)
Stima € 300 - 500

766.
SCULTURA IN LEGNO POLICROMO, XVII-XVIII SECOLO
raffigurante figura reggicero, inginocchiata su base mistilinea in for-
ma di roccia; usure, rotture, mancante della mano destra, cadute nel-
la policromia e nella doratura, tracce di tarlo nella base
Alt. cm 99, larg. cm 43, prof. cm 43
A POLYCHROME WOOD SCULPTURE, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RIGHT HAND MISSING, TRACES OF WOODWORMS, PAINTING
LOSS
Stima € 400 - 600
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770.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XVII-XVIII SECOLO
raffigurante busto di Ercole bambino, base a plinto circolare
in marmo grigio non pertinente; usure, pochi graffi e mi-
nime sbeccature, alcune macchie
Alt. cm 32 (cm 42 con base), larg. cm 26
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 17TH-18TH CENTURY;
WEAR, FEW SCRATCHES, MINOR LOSSES, SOME SPOTS
Stima € 2.000 - 3.000

771.
BUSTO IN MARMO BIANCO, XIX-XX SECOLO
raffigurante modello anatomico, su base in legno circo-
lare modanata probabilmente non pertinente; usure,
poche sbeccature, alcune macchie
Reca inciso nella parte posteriore Frilli
Alt. cm 53, larg. cm 40, prof. cm 22
A WHITE MARBLE BUST, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS, SOME SPOTS
Stima € 2.800 - 3.000

767.
BINOCOLO IN MADREPERLA E METALLO DORATO,
FRANCIA, XIX SECOLO
usure, poche screpolature nella madreperla
Alt. cm 7, larg. cm 11
A PAIR OF GILT METAL AND MOTHER-OF-PEARL BINO-
CULARS, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME CRACKING
ON MOTHER-OF-PEARL
Stima € 300 - 400

769.
RILIEVO IN BRONZO A PATINA SCURA, XVIII SECOLO
raffigurante profilo di Marcello, entro altarino in legno in-
tagliato e dorato su base a plinto architettonico; usure, po-
che rotture e mancanze nella struttura in legno, restauri
Placca, alt. cm 9, larg. cm 7
Altarino, alt. cm 28,5, larg. cm 19, prof. cm 7,5
A BRONZE RELIEF, 18TH CENTURY; WEAR, FEW DAMAGES,
AND LOSSES
Stima € 1.500 - 1.800

768.
SCULTURA IN LEGNO POLICROMO E PARZIALMENTE DO-
RATO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Evangelista su base squadrata probabilmen-
te non pertinente; usure, rotture, mancanze nella mano
e nel piede sinistro, alcune cadute di colore e doratura
Alt. cm 80, larg. cm 36, prof. cm 25
A WOOD AND PARCEL GILT WOOD SCULPTURE, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, SOME LOSSES ON LEFT
HAND AND FOOT
Stima € 800 - 1.200
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773.
SCULTURA IN LEGNO POLICROMO, XVII SECOLO
raffigurante San Gennaro su base in legno non pertinente;
usure, poche tracce di tarlo, alcune mancanze nella ma-
teria pittorica, restauri
Alt. cm 65, larg. cm 40, prof. cm 20
A POLYCHROME WOOD SCULPTURE, 17TH CENTURY;
WEAR, FEW TRACES OF WOODWORM, SOME LOSSES, RE-
STORATIONS
Stima € 3.000 - 4.000

772.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XIII-XIV SECOLO
raffigurante Santo stante e acefalo, cava nel retro; usure,
rotture, mancanze, tracce di ingiallimento dovute alla pro-
babile esposizione all’esterno
Alt. cm 71,5, larg. cm 27
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 13TH-14TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, TRACES OF YELLOWING
Stima € 3.000 - 4.000
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778.
SCULTURA IN LEGNO DI PERO, EUROPA DEL NORD, XVI-
XVII SECOLO
raffigurante Cristo; usure, tracce di materia pittorica sul re-
tro, rotture e mancanze nelle dita
Alt. cm 36, larg. cm 20
A PEAR WOOD SCULPTURE, NORTH EUROPE, 16TH-17TH
CENTURY; WEAR, TRACES OF PAINTING ON THE BACK, DA-
MAGES AND LOSSES AT THE FINGERS
Stima € 1.000 - 1.200

776.
GRUPPO IN TERRACOTTA, ITALIA O FRANCIA, XIX SECOLO
raffigurante l’educazione di Bacco; usure, alcune sbecca-
ture, rotture e mancanze nelle mani del fanciullo, e nella
mano destra della figura femminile
Alt. cm 61,5, larg. cm 45, prof. cm 36
A TERRACOTTA GROUP, ITALY OR FRANCE, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME CHIPS, DAMAGES, LOSSES AT THE BOY’S
HANDS, AND AT THE FEMALE FIGURE’S RIGHT HAND
Stima € 800 - 1.200

777.
BUSTO IN MARMO BIANCO, ITALIA, PRIMO QUARTO DEL
XIX SECOLO
raffigurante vestale, tratto da modello di Canova; usure,
tracce di sporco, alcune sbeccature e mancanze, una rot-
tura e restauro al naso, una nella sommità destra del velo,
poche felature nella parte superiore, alcuni graffi
Alt. cm 38, larg. cm 22, prof. cm 18
A WHITE MARBLE BUST, ITALY, FIRST QUARTER OF 19TH
CENTURY; WEAR, TRACES OF DIRT, SOME CHIPS AND LOS-
SES, ONE DAMAGE ON THE NOSE RESTORED, SOME
SCRATCHES AND HAIRLINE CRACKS
Stima € 800 - 1.200

775.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, ITALIA, XX SECOLO
raffigurante testa di neonato su base in marmo giallo di
Siena, firmato a destra Giulio D’Angelo 1923; usure, pochi
graffi
Alt. cm 33, larg. cm 15, prof. cm 17
A WHITE MARBLE SCULPTURE, ITALY, 20TH CENTURY;
WEAR AND FEW SCRATCHES
Stima € 500 - 800
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780.
FRANCESCO TERILLI (ambito di) 
(Feltre, 1596 - 1633)
Cristo 
Legno di bosso, panneggio dorato; piccole mancanze alle
dita delle mani, probabili restauri alle braccia
Alt. cm 42, larg. cm 25
A BOXWOOD FIGURE OF CHRIST BY FRANCESCO TERILLI;
MINOR LOSSES AT HAND FINGERS, ARMS PROBABLY RE-
STORED
Stima € 3.000 - 5.000

779.
SCULTURA IN LEGNO DI BOSSO, ITALIA DEL NORD, XVIII
SECOLO
raffigurante Cristo; poche usure e graffi sulla superficie, rot-
tura e mancanza al mignolo della mano sinistra, braccia
probabilmente riattaccate
Alt. cm 52, larg. cm 32
A BOXWOOD SCULPTURE, ITALY, 18TH CENTURY; WEAR,
FEW SCRATCHES, A DAMAGE AND A LOSS AT THE LEFT
HAND
Stima € 4.000 - 6.000
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781.
MORTAIO IN BRONZO, XVI SECOLO
con pestello, unito a DUE SCULTURE in bronzo raffiguranti un
fauno a patina scura, un Cristo Redentore e ad UN CANDE-
LABRO a due luci in metallo argentato; usure, alcune mancanze
Misure diverse
A LOT OF FOUR DIFFERENT OBJECTS; WEAR, SOME LOSSES (4)
Stima € 1.000 - 1.500

PROPRIETÀ ITALIANA
BRONZI E OGGETTI D’ARTE DA UNA

LOTTI 781 - 846
782.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Nettuno, su base circolare modanata, tratto da boz-
zetto del Giambologna; usure, rotture e mancanze nella
mano sinistra 
Alt. cm 82, larg. cm 47
A DARK PATINA BRONZE SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND LOSSES ON LEFT HAND
Stima € 6.000 - 8.000

783.
SCULTURA IN BRONZO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante Antinoo del Belvedere su base in gesso marmo-
rizzato non pertinente, tratto da modello di Willem Van Tedrote;
usure
Scultura, alt. cm 26, larg. cm 12
A BRONZE SCULPTURE, 16TH-17TH CENTURY; WEAR
Stima € 3.000 - 5.000

lotto 782
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788.
ANDREA BRIOSCO detto IL RICCIO (ambito di)
(Trento, 1470 - Padova, 1532)
Lucerna in bronzo raffigurante figura grottesca su base circolare;
usure nella patina
Alt. cm 12, larg. cm 20
A BRONZE OIL LAMP BY ANDREA BRIOSCO; SLIGHTLY WORN
Stima € 5.000 - 8.000

787.
LUCERNA AD OLIO IN BRONZO, VENETO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante piede con calzare tratto da modello archeologico, co-
perchio cimato da colomba; poche usure
Alt. cm 6,5, larg. cm 16, prof. cm 3,5
A BRONZE OIL LAMP, VENETO, 16TH-17TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 1.200 - 1.500

789.
LUCERNA IN BRONZO A PATINA SCURA, VENETO, XVII-XVIII SE-
COLO
ad olio, con mascherone grottesco e presa a ricciolo; poche usu-
re nella patina, probabile mancanza della presa del coperchio
Alt. cm 11, larg. cm 15, prof. cm 6
A BRONZE OIL LAMP, VENETO, 17TH-18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, KNOB PROBABLY MISSING
Stima € 800 - 1.200
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784.
COPPIA DI CANDELIERI IN BRONZO A PATINA SCURA,
XVII-XVIII SECOLO
con sculture raffiguranti Ercole infante che combatte con i serpenti
su base squadrata in marmo; usure nella patina, poche sbecca-
ture al marmo
Alt. cm 31, larg. cm 12
A PAIR OF DARK PATINA BRONZE CANDLESTICKS, 17TH-18TH CEN-
TURY; WEAR, FEW CHIPS (2)
Stima € 3.000 - 4.000

785.
CALAMAIO IN BRONZO A PATINA SCURA, PADOVA O VENEZIA,
XVI-XVII SECOLO
raffigurante la gloria del Leone di San Marco, decorato con fau-
ni in pose scomposte a sorreggere il bulbo portainchiostro, base
in bronzo a patina verde, tripartita su piedi in forma di masche-
roni fantastici; usure
Alt. cm 21,5, larg. cm 19
A DARK PATINA BRONZE INKSTAND, PADOVA OR VENICE, 16TH-17TH
CENTURY; WEAR
Stima € 1.500 - 2.500

786.
CALAMAIO IN BRONZO A PATINA SCURA, PADOVA,
XVI-XVII SECOLO
base circolare, cesellato con motivi a ghirlande, mascheroni e fo-
glie d'acanto, sotto il bordo superiore una fascia con scene di cac-
cia in bassorilievo, sul coperchio reca Cupido poggiante sopra un
delfino; usure, tracce di ossidazione
Alt. cm 15, larg. cm 12,5
A DARK PATINA BRONZE INKSTAND, PADOVA, 16TH-17TH CENTURY;
WEAR, TRACES OF OXIDATION
Stima € 800 - 1.200
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790.
LOTTO DI OGGETTI
composto da un vasetto in
rame, sei maniglie in bronzo a
patina scura, un Cristo in bron-
zo a patina scura e un ele-
mento decorativo in bronzo
dorato; usure
Misure diverse 
A LOT OF NINE DIFFERENT
BRONZE AND GILT-BRONZE
OBJECTS; WEAR (9)
Stima € 500 - 800

791.
SCULTURA IN LEGNO DI BOS-
SO, NORD EUROPA, XVI-XVII
SECOLO
raffigurante Cristo; usure, rot-
ture e mancanze alle dita del-
le mani, un restauro al piede
destro, probabile riattaccatura
delle braccia
Alt. cm 38,5, larg. cm 25,5
A WOOD SCULPTURE, NORTH
EUROPE, 16TH-17TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES AND LOS-
SES AT THE HAND FINGERS,
RIGHT FOOT RESTORED
Stima € 600 - 800

792.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, TOSCANA, XVI-
XVII SECOLO
raffigurante Cristo con corona
di spine in bronzo dorato; usu-
re nella patina, una screpolatura
nell'avambraccio sinistro, co-
rona probabilmente non per-
tinente
Alt. cm 24, larg. cm 21
A BRONZE SCULPTURE, TU-
SCANY, 17TH CENTURY; WEAR,
A DAMAGE, THE THORN
CROWN PROBABLY MATCHED
Stima € 800 - 1.200

793.
CROCE ASTILE IN FERRO DI-
PINTO, XV-XVI SECOLO
raffigurante Cristo crocifisso,
canti polilobati e impugnatura
a foglie ritorte, base in legno
non pertinente; usure, poche
cadute di colore, alcuni possi-
bili ritocchi, minimi graffi sulla
superficie 
Alt. cm 45, larg. cm 27
A PAINTED IRON CROSS; 15TH-
16TH CENTURY; WEAR, FEW
DAMAGES AND PROBABLE RE-
STORATIONS, MINOR SCRAT-
CHES
Stima € 1.000 - 1.500

794.
LOTTO DI SCULTURE IN BRON-
ZO A PATINA SCURA, XVIII -XIX
SECOLO
composto da tre figure di Cri-
sto, uno dei quali crocifisso;
usure nella patina
Alt. massima cm 48
THREE BRONZE SCULPTURES,
18TH-19TH CENTURY; WEAR (3)
Stima € 1.000 - 1.500

795.
SCULTURA IN BRONZO, NORD
EUROPA, XV-XVI SECOLO
raffigurante Cristo; poche usure
Alt. cm 19, larg. cm 17
A BRONZE SCULPTURE, NORTH
EUROPE, 15TH-16TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN
Stima € 3.000 - 5.000

796.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA,
XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Ercole con la clava
su base in marmo, tratto da
modello di Giambologna su
basamento in marmo; poche
usure nella patina
Alt. cm 23, larg. cm 15
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, 18TH-19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN
Stima € 500 - 800

797.
SCULTURA IN BRONZO, CEN-
TRO ITALIA, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante fauno ebbro tratto
da modello archeologico che
stringe nella mano sinistra un'al-
zata con serpente, base circola-
re; usure alla patina, rottura e sal-
datura nel braccio sinistro
Alt. cm 36, larg. cm 17
A BRONZE SCULPTURE, ITALY,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
A DAMAGE AND A RESTORA-
TION ON LEFT ARM
Stima € 500 - 800

798.
LOTTO DI OGGETTI
IN BRONZO
composto da tre sculture raffi-
guranti rispettivamente un
amorino con oca, la Vergine col
Bambino, Venere al bagno e
una placca sbalzata raffigu-
rante l'Allegoria dell'Inverno;
usure, rottura nel piede del
bimbo
Misure ed epoche diverse
A GROUP OF BRONZE OBJECTS;
WEAR, ONE SCULPTURE WITH
ONE FOOT DAMAGED (4)
Stima € 500 - 800

799.
PLACCA IN BRONZO A PATINA
SCURA, ITALIA, XVIII SECOLO
raffigurante mascherone, pro-
babilmente in origine parte di
fontana; usure nella patina
Alt. cm 27, larg. cm 21
A DARK PATINA BRONZE PLA-
QUE, ITALY, 18TH CENTURY;
WEAR
Stima € 600 - 800

800.
SCULTURA IN BRONZO
A PATINA SCURA, TOSCANA,
XVIII -XIX SECOLO
raffigurante Ercole con la clava,
tratto da modello di Giambo-
logna su base squadrata; poche
usure nella patina
Alt. cm 43, larg. cm 21
A BRONZE SCULPTURE, TU-
SCANY, 18TH-19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN
Stima € 800 - 1.200

801.
MODELLO DI MONUMENTO
IN METALLO BRONZATO E
LEGNO MARMORIZZATO, XIX
SECOLO
sulla base gradinata Emanuele
Filiberto di Savoia a cavallo;
usure nella patina e nella de-
corazione a finto marmo, alcu-
ne tracce di tarlo nella base
Alt. cm 36, larg. cm 28,5, prof.
cm 22
A BRONZE AND WOOD SCUL-
PTURE, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME TRACES OF WOOD-
WORM ON THE BASE
Stima € 400 - 600

802.
SCULTURA IN BRONZO,
VENETO, XVII-XVIII SECOLO
unita ad UN CENTROTAVOLA in
marmo e bronzo dorato deco-
rato con galli;  usure , una rot-
tura sul lato destro, alcune
sbeccature nella base in marmo
Aragosta, alt. cm 7, larg. cm 13,
prof. cm 12 Centrotavola, alt.
cm 16, larg. cm 29
A BRONZE SCULPTURE, VENE-
TO, 17TH-18TH CENTURY, TO-
GETHER WITH A MARBLE AND
GILT-BRONZE CENTREPIECE;
WEAR, A DAMAGE ON RIGHT
SIDE, SOME CHIPS (2)
Stima € 600 - 800

803.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante mascherone grot-
tesco, in origine probabilmen-
te parte di fontana; usure, man-
canze, alcune rotture, tracce
di ingiallimento
Alt. cm 33, larg. cm 25
A WHITE MARBLE SCULPTURE,
16TH-17TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, SOME DAMAGES, TRA-
CES OF YELLOWING
Stima € 1.000 - 1.500

804.
J.A.HOUDON (scuola di) 
(Parigi, 1741 - 1828) 
Busto di bambina 
Plaster o stucco di Parigi, lavo-
rato e millesimato per essere
tradotto in marmo; usure, al-
cune sbeccature e ammacca-
ture nel fronte, un probabile re-
stauro alla sommità della testa 
Alt. cm 40, larg. cm 31
A PLASTER CAST BUST BY
J.A.HOUDON; WEAR, SOME
CHIPS AND DENTS, A PROBA-
BLE RESTORATION ON THE
HEAD
Stima € 1.000 - 1.500

805.
MODELLO DI TEMPIO
IN ALABASTRO, XIX SECOLO
unito ad UNA FIGURA di Vene-
re in marmo bianco e ad UNA
SCATOLA in marmi diversi; usu-
re, alcune rotture e sbeccature,
restauri al tempio
Alt. massima cm 33, larg. mas-
sima cm 18
AN ALABASTER TEMPLE, 19TH
CENTURY, TOGETHER WITH A
WHITE MARBLE FIGURE AND A
VARIOUS MARBLE BOX; WEAR,
SOME DAMAGES AND CHIPS,
TEMPLE RESTORED (3)
Stima € 400 - 600
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806.
SET DA SCRITTOIO IN BRON-
ZO DORATO, MANIFATTURA
ORIENTALE, XIX-XX SECOLO
lavorato a bassorilievo con de-
coro naturalistico stilizzato,
composto da calamaio, porta-
penne, tagliacarte, due can-
delieri, una bugia e un porta si-
garette; usure, poche tracce di
ossidazione  
A GILT BRONZE WRITING SET,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
FEW TRACES OF OXIDATION
(7)
Stima € 300 - 500

810.
LAMPADA PENSILE IN BRON-
ZO, XIX SECOLO
corpo raffigurante gioco di
amorini; usure, rotture nella
catena
Alt. cm 74, larg. cm 39
A BRONZE LAMP, 19TH CEN-
TURY; WEAR, CHAIN DAMA-
GED
Stima € 400 - 600

808.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, NORD ITALIA,
XVI-XVII SECOLO
raffigurante nudo femminile, su
basamento in marmo bianco
non pertinente; usure, difetti di
fusione
Alt. cm 23,5, larg. cm 7
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, NORTH ITALY, 16TH-
17TH CENTURY; WEAR, DE-
FECTS
Stima € 800 - 1.000

809.
KASHKUL IN RAME DORATO E
SMALTI, IRAN, XVII-XVIII SE-
COLO
unito a un ELMO IN FERRO e
maglia di ferro; poche usure, lie-
vi mancanze nello smalto
Kashkul, alt. cm 11, larg. cm 19,
prof. cm 8
AN ENAMEL AND GILT COPPER
KASHKUL, TOGETHER WITH AN
IRON HELMET, IRAN, 17TH-
18TH CENTURY; WEAR, MINOR
LOSSES (2)
Stima € 1.000 - 1.500

807.
CALAMAIO IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, PADOVA, XVII-
XVIII SECOLO
base a tripode con tre figure di
arpia, sul coperchio Venere ma-
rina con delfino; poche usure
nella patina
Alt. cm 22,5, larg. cm 11
A DARK PATINA BRONZE
INKSTAND, PADOVA, 17TH-18TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 800 - 1.200

811.
DUE CALAMAI IN BRONZO A
PATINA SCURA, VENETO, XVIII-
XIX SECOLO
di simile fattura con supporti in
forma di figure antropomorfe,
uno con coperchio e presa
raffigurante leone con scudo;
usure, mancanze
Alt. massima cm 15,5, larg. mas-
sima cm 12
A PAIR OF DARK PATINA BRON-
ZE INKSTANDS, VENETO, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES (2)
Stima € 500 - 800

812.
COPPIA DI CANDELIERI IN ME-
TALLO ARGENTATO E SMALTI,
XIX-XX SECOLO
su base tripartita, con elemen-
ti centrali tarforati ornati da
placche geometriche e smalti
policromi; usure, rotture e man-
canze
Alt. cm 26,5, larg. cm 15,5
A PAIR OF SILVER METAL AND
ENAMELS CANDLESTICKS,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 800 - 1.000

813.
CENTROTAVOLA IN BRONZO
A PATINA SCURA, FRANCIA,
XIX SECOLO
raffigurante un satiro e due
fanciulli reggenti una coppa, su
base circolare in marmo verde;
usure, rotture, restauri al bordo,
difetti di fusione, usure e graffi
nella patina, poche sbeccature
alla base in marmo probabil-
mente non pertinente
Alt. cm 44, larg. cm 28
A BRONZE CENTREPIECE, FRAN-
CE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS, DE-
FECTS, WEAR AND SCRATCHES,
MATHCED MARBLE BASE CHIP-
PED
Stima € 600 - 800

814.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, PADOVA XVI-
XVII SECOLO
raffigurante Venere al bagno
poggiante su base in marmo a
plinto modanato; usure nella
patina, poche sbeccature e
graffi nel marmo
Alt. cm 26, larg. cm 9, con base
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, PADOVA, 16TH-17TH
CENTURY; WEAR, FEW CHIPS
AND SCRATCHES ON THE MAR-
BLE BASE
Stima € 800 - 1.000

815.
BATTACCHIO IN BRONZO A
PATINA SCURA, XVII SECOLO
unito a una COPPIA DI BAT-
TACCHI simili e ad UNA FIGURA
DI LEONE in bronzo; usure, po-
chi graffi
Alt. massima cm 20, larg. mas-
sima cm 17
A DARK PATINA BRONZE
DOOR-KNOCKER, 17TH CEN-
TURY, TWO OTHERS AND A
BRONZE FIGURE OF A LION;
WEAR, FEW SCRATCHES (4)
Stima € 1.500 - 2.000

816.
SCULTURA IN BRONZO, XIX
SECOLO
raffigurante Buddha; usure, po-
che tracce di ossidazione
Alt. cm 30, larg. cm 22
A BRONZE SCULPTURE, 19TH
CENTURY; WEAR, FEW TRACES
OF OXIDATION
Stima € 300 - 500

817.
SCULTURA IN LEGNO DORA-
TO, XVIII SECOLO
raffigurante putto stante, uni-
to a UNA PLACCA ovale in
bronzo raffigurante Madonna
col Bambino, UNA PLACCA in
metallo sbalzato raffigurante
Madonna col Bambino e San-
to e UN CRISTO in bronzo do-
rato; usure, difetti, rotture e
mancanze
Misure diverse
A GILTWOOD SCULPTURE,
18TH CENTURY, TOGETHER
WITH AN OVAL BRONZE PLA-
QUE, AN EMBOSSED METAL
PLAQUE AND A GILT-BRONZE
CHRIST; WEAR, DEFECTS, DA-
MAGES AND LOSSES (4)
Stima € 600 - 800

818.
PLACCA IN BRONZO A PATINA
SCURA, TOSCANA, XIX SECO-
LO
raffigurante ritratto di Benve-
nuto Cellini; poche usure
Alt. cm 38, larg. cm 28,5
A DARK PATINA BRONZE PLA-
QUE, TUSCANY, 19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN
Stima € 400 - 600

819.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, CENTRO ITALIA,
XIX SECOLO
raffigurante Ottaviano Augusto
tratto dal modello di Prima
Porta su base in pietra paesina;
poche usure nella patina, al-
cune sbeccature nella base in
pietra
Alt. cm 21, larg. cm 10
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, CENTRAL ITALY, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME CHIPS
ON THE STONE BASEMENT
Stima € 200 - 250

820.
ATTILIO PRENDONI (attr. a)
(1874 - 1942)
Ragazzo che beve da un orcio 
Firmato A. Prendoni sulla base;
usure
Bronzo, alt. cm 44, larg. cm 21
A BRONZE ATTRIBUTED TO AT-
TILIO PRENDONI; WEAR
Stima € 400 - 600

821.
GRUPPO IN BRONZO A PATI-
NA SCURA, NAPOLI, XVIII-XIX
SECOLO
raffigurante il gruppo del Toro
Farnese; usure, alcune man-
canze e rotture
Alt. cm 32, larg. cm 24
A DARK PATINA BRONZE
GROUP, NAPLES, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, SOME LOSSES
AND DAMAGES
Stima € 800 - 1.000

Il gruppo del Toro Farnese era
detto anche la Montagna di
Marmo per le dimensioni co-
lossali, tra i modelli più noti
quello conservato a Napoli nel
Museo Nazionale di Capodi-
monte.
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822.
SEVERO CALZETTA DA RAVENNA (ambito di) 
(Ravenna, 1496-1543)
Lampada ad olio in bronzo, raffigurante testa di moro con piat-
to circolare al centro su zampa di rapace; usure nella patina,
qualche mancanza
Alt. cm 21, larg. cm 13
A BRONZE OIL LAMP BY SEVERO CALZETTA; WEAR, SOME LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

823.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, CENTRO ITALIA, XVII-
XVIII SECOLO
raffigurante busto di Cristo, su base a plinto circolare; poche usu-
re nella patina
Alt. cm 20, larg, cm 13
A BRONZE SCULPTURE, ITALY, 17TH-18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 800 - 1.000

824.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante il Ratto di Proserpina su basamento in marmo; poche
usure nella patina, alcuni graffi e un possibile restauro al ginoc-
chio sinistro della figura maschile
Alt. cm 35, larg. cm 15
A DARK PATINA BRONZE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
SCRATCHES, PROBABLE RESTORATION AT MALE FIGURE'S KNEE
Stima € 1.000 - 1.500

826.
SCULTURA IN BRONZO DORATO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante Cristo tratto da modello di Guglielmo dalla Porta; usu-
re nella doratura, una screpolatura nell'avambraccio destro con
probabile restauro
Alt. cm 27, larg. cm 25,5
A GILT BRONZE SCULPTURE, 16TH-17TH CENTURY; WEAR, A DA-
MAGE WITH PROBABLE RESTORATION ON THE RIGHT ARM
Stima € 1.500 - 2.500

827.
GRUPPO IN BRONZO DORATO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Allegoria della Poesia sorretta da struttura tronco pi-
ramidale a base triangolare, agli angoli tre satiri con le mani legate
dietro la schiena a sorreggere il monumento, piedi in forma di ma-
scheroni, tratto da modello di Desiderio da Firenze; usure, graffi,
possibile ridoratura
Alt. cm 34, larg. cm 19
A GILT BRONZE GROUP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES,
PROBABLY GILDING RESTORED
Stima € 3.000 - 4.000

825.
DUE CALAMAI IN BRONZO A PATINA SCURA PADOVA, XVI- XVII
SECOLO
in forma di granchio, uniti ad UNA SCULTURA di simile forma e sog-
getto; usure
Alt. massima cm 5, larg. massima cm 19
A PAIR OF BRONZE INKSTANDS, 16TH-17TH CENTURY, TOGETHER
WITH A SCULPTURE; WEAR (3)
Stima € 1.000 - 1.500
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828.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA VERDE, XIX-XX SECOLO
modello di progetto di monumento, cimato da scultura raffigu-
rante Dante Alighieri su fusto a vari ordini con figure allegoriche,
base a plinto circolare in marmo; usure nella patina, sbeccature
al bordo del marmo
Alt. cm 54,5, larg. cm 17,5
A GREEN PATINA BRONZE SCULPTURE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
MARBLE CHIPPED
Stima € 600 - 800

829.
SCULTURA IN BRONZO
A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante figura virile su base
in marmo verde non perti-
nente; usure nella patina, man-
canze 
Alt. cm 26, diam. cm 13
A BRONZE SCULTURE, 19TH
CENTURY; WEAR AND MINOR
LOSSES
Stima € 400 - 600

830.
SCULTURA IN BRONZO
A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante volto di Pierrot su
base squadrata; poche usure,
tracce di ossidazione, alcuni
graffi sul volto
Alt. cm 13, diam. cm 12,5
A BRONZE SCULPTURE, 19TH
CENTURY; WEAR, TRACES OF
OXIDATION, SOME SCRATCHES
Stima € 200 - 500

831.
SCULTURA IN SCAGLIOLA
DIPINTA, XIX SECOLO
raffigurante busto di Lorenzo
De Medici; usure, tracce di pu-
litura e restauro, alcune sbec-
cature e minime mancanze
Alt. cm 52, larg. cm 40, prof. cm
29
A PAINTED SCAGLIOLA SCUL-
PTURE, 19TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, SOME CHIPS
AND MINOR LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

832.
TECA IN LEGNO LACCATO,
XVIII-XIX SECOLO
impianto architettonico deco-
rato a motivi floreali policromi,
su piedi a mensola, cimasa
modanata e gradinata, schie-
nale amovibile; usure, alcune
rotture e caduta nella decora-
zione pittorica, piccoli inter-
venti di restauro
Alt. cm 48,5, larg. cm 33, prof.
cm 28,5
A LACQUERED WOOD SHOW-
CASE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES, MI-
NOR RESTORATIONS 
Stima € 300 - 500

833.
CALAMAIO IN BRONZO DO-
RATO, XIX SECOLO 
tripartito, con supporti in forma
leonina, intervallati da ma-
scheroni grotteschi di gusto
rinascimentale, corpo superio-
re decorato a rilievo, cimato da
presa con figura di Cupido con
leone, base circolare in marmi
diversi; poche usure nella do-
ratura, presa superiore da fissare
Alt. cm 17,5, diam. cm 13
A GILT BRONZE INK-STAND,
19TH CENTURY; WEAR
Stima € 400 - 600

834.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante drago su base in
marmo rosso probabilmente
non pertinente; usure, sbecca-
ture nel marmo
Alt. cm 11, larg, cm 7,5, prof. cm
12
A BRONZE SCULPTURE, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME CHIPS
Stima € 200 - 500

835.
SCULTURA IN BRONZO DORA-
TO E ARGENTATO, XIX SECOLO
raffigurante danzatrice con lun-
go abito panneggiato su sup-
porto in plexiglass non perti-
nente; usure nella doratura, al-
cune macchie, piccola screpo-
latura all'altezza del polso e
del piede sinistro
Alt. cm 12,5, larg. cm 5
A SILVER AND GILT BRONZE
SCULPTURE, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME SPOTS, A MINOR
DAMAGE
Stima € 200 - 500

836.
SCATOLA IN LEGNO LACCATO,
XVIII-XIX SECOLO
decorata ad arte povera, co-
perchio centrato dall'episodio
mitologico della trasformazi-
ne di Dafne in albero entro ra-
mages fogliacei con fiori, bor-
do percorso da tralci vegetali in-
tervallati da animali fantastici,
interno con quattro vani a gior-
no; usure, alcune mancanze e
restauri, probabile sostituzione
della decorazione nella parte in-
feriore
Alt. cm 5, larg. cm 21,5, prof. cm 16
A LACQUERED WOOD BOX,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES AND RESTORA-
TIONS, PROBABLE SUBSTITU-
TION OF THE DECORATION IN
THE LOWER PART
Stima € 300 - 500
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846.
DUE RILIEVI IN MARMO BIANCO, XVIII SECOLO
circolari e raffiguranti profili di Marzia e Otone, entro cornici in legno
ebanizzato; usure, poche sbeccature e restauri nei bordi, tracce di
tarli nelle cornici
Placca, alt. cm 4, diam. cm 22, diam. cm 15 
A PAIR OF WHITE MARBLE RELIEFS, 18TH CENTURY; WEAR, FEW CHIPS,
SOME RESTORATIONS, FRAMES WITH TRACES OF WOODWORMS (2)
Stima € 200 - 500
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838.
SCULTURA IN BRONZO
A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante Venere al bagno, su
supporto circolare in marmo
verde; usure, alcune sbecca-
ture nel marmo
Bronzo, alt. cm 11,5, larg. cm 5,5
Alt. totale cm 20 
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, 19TH CENTURY; WEAR,
MINOR CHIPS
Stima € 300 - 500

842.
MEDAGLIA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante profilo di Francesco
Redi, sul verso scena allegorica
con baccanti e musici; usure
Alt. cm 0,5, diam. cm 8
A DARK PATINA BRONZE ME-
DAL, 19TH CENTURY; WEAR
Stima € 300 - 500

839.
BUSTO IN BRONZO A PATINA
SCURA, XIX SECOLO
raffigurante la poetessa Saffo,
occhi in vetro; usure, pochi graffi
Alt. cm 26, larg. cm 36, prof. cm
17
A DARK PATINA BRONZE BUST,
19TH CENTURY; WEAR, FEW
SCRATCHES
Stima € 2.000 - 2.200

843.
SCULTURA IN BRONZO
A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante Ercole nell'atto di
estrarre la spada; poche usure
Alt. cm 27, larg. cm 10
A DARK PATINA BRONZE
SCULPTURE, 19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN
Stima € 2.000 - 2.500

840.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XVII-XVIII SECOLO
raffigurante busto di fanciullo su
supporto a plinto non perti-
nente; usure, sbeccature, alcu-
ne rotture e mancanze
Alt. cm 36, larg. cm 23
A WHITE MARBLE BUST, 17TH-
18TH CENTURY; WEAR, CHIPS,
SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 1.500 - 1.800

844.
BUSTO IN BRONZO A PATINA
SCURA, XVIII SECOLO
raffigurante Pitagora, su base a
plinto circolare; usure, pochi
graffi
Alt. cm 22,5, larg. cm 13
A DARK PATINA BRONZE BUST,
18TH CENTURY; WEAR, FEW
SCRATCHES
Stima € 1.500 - 1.800

841.
DUE SCULTURE IN BRONZO A
PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffiguranti guerrieri con elmo,
spada e scudo, su basamento
in forma di plinto circolare in
marmo; usure, poche sbecca-
ture e restauri nei marmi
Bronzo, alt. cm 26, larg. cm 13
Alt. totale cm 33 
TWO DARK PATINA BRONZE
SCULPTURES, 19TH CENTURY;
WEAR, FEW CHIPS AND RE-
STORATIONS (2)
Stima € 2.500 - 3.000

845.
SCULTORE DEL XIX SECOLO
Due figure femminili dall'antico 
Monogramma HE sulla base
Terracotta, alt. cm 24, larg. cm 6
Mancanze e rotture
A PAIR OF TERRACOTTA
SCULPTURES BY A 19TH CEN-
TURY SCULPTOR; LOSSES AND
DAMAGES (2)
Stima € 400 - 600
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837.

GUGLIELMO DELLA PORTA (attr. a)
Busto di Papa Paolo III Farnese
Bronzo a patina scura
Alt. cm 39, larg. cm 20, prof. cm 13,5
A DARK PATINA BONZE BUST ATTRIBUTED TO GUGLIELMO DELLA PORTA
Stima € 20.000 - 30.000

Il lotto è accompagnato da attestato di libera circolazione

Molte sono le opere che raffigurano Papa Paolo
III Farnese (1468 – 1549) e molteplici le versioni
note. Tra le più famose, certamente, la tela che Ti-
ziano dipinge nel 1543 e il busto in marmo bian-
co di Carrara attributo a Guglielmo della Porta del
1545-46, facenti parte della collezione Farnese e
oggi conservati al Museo Capodimonte di Napoli
(inv. Q130 e inv. AM10514). Il nostro bronzo, più
piccolo del marmo citato che misura 95 cm di al-
tezza, è però molto simile nei modi di intende-
re i dettagli. Negli inventari, oltre ad altre versio-
ni in marmo, si fa riferimento a due pagamenti fat-
ti al Della Porta nei mesi di dicembre 1546 e 1547:
il secondo è “per un ritratto che lui a da fare in me-
tallo di N. S. (L. F. Schianchi, N. Spinosa, “I farne-
se, Arte e collezionismo”, catalogo della mostra,
Palazzo Ducale di Colorno, Parma, 4 marzo – 21
marzo 1995, Galleria Nazionale di Capodimonte,
Napoli, 30 settembre – 17 settembre 1995 e Haus
der Kunst, Monaco di Baviera, 1 giugno – 27 ago-
sto 1995, Milano 1995, pp. 416-417-418, scheda
196); non sappiamo se il nostro sia quello citato
nel detto inventario, del resto almeno altre set-
te versioni sono note agli studi.

Bibliografia di riferimento:

W. Gramberg, “Die hamburger Bronzebüste Pauls
III...”, in “Festschrift für E. Meyer...”, Hamburg 1959,
pp. 160-172

W. Gramberg, “G. D.'s Grabmal für Paul III Farne-
se,in Römisches Jahrbuch für Kunstgeschichte”,
1984, Tav. XXI, pp. 254-364

AA.VV., “Museo e Gallerie Nazionali di Capodi-
monte. La collezione farnese. Le arti decorative”,
Napoli, 1996, ad vocem
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850.
CAMINIERA IN LEGNO DI NOCE, XIX SECOLO
impianto architettonico, colonne laterali tornite, rastremate e sca-
nalate, ornate da cespi fogliati e capitelli dorati, fascia superiore
centrata da fregio naturalistico traforato e applicato; usure, restauri,
possibile sostituzione nello specchio
Alt. cm 119, larg. cm 141, prof. cm 18 
A WALNUT MIRROR, 19TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, MIR-
ROR PROBABLY SUBSTITUTED
Stima € 600 - 800

849.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO DI FAGGIO, FRANCIA, XVIII SECOLO
schienale e fascia frontale centrate da intaglio floreale, braccioli e gam-
be terminanti a ricciolo, sedute rivestite in stoffa a decoro floreale;
usure, restauri, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 97, larg. cm 67
A PAIR OF BEECH ARMCHAIRS, FRANCE, 18TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, LOSSES AND REPLACEMENTS (2)
Stima € 800 - 1.200

851.
CREDENZA IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI NOCE, VENETO, PRIMA
META' DEL XIX SECOLO 
impianto rettilineo, su gambe tronco-piramidali, due sportelli con
cornici in legno intagliato e dorato; usure, graffi, restauri
Alt. cm 99, larg. cm 132, prof. cm 47
A WALNUT VENEERED SIDEBOARD, VENETO, FIRST HALF 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS AND SCRATCHES
Stima € 1.000 - 1.500

848.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SECOLO
piano mistilineo marmorizzato, fascia traforata centrata da valva, gam-
be mosse terminanti su zoccoli caprini, riunite da crocera mistilinea;
usure, restauri, mancanze e rotture
Alt. cm 83, larg. cm 125, prof. cm 50
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, LOSSES AND DAMAGES
Stima € 800 - 1.200

847.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO, XIX SECOLO
impianto squadrato ornato agli angoli e
nella parte centrale da riserve mistilinee
bulinate, percorsa ai lati da grandi fregi tra-
forati con volute contrapposte, fiori e fo-
glie, piedi a ricciolo, cimasa architettoni-
ca centrata da specchio; usure, rotture,
mancanze, restauri e cadute nella doratura
Alt. cm 190, larg. cm 135
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS AND DAMAGES
Stima € 1.500 - 2.000

848
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852.
PIANO IN MARMI COMMESSI POLICROMI, XIX-XX SECOLO
centrato da cartiglio recante l’arma araldica dell’Elettore di Baviera e duca di Wittelsbach Massimiliano I, orna-
to ai lati da riserve mistilinee in lapislazzuli, agli angoli ovali e le altre di forma ottagonale, entro ramages fogliacei
con fiori, su fondo nero; usure, alcune sbeccature e mancanze ai bordi e sul piano
cm 119,5X179,5, prof. cm 4
A POLYCHROME MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS AND LOSSES, MINOR LOSSES
Stima € 10.000 - 15.000

Questo elegante piano a commesso è copia della famosa opera realizzata             per l’Elettore di Baviera, eseguita a
Firenze dalle botteghe granducali intorno al 1623 e ora conservato alla Residenz di Monaco di Baviera.

Bibliografia di riferimento:

A. Giusti, “L’arte delle pietre dure da Firenze all’Europa”, Firenze 2005, pag. 89, scheda 70

A. González-Palacios, "Pittura per l’eternità", Milano 2003, pag. 98
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854.
PANNELLO IN LEGNO LACCATO, CINA, TARDA DINASTIA QING
con iscrizioni a caratteri cinesi in oro su fondo nero; usure, rottu-
re, mancanze, cadute di materia pittorica
Alt. cm 91, larg. cm 227, prof. cm 7 
A BLACK AND GOLD LAQUERED WOOD PANEL, CHINA, LATE QING
DYNASTY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
Stima € 800 - 1.200

856.
VASSOIO IN LEGNO LACCATO, XVIII-XIX SECOLO
bordo mistilineo e modanato con prese traforate ai lati, decoro
alla chinoise con personaggi entro paesaggi minimi; usure, rot-
ture, restauri, alcune cadute di materia pittorica
Lung. cm 36, larg. cm 54,5
A LACQUERED WOOD TRAY, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS
Stima € 400 - 600
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853.
OROLOGIO A COLONNA IN LEGNO DI MOGANO, INGHILTERRA,
XVIII SECOLO
cassa ornata da tralci vegetali stilizzati, uno sportello nella parte
centrale, cassa superiore con quattro colonne tornite e scanala-
te sormontata da cornicione modanato a timpano spezzato, qua-
drante in metallo e bronzo dorato, numeri al XII arabi e romani,
datario interno, doppio foro di carica; usure, restauri, mancanze,
macchina da revisionare
Firmato Alex Waugh Armagh
Alt. cm 235, larg. cm 64, prof. cm 37
A MAHOGANY LONGCASE CLOCK, ENGLAND, 18TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, TO BE RECONDITIONED
Stima € 400 - 600

855.
COPPIA DI VASI IN TERRACOTTA, MANIFATTURA TEDESCA,
XVIII SECOLO
corpo a tromba, decoro alla chinoise; usure, rotture, mancanze
Alt. cm 35,5, diam. cm 16
A PAIR OF TERRACOTTA VASES, GERMANY, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 600 - 800
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861.
SCULTURA IN TERRACOTTA, XVII-XVIII SECOLO
raffigurante Madonna col Bambino su base in legno modanato
probabilmente non pertinente; usure, rotture e restari nelle teste,
alcune sbeccature e mancanze
Alt. cm 49, larg. cm 40
A TERRACOTTA SCULPTURE, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS AND SOME CHIPS AND LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000

860.
BASSORILIEVO IN LEGNO DI NOCE, XVII-XVIII SECOLO
raffigurante episodio tratto dal Vangelo e riferito alle parole di Gesù
a San Pietro: "Prima che il gallo canti tu mi rinnegherai tre volte";
usure, rotture, mancanze, tarlature
Alt. cm 62, larg. cm 46
A WALNUT LOW RELIEF, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, TRACES OF WOODWORM
Stima € 1.000 - 1.500

862.
SCULTURA IN LEGNO POLICROMO, XVI-XVII SECOLO
raffigurante San Giuseppe stante col Bambino; usure, rotture, mancanze
Alt. cm 69, larg. cm 27
A POLYCHROME WOOD SCULPTURE, 16TH-17TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES
Stima € 800 - 1.200
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857.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante Venere; usure
Alt. cm 14, larg. cm 7
A DARK PATINA BRONZE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR
Stima € 800 - 1.200

859.
SCULTURA IN MARM0 BIANCO, XVIII SECOLO
raffigurante busto di Marco Aurelio, base circolare in marmo proba-
bilmente non pertinente; usure, rotture, restauri, sbeccature, mancanze
Alt. cm 63 (base inclusa), larg. cm 38,5, prof. cm 20
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS, CHIPS AND LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000

858.
VASO IN ARAGONITE, XVIII-XIX SECOLO
corpo biansato baccellato e bordo superiore percorso da foglie
stilizzate, prese laterali in forma di serpenti attorcigliati, basamento
squadrato; usure, poche sbeccature e mancanze
Alt. cm 32,5, diam. cm 26
AN ARAGONITE VASE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, FEW CHIPS AND
LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000
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863.
SCULTURA IN ALABASTRO, XIX SECOLO
raffigurante San Antonio da Padova su base a ceppo fo-
gliato e plinto architettonico centrato da cartiglio e con
volute ai lati; usure, restauri, mancanze e rotture
Alt. cm 44, larg. cm 22, prof. cm 10
AN ALABASTER SCULPTURE, 19TH CENTURY; RESTORA-
TIONS, LOSSES AND DAMAGES
Stima € 400 - 600

864.
SCULTURA IN ALABASTRO, XIX SECOLO
raffigurante Madonna col Bambino, su base a plinto; re-
stauri, mancanze, sostituzioni e modifiche
Alt. cm 57, larg. cm 29, prof. cm 20
AN ALABASTER SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

865.
GRUPPO IN ALABASTRO, XIX SECOLO
raffigurante deposizione del Cristo, su base in marmo non
pertinente; usure, restauri, mancanze e rotture
Alt. cm 26, larg. cm 19
AN ALABASTER GROUP, 19TH CENTURY; RESTORATIONS,
LOSSES AND DAMAGES
Stima € 300 - 500

COLLEZIONI SICILIANE
ARREDI E OGGETTI D’ARTE DA DUE

LOTTI 863 - 926

lotto 926
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866.
LAMPADARIO IN METALLO DORATO E VETRO, XIX-XX SECOLO
a diciotto luci su due ordini di bracci mossi e struttura a raggie-
ra, ornato e percorso da fili di gocce e elementi a stella, elettrifi-
cato; usure, rotture, mancanze, possibili modifiche 
Alt. cm 160, diam. cm 80
A GLASS AND GILT-METAL CHANDELIER, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600

867.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XX SECOLO
raffigurante testa di fanciullo sorridente; usure, alcune sbeccatu-
re e mancanze, tracce di ingiallimento e alcune macchie
Alt. cm 37, larg. cm 20, prof. cm 26
A WHITE MARBLE HEAD; WEAR, SOME CHIPS AND LOSSES, TRA-
CES OF YELLOWING, SOME SPOTS 
Stima € 200 - 500

869.
LAMPADARIO IN METALLO DORATO E VETRO, XIX-XX SECOLO
a quindici luci su due ordini di bracci mossi e struttura a raggiera, or-
nato e percorso da fili di gocce, terminale inferiore in forma di pigna,
elettrificato; usure, rotture, mancanze, possibili modifiche 
Alt. cm 150, diam. cm 80
A GLASS AND GILT-METAL CHANDELIER, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 800 - 1.200

870.
COPPIA DI SCULTURE IN MARMO BIANCO, XIX-XX SECOLO
in forma di pesci su base mistilinea, probabilmente elementi de-
corativi di una fontana; usure dovute all' esposizione esterna, al-
cune sbeccature e mancanze, rotture
Alt. cm 77, larg. cm 40, prof. cm 27 
A PAIR OF WHITE MARBLE SCULPTURES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME CHIPS AND LOSSES, DAMAGES (2)
Stima € 500 - 800

871.
COPPIA DI CONSOLE D'APPLIQUES IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XIX SECOLO
ad angolo, piano mistilineo rivestito in tessuto e con bordo ston-
dato, fasce traforate, le gambe mosse ornate da tralci vegetali sti-
lizzati, piede terminante a ricciolo; usure, restauri, rotture e man-
canze, modifiche
Alt. cm 97, larg. cm 80, prof. cm 66 
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD CONSOLES D’APPLIQUES, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 600 - 800

868.
DIVANO IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX SECOLO
schienale rettilineo percorso da baccellatura, braccioli mossi termi-
nanti a ricciolo, fascia frontale mistilinea su gambe in forma di vo-
luta, rivestito in stoffa; usure, rotture, mancanze, restauri e sostituzioni
Alt. cm 102, larg. cm 250, prof. cm 66
A GILT AND CARVED WOOD SOFA, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 600 - 800
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872.
COPPIA DI ALARI IN METALLO DORATO, XIX SECOLO
di gusto neoclassico, su piedi fogliati sormontati da vasi tratti dal-
l'antico ornati da festoni vegetali; usure alla doratura, tracce di os-
sidazione e sporco, alcune mancanze nei festoni
Alt. cm 40, larg. cm 39, prof. cm 17
A PAIR OF GILT METAL FIREDOGS, 19TH CENTURY; WEAR, TRACES
OF OXIDATION, SOME LOSSES (2)
Stima € 300 - 500

873.
ACQUASANTIERA IN MARMO, XVIII SECOLO
in forma di grande valva, parte terminale a pinnacolo; usure, man-
canze, rotture, danni
Alt. cm 24, larg. cm 50, prof. cm 62 (mensola compresa)
A MARBLE HOLY WATER STOUP, 18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DA-
MAGES
Stima € 300 - 500

874.
QUATTRO ELEMENTI DECORATIVI IN MARMI DIVERSI 
di gusto seicentesco, in forma di vasi fioriti su basi squadrate con
decoro a riserve mistilinee policrome; usure, alcune sbeccature e
mancanze, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 48, larg. cm 19, prof. cm 17 
FOUR VARIOUS MARBLE ORNAMENTAL ELEMENTS; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES, SUBSTITUTIONS (4)
Stima € 800 - 1.200

876.
RILIEVO IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
raffigurante Madonna col Bambino entro edicola architettonica
iscritta nella parte superiore Mater Amabilis, timpano centrato da
copricapo coronato, alla base stemma sorretto da cherubini, men-
sola in legno probabilmente non pertinente; usure, rotture,
mancanze, sbeccature, tracce di sporco e restauri
Alt. cm 105, larg. cm 64,  prof. cm 12
A WHITE MARBLE RELEIF, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, CHIPS, TRACES OF DIRT, RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

877.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
raffigurante busto femminile tratto su base a plinto circolare non
pertinente; usure, rotture, mancanze, sbeccature e macchie
Alt. cm 60, larg. cm 36, prof. cm 25
A WHITE MARBLE BUST, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, CHIPS AND SPOTS
Stima € 500 - 800

875.
SCULTURA IN LEGNO LACCATO, XVII SECOLO
raffigurante figura femminile stante su basamento a plinto mo-
danato non pertinente; usure, rotture e mancanze diffuse, alcu-
ni restauri, tracce di tarlo
Alt. cm 118, larg. cm 34, prof. cm 20 (alt. cm 137 con basamento)
A LACQUERED WOOD SCULPTURE, 17TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, SOME RESTORATIONS, TRACES OF WOODWORM
Stima € 400 - 600
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878.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Soggetti sacri
Olio su tela, cm 65X41 (2)
Stima € 600 - 900

880.
COPPIA DI FIGURE IN POR-
CELLANA POLICROMA, XIX-
XX SECOLO
raffiguranti pappagalli su sup-
porto in forma di tronco; usu-
re, alcuni difetti di cottura, fila-
ture, uno dei due con una rot-
tura alla cresta
Alt. cm 50, larg. cm 20
A PAIR OF POLYCHROME POR-
CELAIN FIGURES, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SOME DE-
FECTS, HAIRLINES (2)
Stima € 200 - 500

881.
GRUPPO IN BRONZO A PATI-
NA SCURA, XIX-XX SECOLO
raffigurante contadinella con
bimbo e caprette su supporto
mistilineo in forma di roccia;
usure nella patina
Reca firma non identificabile
sul retro
Alt. cm 52, larg. cm 37, prof. cm 46
A BRONZE GROUP, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR
Stima € 300 - 500

882.
BAULE IN FERRO, XIX SECOLO
coperchio apribile bombato
recante all'interno figura di
aquila ad ali spiegate, fronte a
calatoia su piedi a bulbo, ma-
niglie laterali; usure, poche trac-
ce di ossidazione
Alt cm 50, larg. cm 76,
prof. cm 45
AN IRON TRUNK, 19TH CEN-
TURY; WEAR, TRACES OF OXI-
DATION
Stima € 800 - 1.200

883.
BASE IN LEGNO A PATINA
SCURA, XIX-XX SECOLO
di gusto rinascimentale, piano
squadrato su fascia concava
centrata nel fronte da testa di
animale fantastico, supporti
mistilinei ornati e percorsi da
tralci naturalistici e centrati nel-
la parte inferiore da masche-
roni, piedi ferini; usure, rotture,
restauri e alcune mancanze
Alt. cm 135, larg. cm 44,
prof. cm 55
A WOOD BASE, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS AND SOME
LOSSES
Stima € 300 - 500

884.
TECA IN LEGNO DORATO E
LACCATO, XX SECOLO
contenente: un paio di guanti,
un ventaglio in avorio e piuma,
due fotografie di nudo femmi-
nile, uno specchio con cameo
raffigurante gentildonna ab-
bigliata e un piumino; usure,
poche rotture
Alt. cm 49, larg. cm 64
A LACQUERED AND GILT WOOD
SHOWCASE, 20TH CENTURY;
WEAR AND FEW DAMAGES
Stima € 200 - 500

885.
COPPIA DI FIGURE IN TERRA-
COTTA INVETRIATA, XX SECOLO
raffiguranti cani di Pho su basi
squadrate; usure, rotture e re-
stauri nelle basi e nelle orecchie,
alcune caduta di materia, difetti
di cottura
Alt. cm 32, larg. cm 22, prof. cm 12
A PAIR OF TERRACOTTA FIGU-
RES, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS, DE-
FECTS (2)
Stima € 200 - 500

886.
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XIX-XX SE-
COLO
ovale e percorsa da tralci natu-
ralistici e grandi volute contrap-
poste, specchio probabilmente
sostituito; usure, alcune man-
canze nella doratura, restauri
Alt. cm 104, larg. cm 95,
prof. cm 11
A GILT AND CARVED WOOD
FRAME. 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME LOSSES AND RE-
STORATIONS
Stima € 800 - 1.200

887.
ELEMENTO DECORATIVO IN
LEGNO A PATINA SCURA, XIX-
XX SECOLO
di gusto rocaille, base su piedi
a volute contrapposte con va-
sca interna, sormontata da cop-
pia di cavalli marini e due sire-
ne, al centro un delfino caval-
cato da putto, fusto in forma di
satiro reggente un bacile or-
nato da pinnacoli; usure, rot-
ture, mancanze, tracce di tarlo,
graffi sulla superificie
Alt. cm 171, larg. cm 80,
prof. cm 35
A SCULPTED WOOD ORNA-
MENTAL ELEMENT, 19-20TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, TRA-
CES OF WOODWORM, SCRAT-
CHES 
Stima € 400 - 600

879.
CASSONE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX SECOLO
coperchio ad urna con vano segreto nella parte superiore, fronte centrato da intaglio con volute, tralci fogliacei
e arma araldica al centro, cornice inferiore bacellata, poggia su piedi anteriori ferini; usure, restauri, mancanze, so-
stituzioni e modifiche
Alt. cm 108, larg. cm 193, prof. cm 80
A GILT AND CARVED WOOD CASSONE, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000
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888.
ADRIEN ETIENNE GAUDEZ 
(Lione, 1845 - Neully Sur Sei-
ne,1902)
Figura di donna
Firmato Gaudet sulla base
Bronzo a patina bruna, alt. cm
47, larg. cm 17
A DARK PATINA BRONZE FIGU-
RE BY A. E. GAUDEZ
Stima € 400 - 600

892.
LOUIS AUGUSTE MOREAUX
(Parigi 1855 - 1919)
DUE SCULTURE IN ANTIMO-
NIO, XX SECOLO
raffiguranti dama e gentiluomo
in abiti settecenteschi
Firmate sulla base Aug. More-
au; rotture, mancanze e re-
stauri, nella figura femminile
rottura del braccio destro al-
l'altezza della spalla
Alt. cm 49 e cm 51, larg. cm 23
A PAIR OF ANTIMONY SCUL-
TPURES BY AUGUSTE MORE-
AUX; DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS, A BROKEN
ARM ON FEMALE FIGURE (2)
O.l.889.

VICTOR ROUSSEAU
(1865 - 1954)
L'abbraccio dell'angelo
Bronzo a patina scura su base
in marmo di Verona, alt. cm 33,
larg. cm 14
Firmato sul retro V. Rousseau
A DARK PATINA BRONZE AND
MARBLE GROUP BY VICTOR
ROUSSEAU
O.l.

893.
SCUOLA FRANCESE DEL XIX
SECOLO
Scugnizzo
Firmato sulla base, reca timbro
della fonderia sul retro
Bronzo a patina scura, alt. cm
22, larg. cm 7
A FRENCH DARK PATINA BRON-
ZE FIGURE
O.l.

890.
SCULTURA IN LEGNO POLI-
CROMO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante la Vergine stante su
base squadrata e supporto in
legno in forma di plinto non
pertinente; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 97, larg. cm 31,prof. cm 24
A POLYCHROME WOOD SCUL-
PTURE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

894.
SCULTURA IN LEGNO POLI-
CROMO E DORATO, XVI-XVII
SECOLO
raffigurante Santa Teresa d'Avi-
la stante, con la veste e il man-
tello decorati a motivi floreali sti-
lizzati incisi a bulino, occhi in ve-
tro, poggiante su base in legno
non pertinente; usure, rotture,
mancanze, danni, restauri
Alt. cm 123, larg. cm 79,
prof. cm 63
A GILT AND POLYCHROME
WOOD SCULPTURE, 16TH-17TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

891.
COLONNA IN MARMO,
XVI SECOLO
fusto leggermente rastremato,
modanato a più ordini, base
squadrata e parte superiore a
sezione ottagonale; usure, rot-
ture, mancanze e sbeccature 
Alt. cm 87, larg. cm 29,5,
prof. cm 24
A MARBLE COLUMN, 16TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND CHIPS
O.l.

895.
MORTAIO IN PIETRA GRIGIA,
XIX SECOLO
circolare e bulinato; usure, al-
cune sbeccature e mancanze,
graffi sulla superfice
Alt.cm 18, diam. cm 33
A GREY STONE MORTAR, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME CHIPS
AND LOSSES, SCRATCHES
O.l.

896.
ROBERT CHARLES DUDLEY
(1826 - 1900)
Paesaggio con cavallo e cani
Firmato in basso a destra Cha.
Dudley
Olio su tela, cm 36X59
O.l.

897.
MORTAIO IN MARMO GRIGIO,
XVI-XVII SECOLO
rotture, mancanze, sbeccature
e graffi
Alt. cm 15, larg. cm 23
A GREY MARBLE MORTAR,
16TH-17TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, CHIPS AND SCRAT-
CHES
O.l.

898.
MORTAIO IN MARMO BIANCO,
XVIII-XIX SECOLO
circolare; usure, alcune sbec-
cature e mancanze, graffi sulla
superficie
Alt. cm 10,5, diam. cm 28
A WHITE MARBLE MORTAR,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES,
SCRATCHES
O.l.

899.
MORTAIO IN PIETRA BIANCA,
XVII-XVIII SECOLO
circolare a corpo svasato; usu-
re, alcune rotture e mancanze,
graffi sulla superficie
Alt.cm 13,5, diam. cm 31
A WHITE STONE MORTAR,
17TH-18TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES,
SCRATCHES
O.l.

900.
SCUOLA ITALIANA DEL XVIII
SECOLO
RitrattI di sovrani
Olio su tela ovale, cm 63X75,5
(2)
Stima € 800 - 1.200

901.
COPPIA DI BICCHIERI IN ME-
TALLO SMALTATO, INGHIL-
TERRA, 1897
allegorici del sessantesimo anno
di regno della Regina Vittoria;
usure e qualche perdita minore
Alt. cm 9,8, larg. cm 8,7
A PAIR OF ENAMEL METAL
GLASSES, ENGLAND, 1897;
WEAR, SOME LOSSES (2)
O.l.

902.
MORTAIO IN BRONZO,
XVI SECOLO
circolare con base modanata;
usure
Alt. cm 25, diam. cm 28,5
A BRONZE MORTAR, 16TH CEN-
TURY; WEAR
O.l.

903.
COPPIA DI COLONNE IN MAR-
MO ROSA, XIX SECOLO
mensola squadrata e corona in-
feriore bacellata, basamento
modanato; usure, rotture, sbec-
cature e mancanze
Alt. cm 123, larg. cm 37 (co-
lonna, diam. cm 23)
A PAIR OF PINK MARBLE CO-
LUMNS, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 2.000
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912.
GRUPPO IN TERRACOTTA DIPINTA, XIX-XX SECOLO
raffigurante un giovane satiro e due fauni bambini su una base
rocciosa; usure, mancanze, rotture nelle mani di un putto 
Reca la firma incisa Clodion, montato su base circolare in
legno
Alt. cm 50, larg. cm 30
A PAINTED TERRACOTTA, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES
O.l.

904.
COPPIA DI CORNICI IN LEGNO
INTAGLIATO E DORATO, XIX
SECOLO
impianto squadrato, percorso
nella fascia interna da decori na-
turalistici in pastiglia a rilievo, al-
l'esterno da foglie continue;
usure, rotture, mancanze, re-
stauri e possibili modifiche nel-
la struttura
Alt. cm 51,5, larg. cm 45,5
A PAIR OF GILT AND CARVED
WOOD MIRRORS, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS AND PRO-
BABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 600 - 800

908.
DUE COLLEZIONI
DI VENTAGLI, XIX SECOLO
entro teche, raffiguranti epi-
sodi della vita di Napoleone di-
pinti su carta entro riserve mi-
stilinee decorate con allegorie
floreali, stecche in legno eba-
nizzato; restauri, mancanze e
rotture 
Alt. cm 52, larg. cm 82
TWO COLLECTIONS OF FANS,
19TH CENTURY; LOSSES, DA-
MAGES AND RESTORATIONS (8)
O.l.

905.
VASO IN PORCELLANA POLI-
CROMA, GIAPPONE, XIX-XX
SECOLO
decorato con figure di bracie-
ri, montato in metallo dorato;
usure e qualche difetto
Marca ad ideogrammi
Alt. cm 68, larg. cm 24
A PORCELAIN VASE, JAPAN,
19TH-20TH CENTURY; WEAR
AND SOME DEFECTS
O.l.

909.
ANTONIO UGO
(Palermo, 1870  - 1950)
Ninfa con satiro
Firmato sul lato destro
Bronzo, alt. cm 50, larg. cm 16,
prof. cm 20; usure
A BRONZE BY UGO ANTONIO;
WEAR
Stima € 200 - 500

906.
MORTAIO IN MARMO, XIX SE-
COLO
poggiante su colonna tortile in
alabastro; usure, sbeccature,
rottura al piede della colonna
Colonna, alt. cm 94, larg. cm 20,
prof. cm 16
Mortaio, alt. cm 13, larg. cm 24,
prof. cm 24 
A MARBLE MORTAR AND A
COLUMN, 19TH CENTURY;
WEAR, CHIPS, A DAMAGE (2)
Stima € 400 - 600

910.
COLONNA IN MARMO,
XIX SECOLO
fusto tornito a balaustro, su
base squadrata e mensola ot-
tagonale gradinata; usure, rot-
ture, restauri e mancanze
Alt. cm 93, larg. cm 38, prof. cm
38
A MARBLE COLUMN, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS 
Stima € 200 - 500

907.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XIX SECOLO
percorsa da elemento fogliato
continuo, cimasa mistilinea sor-
montata da grande fregio tra-
forato con volute contrapposte
ed elementi naturalistici; usure,
rotture, mancanze, restauri
Alt. cm 154,5, larg. cm 82
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS
Stima € 400 - 600

911.
VETRINA IMPIALLACCIATA
IN PIUMA DI MOGANO,
XIX SECOLO
impianto architettonico, base
con due sportelli a vetro e due
cassetti su piedi a mensola sti-
lizzata, alzata con due ante a ve-
tro e interni con tre ripiani a
giorno, cornice superiore mo-
danata e decorata con intarsio
floreale stilizzato in legno chia-
ro; usure, rotture, mancanze e
restauri
Alt. cm 206, larg. cm 114, prof.
cm 40,5
A MAHOGANY VENEERED
SHOWCASE, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS
O.l.

913.
COPPIA DI CASSETTONI IMPIALLACCIATI IN LEGNI VARI,
NAPOLI, SECONDA META' DEL XVIII SECOLO
piani in marmo, impianto bombato sia nel fronte che nei
fianchi, gambe leggermente mosse con terminali in
bronzo dorato, interamente intarsiati a motivi geometri-
ci entro riserve percorse da greca; usure, rotture, mancanze,
restauri, alcune sbeccature nei piani
Alt. cm 97, larg. cm 152, prof. cm 70
A PAIR OF VARIOUS WOOD COMMODES, SECOND HALF
18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, SOME CHIPS (2)
Stima € 8.000 - 12.000
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915.
QUATTRO TRIPODI IMPIALLACCIATI IN LEGNO
DI MOGANO, XIX-XX SECOLO
piani circolari in marmo incassato, supporti leggermen-
te mossi, terminanti nella parte superiore con teste an-
tropomorfe dorate a patina scura, e poggianti su piedi a
zoccolo caprino, mensola circolare intermedia e base tri-
partita; usure, rotture, mancanze e restauri, graffi e mac-
chie sui piani in marmo
Alt. cm 128, diam. cm 36
FOUR MAHOGANY GUERIDONS, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES
AND SOME SPOTS (4)
Stima € 3.000 - 5.000

914.
CORNICE IN LEGNO E TARTARUGA,
SICILIA, XIX-XX SECOLO
impianto squadrato, modanata a più ordini, percorsa da
profili in legno ebanizzato, reca all'interno volto di putto
dipinto; possibili restauri, poche mancanze, usure e rotture
Alt. cm 38, larg. cm 33,5 (luce cm 23X18)
A TORTOISESHELL AND WOOD FRAME, SICILY, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, FEW LOSSES, PROBABLE RESTO-
RATIONS
O.l.

917.
COPPIA DI CONSOLE IN LEGNO SCOLPITO, INTAGLIATO
E DORATO A MECCA, XVIII SECOLO
supporto in forma di putto a tutto tondo, su base misti-
linea con fascia a dentello scanalato, piani impiallacciati
in marmo nero d'Aquitania, di forma mistilinea; usure, rot-
ture, mancanze, restauri, alcune sbeccature nei marmi 
Alt. cm 90, larg. cm 95, prof. cm 41
A PAIR OF SCULPTED, CARVED AND GILTWOOD CONSO-
LE TABLES, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, SOME CHIPS (2)
Stima € 1.500 - 2.000

918.
SCRIVANIA DA CENTRO IN LEGNO DI PALISSANDRO,
SICILIA, XIX SECOLO
intarsiata a motivi floreali in legno chiaro entro riserve mi-
stilinee geometriche, due elementi laterali a otto casset-
ti più uno nella fascia frontale, alzata a quattro cassetti; usu-
re, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura, sbec-
cature ai bordi e alcuni graffi sulla superficie
Alt. cm 102, larg. cm 155, prof. cm 73
A ROSEWOOD WRITING DESK, SICILY, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, CHIPS AND SOME
SCRATCHES ON THE TOP
Stima € 400 - 600

916.
SCRITTOIO DA CENTRO IN LEGNO DI MOGANO,
XIX SECOLO
impianto architettonico ornato da elementi e fregi in le-
gno intagliato e dorato, due cassetti nel fronte, su gam-
be a colonna in legno ebanizzato raccordate da crociera,
piedi in forma di tralcio fogliato, alzata con mensola e tre
cassetti entro due sculture in forma di sfinge antropomorfe;
usure, alcune mancanze e rotture, restauri
Alt. cm 102.5, larg. cm 93, prof. cm 57
A MAHOGANY WRITING DESK, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES AND DAMAGES AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600
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921.
FINIMENTO DA SALOTTO IN LEGNO DI NOCE A PATINA SCURA
di gusto seicentesco, composto da quattro poltrone e due divani,
schienali mistilinei, braccioli mossi terminanti a ricciolo, gambe a
balaustro riunite da crociere alla base, rivestito in stoffa; usure,
restauri, alcune rotture, mancanze e sostituzioni
Divani, alt. cm 110, larg. cm 134, prof. cm 76
Poltrone, alt. cm 103, larg. cm 69, prof. cm 71
FOUR WALNUT ARMCHAIRS AND TWO SOFAS; WEAR, RESTORATIONS,
SOME DAMAGES, LOSSES AND SUBSTITUTIONS (6)
Stima € 800 - 1.200

920.
COPPIA DI SCULTURE IN LEGNO POLICROMO, XIX SECOLO
raffiguranti figure femminili panneggiate recanti cornucopia
reggicero, basi mistilinee su plinto architettonico modanato;
usure, restauri, mancanze, sostituzioni, rotture e cadute di
materia pittorica
Alt. cm 165, larg. cm 50, prof. cm 40 
A PAIR OF POLYCHROME WOOD SCULPTURES, 19TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES, DAMAGES AND RE-
STORATIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

919.
SCULTURA IN LEGNO DORATO, XVI SECOLO
Madonna col Bambino stante; usure, rotture, mancanze,
restauri, cadute nella doratura
Alt. cm 116, larg. cm 32, prof. cm 30
A GILT WOOD SCULPTURE, 16TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 500 - 800
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926.
COMMESSO IN MARMI E PIETRE DURE, XX SECOLO
entro cornice in legno dorato, raffigurante composizione
policroma con pappagallo su tralcio naturalistico con frut-
ti, foglie e una farfalla su fondo in marmo grigio; usure, re-
stauri, alcune macchie, rotture e cadute di doratura nel-
la cornice
Commesso, alt. cm 90, larg. cm 60
Cornice, alt. cm 122, larg. cm 92
A MARBLE AND PIETRA DURA TOP, 20TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, SOME SPOTS, DAMAGES
Stima € 1.000 - 1.500

927.
PANCA IN MARMI DIVERSI, XVIII SECOLO
schienale mistilineo centrato da riserva ovale, tre supporti
inferiori; usure, sbeccature, restauri
Alt. cm 117 (seduta alt. cm 48), larg. cm 223, prof. cm 41
A VARIOUS MARBLE BENCH, 18TH CENTURY; WEAR, CHIPS
AND RESTORATIONS
Stima € 2.500 - 3.000

928.
PANCA IN MARMI DIVERSI, XVIII SECOLO
schienale mistilineo centrato da riserva ovale, tre supporti
inferiori; usure, sbeccature, mancanza di una porzione di
placca nella seduta
Alt. cm 117 (alt. seduta cm 46), larg. cm 223, prof. cm 41
A VARIOUS MARBLE BENCH, 18TH CENTURY; WEAR, CHIPS
AND RESTORATIONS
Stima € 2.500 - 3.000
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923.
COPPIA DI POTICHES IN PORCELLANA, XIX-XX SECOLO
decoro a riserve, coperchi sormontati da cane di Pho, uni-
ti a UN VASO in porcellana; poche usure, alcuni difetti di
cottura, uno dei due rotto e restaurato
Potiches, alt. cm 62, diam. cm 32
Vaso, alt. cm 33, diam. cm 16
A PAIR OF PORCELAIN POTICHES, 19TH-20TH CENTURY TO-
GETHER WITH A PORCELAIN VASE; WEAR, SOME DE-
FECTS, ONE BROKEN AND RESTORED (2)
Stima € 200 - 500

924.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Capriccio architettonico con figure
Olio su tela, cm 150X80
Stima € 500 - 800

925.
TAVOLO DA GIOCO IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI, XIX
SECOLO
piano apribile a libro con panno al verso, intarsiato a mo-
tivi vegetali e floreali, bordi in bronzo dorato, gambe tron-
co-coniche, all'interno gioco del backgammon; usure, rot-
ture, restauri, mancanze
Alt. cm 74,5, larg. cm 75 (cm 150 aperto), prof. cm 55
A VARIOUS WOOD GAMING TABLE, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS AND LOSSES
Stima € 800 - 1.200

927

928

922.
COPPIA DI VASI IN PORCELLANA, XIX-XX SECOLO
con coperchi, decoro a motivi floreali stilizzati; poche usure 
Alt. cm 23, diam. cm 19 
A PAIR OF PORCELAIN VASES, 19TH-20TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN (2)
O.l.
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930.
PIANO IN MARMI POLICROMI, XIX SECOLO
a campionario, decoro geometrico; usure, alcune sbeccature e graf-
fi, restauri
Alt. cm 4,5, larg. cm 94,5, prof. cm 100
A POLYCHROME MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND SCRATCHES, RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

929.
SCULTURA IN MARMI DIVERSI, XVIII SECOLO
raffigurante busto di donna tratto dall’antico, su base circolare in
marmo bianco non pertinente; usure, alcune sbeccature, rottu-
re e mancanze nel manto, graffi
Alt. cm 39, larg. cm 23, prof. cm 14
A VARIOUS MARBLE SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS, DAMAGES AND LOSSES, SCRATCHES
Stima € 800 - 1.200

931.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante busto femminile dall’antico, cavo all’interno; poche
usure
Alt. cm 51, larg. cm 32, prof. cm 26
A DARK PATINA BRONZE BUST, 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 500 - 800
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936.
PICCOLO BAULE IN DIASPRI DI SICILIA E METALLO DORATO, XIX-
XX SECOLO
a sezione ottagonale, su piedini torniti, ornato da ovali in pietre
dure; usure, sbeccature, alcune mancanze nel diaspro
Alt. cm 14, larg. cm 20,5, prof. cm 11
A GILT-METAL AND JASPER CASKET, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
CHIPS, SOME LOSSES
Stima € 200 - 500

935.
COFANETTO IN MARMO BIANCO E VERDE E METALLO DORATO,
XIX-XX SECOLO
a sezione ottagonale, su piedi in forma ferina, interno rivestito in
stoffa; usure, rotture e restauri, alcuni graffi
Alt. cm 14,5, larg. cm 34, prof. cm 20
A WHITE AND GREEN MARBLE CASKET, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS AND SOME SCRATCHES
Stima € 200 - 500

937.
BAULE IN PORFIDO E METALLO DORATO, XIX-XX SECOLO
a sezione ottagonale su piedi torniti, interno rivestito in stoffa; usu-
re, alcuni graffi, pochi restauri e stuccature nel retro
Alt. cm 21,5, larg. cm 33, prof. cm 22
A GILT-METAL AND MARBLE CASE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME SCRATCHES, FEW RESTORATIONS
Stima € 200 - 500
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932.
TRE SCATOLE IN AGATA, XX SECOLO
unite ad UNA SCATOLA in porfido e metallo dorato; usure, alcu-
ne sbeccature e mancanze, una con un piede staccato ed uno man-
cante
Alt. massima cm 9, larg. massima cm 9
THREE AGATE BOXES, 20TH CENTURY, TOGETHER WITH A GILT-ME-
TAL AND MARBLE BOX; WEAR, SOME CHIPS AND LOSSES, ONE WITH
ONE FOOT MISSING (3)
O.l.

933.
BAULETTO IN MARMO VERDE ANTICO E NERO E METALLO DO-
RATO, XIX SECOLO
coperchio a sezione triangolare, su piedi a sfera; usure, poche sbec-
cature e graffi, modifiche
Alt. cm 17,5, larg. cm 22, prof. cm 10
A GILT-METAL, BLACK AND GREEN MARBLE CASE, 19TH CENTU-
RY; WEAR, FEW CHIPS AND SCRATCHES, SUBSTITUTIONS
Stima € 100 - 200

934.
BAULETTO IN MARMO BIANCO E NERO E METALLO DORATO, XIX
SECOLO
coperchio a sezione triangolare, su piedi sferici; usure, poche sbec-
cature e graffi, modifiche
Alt. cm 18, larg. cm 22, prof. cm 10
A GILT-METAL, WHITE AND BLACK MARBLE CASE, 19TH CENTURY;
WEAR, FEW CHIPS AND SCRATCHES, SUBSTITUTIONS
Stima € 100 - 200
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938.
DUE CORNICI IN LEGNO E TAR-
TARUGA, XIX-XX SECOLO
usure, rotture, mancanze e re-
stauri
Alt. cm 50,5, larg. cm 40 (luce,
cm 33,5X23,5)
Alt. cm 51,5, larg. cm 41 (luce,
cm 34X23,5)
TWO WOOD AND TORTOISE-
SHELL FRAMES, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS (2)
O.l.

942.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XIX-XX SECOLO
una modanata e l’altra con al-
l’interno stampa con studio
anatomico; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 41, larg. cm 25 (luce, cm
28,5X21,5)
Alt. cm 39, larg. cm 33 (luce, cm
28,5X22,5)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS (2)
O.l.

939.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XIX-XX SECOLO
modanate con disegni poli-
cromi a soggetti orientaleg-
gianti; usure, mancanze, rottu-
re e restauri
Alt. cm 35, larg. cm 29,5 (luce
cm 23X17)
Alt. cm 33,5, larg. cm 28 (luce
cm 22,5X16,5)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, DAMAGES AND RE-
STORATIONS (2)
O.l.

943.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XIX-XX SECOLO
modanate, una con disegno raf-
figurante testa maschile intitola-
ta “Siamo sempre più cattivi” di
Bruno Caruso, e una più piccola;
usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 29, larg. cm 23,5 (luce, cm
16X11,5)
Alt. cm 19,5, larg. cm 16,5 (luce, cm
11,5X8,5)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES AND RESTORA-
TIONS (2)
O.l.

940.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XX SECOLO
una con disegno raffigurante fi-
gura femminile orientale e una
con disegno raffigurante tiratori
d’arco; usure, rotture, mancanze 
Alt. cm 34,5, larg. cm 28,5 (luce,
cm 28X22,5)
Alt. cm 34,5, larg. cm 44,5 (luce,
cm 28X38,5)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND LOSSES (2)
O.l.

944.
DUE CORNICI IN LEGNO E TAR-
TARUGA, XIX-XX SECOLO
modanate, all’interno un dise-
gno raffigurante figura ma-
schile abbigliata all’araba e uno
con esercizi di grafia araba;
usure, mancanze e rotture
Alt. cm 35, larg. cm 28 (luce cm
22X16)
Alt. cm 41, larg. cm 30 (luce cm
35X23,5)
TWO WOOD AND TORTOISE-
SHELL FRAMES, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, LOSSES AND
DAMAGES (2)
O.l.

941.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XX SECOLO
una contenente un disegno raf-
figurante Vanitas firmato Bruno Ca-
ruso e una con dipinto a raffigu-
rare Vanitas; usure, rotture, man-
canze e restauri
Alt. cm 36,5, larg. cm 44 (luce, cm
31X38)
Alt. cm 22, larg. cm 19,5 (luce, cm
16X13)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS (2)
O.l.

945.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XIX-XX SECOLO
una più grande con all’interno un
disegno a soggetto orientalista e
l’altra con personaggi abbigliati al-
l’orientale in un tempio; usure, rot-
ture, mancanze
Alt. cm 41, larg. cm 34 (luce, cm
23,5X16)
Alt. cm 34, larg. cm 29 (luce, cm
22X16)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES AND LOSSES (2)
O.l.

946.
CORNICE IN LEGNO E TARTA-
RUGA, XIX SECOLO
modanata, con all’interno di-
segno raffigurante caccia alla ti-
gre; usure
Alt. cm 34, larg. cm 41,5 (luce,
cm 23,5X31)
A TORTOISESHELL AND WOOD
FRAME, 19TH CENTURY; WEAR
O.l.

947.
CORNICE IN LEGNO DORATO,
XIX SECOLO
unita ad una CORNICE IN LEGNO
ARGENTATO del XVIII secolo;
usure, rotture, mancanze e re-
stauri
Conice dorata, alt. cm 84, larg. cm
68,5 (luce cm 65X49)
Cornice argentata, alt. cm 35, larg.
cm 30 (luce cm 21X15,5)
A GILTWOOD FRAME, 19TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH A SILVE-
RED WOOD FRAME, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS (2)
Stima € 200 - 500

948.
CORNICE IN LEGNO EBANIZ-
ZATO, XIX-XX SECOLO
a guilloché con elementi a fin-
ta tartaruga nella fascia peri-
metrale, unita ad UN’ALTRA PIU’
PICCOLA con motivi a rilievo;
usure, alcune rotture e man-
canze
Alt. cm 50, larg. cm 35 (luce, cm
24,5X11)
AN EBONIZED WOOD FRAME,
19TH-20TH CENTURY, TOGE-
THER WITH A SMALLER ONE;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES (2)
O.l.

949.
DUE INCISIONI, 
XIX-XX SECOLO
raffiguranti Allegorie delle Sta-
gioni in cornice laccata; usure,
rotture, mancanze e restauri
cm 17X24 (cm 38X49 la cornice)
TWO FRAMED ENGRAVINGS,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS (2)
O.l.

950.
CORNICE IN LEGNO E TARTA-
RUGA, XIX-XX SECOLO
modanata, con all’interno di-
segno raffigurante caccia al
leone; usure, rotture, mancan-
ze, restauri 
Alt. cm 54, larg. cm 46 (luce, cm
41X33)
A TORTOISESHELL AND WOOD
FRAME, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS
O.l.

951.
CORNICE IN LEGNO E TARTA-
RUGA, XIX-XX SECOLO
modanata, e percorsa da cor-
nice guilloché ebanizzata con
all’interno esrcizi di grafia araba;
usure, rotture, alcune man-
canze e restauri
Alt. cm 48,5, larg. cm 38,5 (luce,
cm 38,5X28,5)
A WOOD AND TORTOISESHELL
FRAME, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, SOME LOS-
SES AND RESTORATIONS
O.l.

952.
DUE CORNICI IN TARTARUGA,
XIX-XX SECOLO
modanate, quella più grande
con disegno raffigurante figu-
re abbigliate all’orientale; usu-
re, mancanze, rotture
Alt. cm 34,5, larg. cm 28,5 (luce,
cm 28X22)
Alt. cm 24,5, larg. cm 20 (luce,
cm 16,5X12)
TWO TORTOISESHELL FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES AND DAMAGES (2)
O.l.

953.
TRE CORNICI IN TARTARUGA,
XIX-XX SECOLO
usure, rotture, mancanze, restauri
e modifiche
Alt. cm 25, larg. cm 30 (luce, cm
11,5X16,5)
Alt. cm 38, larg. cm 45 (luce, cm
21X29)
Alt. cm 34,5, larg. cm 29,5 (luce, cm
22,5X17)
THREE TORTOISESHELL FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS
AND SUBSTITUTIONS (3)
O.l.
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954.
LOTTO DI SEI FRAMMENTI IN
MARMI DIVERSI
uniti ad una FORMELLA IN TER-
RACOTTA INVETRIATA decora-
ta a finto porfido e marmo ros-
so antico; usure, rotture, man-
canze, graffi
cm 20X21, misura massima
A GROUP OF SIX VARIOUS MAR-
BLE FRAGMENTS, TOGETHER
WITH A TERRACOTTA TILE;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
SCRATCHES (7)
O.l.

958.
LOTTO DI OTTO FRAMMENTI
IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SE-
COLO
il più grande in alabastro; usu-
re, rotture, sbeccature
cm 27X14
A GROUP OF EIGHT VARIOUS
MARBLE FRAGMENTS, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, CHIPS (8)
O.l.

955.
TRE BASI IN MARMI DIVERSI,
XIX-XX SECOLO
con bordo modanato, una del-
le tre circolare, unite a FRAM-
MENTO IN PORFIDO; usure
Alt. cm 2,5, larg. cm 27, prof. cm
20
THREE VARIOUS MARBLE BASES,
19TH-20TH CENTURY, TOGE-
THER WITH A MARBLE FRAG-
MENT; WEAR (4)
O.l.

959.
QUATTRO FRAMMENTI IN
MARMI DIVERSI
quello più grande in brocca-
tello; usure, rotture, mancanze
e graffi
cm 48X21, misura massima
FOUR VARIOUS MARBLE FRAG-
MENTS; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND SCRATCHES (4)
O.l.

956.
SETTE FRAMMENTI IN MARMI
DIVERSI
di varia forma e dimensione;
usure, rotture, mancanze
Misure diverse
A GROUP OF SEVEN DIFFE-
RENT VARIOUS MARBLE FRAG-
MENTS; WEAR, DAMAGES AND
LOSSES (7)
O.l.

960.
TRE FRAMMENTI IN MARMI
DIVERSI, XIX-XX SECOLO
due rettangolari e uno qua-
drato; usure, rotture, sbeccature
e mancanze
Misure diverse
THREE VARIOUS MARBLE FRAG-
MENTS, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, CHIPS AND
LOSSES (3)
O.l.

957.
LOTTO DI SETTANTASEI FRAM-
MENTI IN MARMI DIVERSI
di forma squadrata; usure, rot-
ture, mancanze e danni
Misure diverse
A LOT OF SEVENTY-SIX VA-
RIOUS MARBLE FRAGMENTS;
WEAR, DAMAGES, LOSSES (76)
Stima € 100 - 200

961.
BASAMENTO IN ALABASTRO,
XIX SECOLO
unito ad ALTRI DUE IN MARMI
DIVERSI; usure, rotture, sbec-
cature e mancanze
Alt. massima cm 4,5, larg. mas-
sima cm 22,5
AN ALABASTER BASE, 19TH
CENTURY, TOGETHER WITH
TWO OTHERS; WEAR, DAMA-
GES, CHIPS AND LOSSES (3)
O.l.

962.
UNDICI PICCOLE BASI IN MAR-
MI DIVERSI
di forma e misure diverse, uni-
te ad UNA IN LEGNO ebaniz-
zato; usure, rotture, mancanze
ELEVEN DIFFERENT VARIOUS
MARBLE BASES, TOGETHER
WITH AN EBONIZED WOOD
ONE; WEAR, DAMAGES AND
LOSSES (12)
O.l.

963.
OTTO FRAMMENTI IN MARMI
DIVERSI
tre squadrati, quattro circolari e
uno polilobato; usure, rotture,
graffi, mancanze
Misure diverse
A GROUP OF EIGHT DIFFERENT
MARBLE FRAGMENTS; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND SCRAT-
CHES (8)
O.l.

964.
GRUPPO DI FRAMMENTI IN
MARMI DIVERSI, XX SECOLO
entro scatola in legno; usure,
rotture, mancanze, sbeccature
Misure diverse
A GROUP OF VARIOUS MARBLE
FRAGMENTS, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
CHIPS
O.l.

965.
LOTTO DI FRAMMENTI E FOR-
MELLE IN MARMI DIVERSI, XIX-
XX SECOLO
entro scatola in legno laccato;
usure, rotture, graffi
Misure diverse
A GROUP OF VARIOUS MARBLE
FRAGMENTS AND TILES, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND SCRATCHES
O.l.

966.
CINQUE FERMACARTE IN
MARMI E PIETRE DIVERSE
ovali e bombati, uniti ad UNA
CONCHIGLIA, UNA PICCOLA
VASCA e UNA SCATOLA circo-
lare; usure, rotture, mancanze
Misure diverse
FIVE STONES AND VARIOUS
MARBLE PAPERWEIGHTS, TO-
GETHER WITH A SHELL, A
SMALL BASIN AND A BOX;
WEAR, DAMAGES AND LOS-
SES (8)
O.l.

967.
LOTTO DI TRE OGGETTI IN
MALACHITE, XIX-XX SECOLO
composto da un basamento a
plinto, un portafotografie e un
fermacarte; usure, alcune rot-
ture, mancanze e restauri
Alt. massima cm 12, larg. mas-
sima cm 16
THREE MALACHITE OBJECTS,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS (3)
O.l.

968.
LOTTO DI FRAMMENTI E FOR-
MELLE IN MARMI DIVERSI, XIX-
XX SECOLO
entro scatola in legno laccato;
usure, rotture, graffi
Misure diverse
A GROUP OF VARIOUS MARBLE
FRAGMENTS AND TILES, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND SCRATCHES
O.l.

969.
LOTTO DI FRAMMENTI E FOR-
MELLE IN MARMI DIVERSI, XIX-
XX SECOLO
entro scatola in legno laccato;
usure, rotture, graffi
Misure diverse
A GROUP OF VARIOUS MARBLE
FRAGMENTS AND TILES, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND SCRATCHES
O.l.
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974.
MORTAIO IN MARMO GRIGIO, XIX SECOLO
circolare con presa laterale; usure, alcune sbeccature ai bordi, graffi
Alt. cm 23, larg. cm 32
A GREY MARBLE MORTAR, 19TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS AND
SCRATCHES
Stima € 200 - 500

973.
PICCOLA VASCA IN MARMO BROCCATELLO, XIX-XX SECOLO
di forma allungata con prese laterali, unita ad una VASCA DI UGUA-
LE MATERIALE e di forma uguale; usure, rotture, sbeccature e man-
canze
Alt. cm 10, larg. cm 31, prof. cm 18
A MARBLE BASIN, 19TH-20TH CENTURY, TOGETHER WITH ANOTHER
ONE; WEAR, DAMAGES, CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 300 - 500

975.
VASCA IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
ovale, su colonna in marmo verde e base squadrata; usure, rotture
e restauri a metà della colonna
Alt. cm 115, larg. cm 32, prof. cm 26
A WHITE MARBLE BASIN, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES AND
RESTORATIONS
Stima € 200 - 500
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970.
BACILE IN MARMO GIALLO ANTICO, XIX-XX SECOLO
di forma ovale, con anse laterali; usure, alcune sbeccature, mini-
me mancanze
Alt. cm 8,5, larg. cm 36,5, prof. cm 24
A YELLOW MARBLE BASIN, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS, MINOR LOSSES
Stima € 200 - 500

971.
VASCA IN MARMI DIVERSI
di forma ovale allungata; usure, rotture, mancanze, restauro e stuc-
cature
Alt. cm 13, larg. cm 30,5, prof. cm 20
A VARIOUS MARBLE BASIN; WEAR, DAMAGES, LOSSES, A RESTO-
RATION
Stima € 200 - 500

972.
PICCOLA VASCA IN MARMO BIANCO E NERO, XIX-XX SECOLO
di forma ovale, prese circolari; usure, rotture e restauri al bordo,
mancanze
Alt. cm 9, larg. cm 28, prof. cm 14
A WHITE AND BLACK MARBLE BASIN, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND RESTORATIONS, LOSSES
Stima € 200 - 500
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976.
QUATTRO FRAMMENTI IN
MARMI DIVERSI, XIX SECOLO
di forma e foggie diverse; usu-
re, sbeccature e mancanze 
Alt. massima cm 13, larg. mas-
sima cm 7
FOUR DIFFERENT VARIOUS
MARBLE FRAGMENTS, 19TH
CENTURY; WEAR, CHIPS AND
LOSSES (4)
O.l.

980.
QUATTRO SFERE, XIX-XX SE-
COLO
due grandi rispettivamente in
cristallo di rocca e marmo nero,
due più piccole in marmo gial-
lo, unite ad UN FRAMMENTO in
cristallo di rocca; usure, graffi,
rotture nel frammento
Misure diverse, diam. massi-
mo cm 13
FOUR DIFFERENT SPHERICAL
ELEMENTS, 19TH-20TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH A ROCK
CRISTAL FRAGMENT; WEAR,
SCRATCHES AND DAMAGES (5)
O.l.

977.
BASAMENTO IN MARMO BROC-
CATELLO, XIX-XX SECOLO
di forma circolare, unito ad UN
ELEMENTO ORNAMENTALE in
forma di pinnacolo; usure, rot-
ture, mancanze
Basamento, alt. cm 6, diam.
cm 27,5
A MARBLE BASE, 19TH-20TH
CENTURY, TOGETHER WITH AN
ORNAMENTAL ELEMENT; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES (2)
O.l.

981.
DUE SCATOLE IN LEGNO E AVO-
RIO, XIX-XX SECOLO
una in forma di cassone, con
maniglia nel coperchio e ornata
da formelle ribassate, cornici guil-
loché e una di forma allungata a
decoro geometrico; usure, rotture,
mancanze, sostituzioni
Alt. cm 10, larg. cm 23, prof. cm 14
Alt. cm 7,5, larg. cm 46, prof. cm
12,5
TWO IVORY AND WOOD BO-
XES, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND REPLA-
CEMENTS (2)
Stima € 100 - 200

978.
ALZATA POLILOBATA IN MAR-
MO, XIX SECOLO
unita ad UN’ALZATA più picco-
la, UNA CIOTOLA e DUE OG-
GETTI IN PIETRA DURA; usure,
rotture, restauri, mancanze 
Alzata, alt. cm 13, larg. cm 19
A MARBLE STAND, 19TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH ANO-
THER ONE, A BOWL AND TWO
STONE OBJECTS; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS AND
LOSSES (5)
O.l.

982.
ALZATA POLILOBATA IN ME-
TALLO, XIX-XX SECOLO
unita ad UN’ALTRA DIVERSA in
metallo inciso e ad un PIATTO
IN METALLO SBALZATO; usure,
tracce di ruggine e ossidazione
Misure diverse
A METAL TAZZA, 19TH-20TH
CENTURY, TOGETHER WITH
ANOTHER ONE AND AN EM-
BOSSED METAL PLATE; WEAR,
TRACES OF RUST AND OXIDA-
TION (3)
O.l.

979.
QUATTRO COMPOSIZIONI IN
MARMI DIVERSI
uniti a DUE FRAMMENTI in
marmo e a DUE FORMELLE di
forma e misure diverse; usure,
rotture, mancanze, modifiche e
restauri
FOUR VARIOUS MARBLE OB-
JECTS, TWO TILES AND TWO
FRAGMENTS; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND SUBSTITUTIONS
(8)
O.l.

983.
DUE SCATOLE IN LEGNO E TAR-
TARUGA, XIX-XX SECOLO
unite ad UN CONTENITORE IN
TARTARUGA; usure, alcune rotture
e mancanze, sostituzioni nella
tartaruga
Alt. massima cm 13, larg. massi-
ma cm 20, prof. massima cm 12
TWO WOOD AND TORTOISE-
SHELL BOXES, 19TH-20TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH ANO-
THER TORTOISESHELL CASE;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, REPLACEMENTS (3)
O.l.

984.
COPPIA DI CONTENITORI IN
TERRACOTTA, XIX-XX SECOLO
con coperchio, raffiguranti te-
ste di mori; alcune usure nella
lacca, rotture e restauri nei co-
perchi
Alt. cm 15, larg. cm 14, prof. cm
19
A PAIR OF TERRACOTTA CA-
SES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND RESTO-
RATIONS (2)
O.l.

985.
DIECI BOTTIGLIE IN TERRA-
COTTA, XIX-XX SECOLO
in forma di libro, unite a TRE IN
MARMI DIVERSI e ad UNA IN LE-
GNO DORATO; usure, rotture,
mancanze e sbeccature
Misure diverse
TEN TERRACOTTA BOTTLES, TO-
GETHER WITH FOUR OTHERS;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
CHIPS (14)
O.l.

986.
LOTTO DI SETTE SCATOLE IN LE-
GNO LACCATO, XX SECOLO
di diversa forma e decoro, unite ad
UNA SCATOLA IN METALLO, UN
BRUCIA PROFUMI IN LEGNO, UN
MORTAIO IN LEGNO, UNA CLESSI-
DRA, UN BICCHIERE e DUE ELE-
MENTI DECORATIVI IN LEGNO; usu-
re, alcune rotture e cadute di colo-
re, poche tracce di tarlatura
Misure diverse
A GROUP OF SEVEN LAQUERED
WOOD BOXES AND OTHER OB-
JECTS; WEAR, SOME DAMAGES,
FEW TRACES OF WOODWORM (14)
O.l.

987.
SCATOLA IN METALLO, XIX
SECOLO
polilobata con coperchio, uni-
ta ad UN BICCHIERE in metallo
sbalzato e a DUE TERMINALI in
bronzo dorato; usure, mani-
glia mancante, screpolature
Scatola, alt. cm 16, larg. cm 16
A METAL BOX, TOGETHER WITH
A GLASS AND TWO GILT-BRON-
ZE OBJECTS; WEAR, CRACKS,
HANDLE MISSING (4)
O.l.

988.
CRISTO IN AVORIO, XIX SE-
COLO
su croce e base in legno, unito
ad UNA SCULTURA in resina raf-
figurante Discobolo e ad un
GRUPPO IN RESINA raffiguran-
te Ercole che punisce Diomede;
usure, rotture, mancanze e di-
fetti
Crocifisso, alt. cm 25, larg. cm 12
AN IVORY CHRIST, 19TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH A RESIN
SCULPTURE AND A GROUP;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
DEFECTS (3)
O.l.

989.
SCULTURA IN AVORIO, XVIII
SECOLO
raffigurante modello di mani-
chino, su base in legno eba-
nizzato; usure, rottura nella
mano destra, probabile man-
canza
Alt. cm 22,5, larg. cm 9
AN IVORY SCULPTURE, 18TH
CENTURY; WEAR, A DAMAGE,
PROBABLE LOSSES
O.l.

990.
SCATOLA IN LEGNO, TARTATA-
RUGA E AVORIO, XIX SECOLO
intarsiata a motivi stilizzati, vano
interno con scomparti per set da
lavoro, su piedi in forma ferina;
usure, minime mancanze e scre-
polature nella tartaruga, chiave
mancante
Alt. cm 7, larg. cm 16, prof. cm 12
AN IVORY, TORTOISESHELL AND
WOOD INLAID BOX, 19TH CEN-
TURY; WEAR, CRACKS, MINOR
LOSSES, KEY MISSING
O.l.

991.
VALIGIA IN CUOIO, XX SECO-
LO
con chiusure in metallo dorato;
usure, poche rotture ai bordi
Alt. cm 19, larg. cm 48, prof. cm 35
A LEATHER SUITCASE, 20TH
CENTURY; WEAR, FEW DAMA-
GES
O.l.
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992.
TRE TAVOLINI A NIDO IN LE-
GNO DI PALISSANDRO, XIX-XX
SECOLO
intarsiati in avorio a decoro na-
turalistico; usure, alcune rottu-
re, macchie e graffi
Alt. cm 45,5, larg. cm 46, prof.
cm 31
THREE ROSEWOOD TABLES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, SPOTS AND
SCRATCHES (3)
Stima € 100 - 200

996.
FALDISTORIO IN FERRO BAT-
TUTO, XVIII-XIX SECOLO
com terminali in bronzo dora-
to, struttura richiudibile; usure,
tracce di ruggine, due terminali
da fissare, mancante della se-
duta in pelle originale
Alt. cm 95, larg. cm 70, prof. cm
56,5
A WROUGHT-IRON ARMCHAIR,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
TRACES OF RUST, ORIGINAL
LEATHER SEAT MISSING
Stima € 200 - 500

993.
CAMINIERA IN LEGNO DI CI-
PRESSO, XIX SECOLO
impianto architettonico, cor-
nice superiore modanata e ag-
gettante, lesene laterali con
teste di sfingi sulla sommità, e
fregi di gusto egizio; usure, rot-
ture, mancanze e sostituzioni
Alt. cm 120, larg. cm 134
A CYPRESS MIRROR, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND REPLACEMENTS
Stima € 200 - 500

997.
COPPIA DI SEDIE IN LEGNO
LACCATO, XIX-XX SECOLO
schienale a giorno, unite a DUE
SEDIE simili in legno; usure,
rotture, restauri e sostituzioni
Sedie laccate, alt. cm 93, larg.
cm 47
A PAIR OF LACQUERED WOOD
CHAIRS, 19TH-20TH CENTURY,
TOGETHER WITH TWO SIMI-
LAR CHAIRS; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS AND REPLA-
CEMENTS (4)
Stima € 100 - 200

994.
TAVOLO DA CENTRO IMPIAL-
LACCIATO IN LEGNO DI ACERO
OCCHIELLATO, XIX SECOLO
piano apribile a libro ruotabile,
vano interno a giorno, supporto
centrale a colonna su base qua-
dripartita e piedi a ricciolo; usu-
re, alcune rotture e mancanze nel-
l’impiallacciatura, restauri
Alt. cm 72, larg. cm 91,5, prof. cm
44 (cm 88 aperto)
A MAPLE WOOD VENEERED TA-
BLE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES
Stima € 200 - 500

998.
COPPIA DI SCRANNI IN LE-
GNO DI CASTAGNO, XIX SE-
COLO
sfaccettati con base a cornice
modanata, fronte concavo con
sportello nella base; usure, rot-
ture, mancanze e modifiche
Alt. cm 83, larg. cm 58, prof. cm
57
A PAIR OF CHESTNUT
ARMCHAIRS, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 100 - 200

995.
TRE POLTRONCINE IN LEGNI
VARI, XIX SECOLO
di forma e decoro diverso, uni-
te ad UN DIVANO con montan-
ti a forma di cigno; usure, rottu-
re, mancanze, sostituzioni e re-
stauri
Alt. cm 77, larg. cm 115, prof. cm
60
THREE VARIOUS WOOD
ARMCHAIRS, 19TH CENTURY,
TOGETHER WITH A SOFA; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, REPLACE-
MENTS AND RESTORATIONS (4)
Stima € 300 - 500

999.
CREDENZA IMPIALLACCIATA
IN LEGNO DI MOGANO, XIX-
XX SECOLO
fronte a due sportelli entro co-
lonne a tutto tondo, alzata con
mensola entro supporti misti-
linei; usure, rotture, mancanze
e graffi
Alt. cm 156, larg. cm 117, prof.
cm 40
A MAHOGANY VENEERED SI-
DEBOARD, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND SCRATCHES
Stima € 200 - 500

1000.
DUE SCULTURE IN METALLO
DORATO, XIX-XX SECOLO
raffiguranti teste di faraoni, uni-
te ad altre DUE più piccole e a
TRE VOLTI di cariatide in mate-
riali diversi; usure
Alt. massima cm 16,5, larg. mas-
sima cm 12
TWO GILT-METAL SCULPTU-
RES, 19TH-20TH CENTURY, TO-
GETHER WITH FIVE DIFFERENT
SCULPTURES; WEAR (7)
O.l.

1001.
SCULTURA IN BRONZO, XIX-XX
SECOLO
raffigurante testa di Medusa;
usure, pochi graffi, alcune rot-
ture alla base
Alt. cm 19, larg. cm 17
A BRONZE SCULPTURE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, FEW
SCRATCHES AND SOME DA-
MAGES
O.l.

1002.
SPECCHIERA IN LEGNO EBA-
NIZZATO E PIETRE DURE, XX
SECOLO
esagonale, ornata da tessere
geometriche in marmi e pietre
dure diverse, specchio con-
vesso; usure, mancanze, rottu-
re, modifiche e restauri
Alt. cm 44, larg. cm 50,5
A PIETRA DURA AND EBONI-
ZED WOOD MIRROR, 20TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, DA-
MAGES, SUBSTITUTIONS AND
RESTORATIONS
O.l.

1003.
CINQUE SCULTURE IN LEGNO
A PATINA SCURA, MANIFAT-
TURA AFRICANA, XIX-XX SE-
COLO
raffiguranti probabilmente divi-
nità, con applicazioni in metallo;
usure, rotture, tracce di tarlo
Alt. cm 46,5, larg. cm 23
FIVE DARK PATINA WOOD
SCULPTURES, AFRICA, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, TRA-
CES OF WOODWORM (5)
Stima € 100 - 200

1004.
SCULTURA IN GESSO A PATINA
BRONZO, XIX-XX SECOLO
raffigurante monumento eque-
stre di Marco Aurelio; usure, rot-
ture e restauri nelle braccia e
nelle gambe, alcune sbeccature
Alt. cm 59, larg. cm 35, prof. cm
18,5
A PLASTER SCULPTURE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, RESTORATIONS, SOME
CHIPS
O.l.

1005.
SCULTURA IN BRONZO, XIX
SECOLO
raffigurante Ercole stante con i
pomi delle Esperidi; usure nel-
la patina, rottura all’attaccatu-
ra della clava con la mano
Alt. cm 67,5, larg. cm 20, prof.
cm 16,5
A BRONZE SCULPTURE, 19TH
CENTURY; WEAR, A DAMAGE
Stima € 300 - 500

1006.
SCULTURA IN BRONZO, XIX
SECOLO
raffigurante Paride con i suoi at-
tributi; poche usure alla patina
Alt. cm 40, larg. cm 15
A BRONZE SCULPTURE, 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 500

1007.
LOTTO DI TRE OGGETTI
composto da una maschera
in ferro battuto, un binocolo en-
tro custodia e una scultura in le-
gno policromo raffigurante te-
sta femminile mozzata ada-
giata su un piatto circolare;
usure, rotture, mancanze 
Misure diverse
A LOT COMPRISING AN IRON
MASK, A BINOCULARS AND A
WOOD SCULPTURE; WEAR,
LOSSES AND DAMAGES (3)
O.l.
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1008.
SCULTURA IN PIETRA, MANI-
FATTURA ORIENTALE, XVIII-
XIX SECOLO
raffigurante divinità su base in
plexiglass non pertinente; usu-
re, alcune sbeccature e man-
canze, testa probabilmente so-
stituita
Alt. cm 44, larg. cm 26, prof. cm
27
AN ORIENTAL STONE SCULPTU-
RE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES, HEAD
PROBABLY SUBSTITUTED
Stima € 300 - 500

1012.
SCULTURA IN MARMO, MA-
NIFATTURA ORIENTALE
raffigurante il Dio hindu Ga-
nesh, unita ad UNA SCULTURA
di simile soggetto; usure, poche
sbeccature e mancanze
Alt. cm 32,5, larg. cm 20
AN ORIENTAL MARBLE
SCULPTURE AND ANOTHER SI-
MILAR ONE; WEAR, FEW CHIPS
AND LOSSES (2)
O.l.

1009.
DUE SCULTURE IN MARMO,
MANIFATTURA ORIENTALE
raffiguranti il Dio hindu Ga-
nesh; usure, rotture, mancanze,
in quella più grande tracce di
policromia
Alt. massima cm 29, larg. mas-
sima cm 18
TWO ORIENTAL MARBLE
SCULPTURES; WEAR, DAMAGES,
LOSSES (2)
O.l.

1013.
SCULTURA IN MARMO, MA-
NIFATTURA ORIENTALE
raffigurante divinità orientale;
usure, alcune sbeccature, trac-
ce di policromia, graffi
Alt. cm 26,5, larg. cm 13,5
AN ORIENTAL MARBLE
SCULPTURE; WEAR, SOME
CHIPS, SCRATCHES
O.l.

1010.
QUATTRO SCULTURE IN BRON-
ZO, MANIFATTURA ORIENTALE
raffiguranti divinità, unite a
DUE TERMINALI in bronzo ce-
sellato a rilievo; usure, tracce di
ossidazione
MIsure diverse
FOUR BRONZE SCULPTURES
AND TWO BRONZE OBJECTS;
WEAR, TRACES OF OXIDATION (6)
O.l.

1014.
DUE SCULTURE IN PIETRA,
MANIFATTURA ORIENTALE
raffiguranti due teste femminili
probabilmente divinità orientali;
usure, rotture, mancanze
Misure diverse
TWO STONE SCULPTURES;
WEAR, DAMAGES AND LOS-
SES (2)
Stima € 100 - 200

1011.
SCULTURA IN BRONZO
raffigurante divinità orientale,
unita ad UNA SCULTURA simi-
le, TRE SCATOLE in metallo do-
rato e QUATTRO TERMINALI di
bastone in bronzo; usure, po-
che rotture
Alt. cm 15, larg. cm 13
A BRONZE SCULPTURE, TOGE-
THER WITH ANOTHER ONE,
THREE BOXES AND FOUR ELE-
MENTS; WEAR, FEW DAMAGES (9)
O.l.

1015.
DUE SCULTURE IN PIETRA,
MANIFATTURA ORIENTALE
raffiguranti probabilmente te-
ste di divinità, montate su basi
in legno e marmo, unite ad
UN’ALTRA IN ALABASTRO; usu-
re, rotture, mancanze 
Misure diverse
TWO ORIENTAL STONE SCUL-
PTURES, TOGETHER WITH AN
ALABASTER SCULPTURE; WEAR,
DAMAGES, LOSSES (3)
Stima € 100 - 200

1016.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XIX SECOLO
raffigurante testa femminile
tratta dall’antico, unita a DUE
SCULTURE, una in bronzo raffi-
gurante testa di baccante e
una in pietra raffigurante figu-
ra femminile; usure, rotture,
mancanze e restauri
Alt. cm 14, larg. cm 11
A WHITE MARBLE SCULPTURE,
19TH CENTURY, TOGETHER
WITH TWO SCULPTURES; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS (3)
O.l.

1017.
SCULTURA IN MARMO ROSSO,
XIX-XX SECOLO
raffigurante testa maschile dal-
l’antico, unita a DUE FIGURE di
simile soggetto, una in gesso e
una in biscuit; usure, rotture,
mancanze e modifiche
Misure diverse
A RED MARBLE SCULPTURE,
19TH-20TH CENTURY, TOGE-
THER WITH TWO FIGURES;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
SUBSTITUTIONS (3)
Stima € 100 - 200

1018.
SCULTURA IN GESSO,
XX SECOLO
raffigurante testa di Mercurio;
rotture e mancanze, tracce di
sporco
Alt. cm 38, larg. cm 34
A PLASTER SCULPTURE, 20TH
CENTURY; DAMAGES AND LOS-
SES, TRACES OF DIRT
O.l.

1019.
RILIEVO IN GESSO, XX SECOLO
raffigurante volto maschile;
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, tracce di sporco
Alt. cm 60, larg. cm 48, prof. cm
26
A  PLASTER RELIEF, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS AND TRA-
CES OF DIRT
O.l.

1020.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante testa di Marco Au-
relio, su base a plinto in marmo
diverso; usure, rotture, man-
canze e danni
Alt. cm 21, larg. cm 12
A WHITE MARBLE SCULPTURE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES
Stima € 200 - 500

1021.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante busto di Diana, su
base a plinto circolare in mar-
mo diverso; usure, rottura al
naso e rifacimento
Alt. cm 47, larg. cm 28
A WHITE MARBLE SCULPTURE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
NOSE DAMAGED AND RESTO-
RATION
Stima € 200 - 500

1022.
CAPITELLO IN MARMO BIAN-
CO, XIX SECOLO
percorso da tralci naturalistici
stilizzati e volute; usure, rottu-
re e mancanze
Alt. cm 16, larg. cm 20, prof. cm
20
A WHITE MARBLE CAPITAL,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND LOSSES
Stima € 100 - 200

1023.
CAPITELLO IN MARMO BIAN-
CO, XIX SECOLO
ornato da tralci di foglie di
quercia con ghiande; usure,
sbeccature, alcune rotture e
mancanze
Alt. cm 13, larg. cm 17
A WHITE MARBLE CAPITAL,
19TH CENTURY; WEAR, CHIPS,
SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 100 - 200
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1028.
INCENSIERE IN MARMO VERDE, XIX SECOLO
di forma circolare con prese laterali; usure, alcune sbeccature e man-
canze, possibili restauri
Alt. cm 7, larg. cm 21
A GREEN MARBLE CENSER, 19TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS
AND LOSSES, PROBABLE RESTORATIONS
Stima € 100 - 200

1027.
INCENSIERE IN MARMO VERDE, XIX-XX SECOLO
di forma circolare con prese laterali; usure, poche sbeccature e man-
canze
Alt. cm 7, larg. cm 19
A GREEN MARBLE CENSER, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, FEW CHIPS
AND LOSSES
Stima € 100 - 200

1029.
DUE BRUCIAPROFUMI IN MARMI DIVERSI, XIX SECOLO
di forma circolare con prese laterali uniti a un VASO IN MARMO;
usure, sbeccature, rotture e mancanze
Bruciaprofumi, alt. cm 7, larg. cm 17
Vaso, alt. cm 13
TWO VARIOUS MARBLE CENSERS, 19TH CENTURY, TOGETHER WITH
A MARBLE VASE; WEAR, CHIPS, DAMAGES AND LOSSES (3)
Stima € 200 - 500
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1024.
INCENSIERE IN MARMO BIANCO E NERO, XIX-XX SECOLO
circolare con prese laterali; usure, poche sbeccature e mancanze
Alt. cm 12, larg. cm 23
A WHITE AND BLACK MARBLE CENSER, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS AND LOSSES
Stima € 100 - 200

1025.
INCENSIERE IN MARMO BIANCO E NERO, XIX-XX SECOLO
di forma circolare con prese laterali; usure, poche sbeccature e man-
canze
Alt. cm 9, larg. cm 19,5
A WHITE AND BLACK MARBLE CENSER, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS AND LOSSES
Stima € 100 - 200

1026.
TRE INCENSIERI IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
usure, poche sbeccature e mancanze
Misure diverse
THREE DIFFERENT VARIOUS MARBLE CENSERS, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, FEW CHIPS AND LOSSES (3)
Stima € 200 - 500
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1030.
MORTAIO IN PORFIDO
unito ad UN CALICE e ad un
ELEMENTO ORNAMENTALE
usure, sbeccature, alcune man-
canze e modifiche
Mortaio, alt. cm 15, diam. cm 15
Calice, alt. cm 17,5, larg. cm 11
A MARBLE MORTAR, TOGETHER
WITH A GOBLET AND AN OR-
NAMENTAL ELEMENT; WEAR,
CHIPS, SOME LOSSES AND SUB-
STITUTIONS (3)
Stima € 200 - 500

1034.
RILIEVO IN MARMO BIANCO,
XVIII SECOLO
tondo, raffigurante profilo di
Domiziano Augusto, unito ad
UN RILIEVO in resina raffigu-
rante Tritone; usure, sbeccatu-
re ai bordi, alcune macchie
Alt. cm 3,5, larg. cm 18,5
A WHITE MARBLE RELIEF, 18TH
CENTURY, TOGETHER WITH A
RESIN RELIEF; WEAR, CHIPS AND
SOME SPOTS (2)
O.l.

1031.
ACQUASANTIERA IN MARMO
ROSA, XVIII SECOLO
unito ad un FRAMMENTO IN
MARMO BIANCO a decoro fo-
gliato; usure, alcune sbeccatu-
re e mancanze
Alt. cm 20, larg. cm 22, prof. cm
21
A PINK MARBLE HOLY WATER
STOUP, 18TH CENTURY, TOGE-
THER WITH A WHITE MARBLE
FRAGMENT; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 200 - 500

1035.
TEMPIO IN MARMO E ALA-
BASTRO, XIX-XX SECOLO
con commesso in marmi poli-
cromi al centro, entro colonne,
base e cimasa gradinate; usu-
re, alcune rotture e mancanze,
restauri, modifiche
Alt. cm 38, larg. cm 32, prof. cm
9
AN ALABASTER AND MARBLE
TEMPLE, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES,
RESTORATIONS AND SUBSTI-
TUTIONS
Stima € 200 - 500

1032.
SCULTURA IN MARMO, XIX-XX
SECOLO
raffigurante leonessa con cuccioli
su base circolare; usure, rotture,
alcune mancanze e graffi
Alt. cm 9, larg. cm 15
A MARBLE SCULPTURE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, SOME LOSSES AND SCRAT-
CHES
O.l.

1036.
TECA IMPIALLACCIATA IN LE-
GNO DI NOCE, XIX SECOLO
con colonne in legno ebaniz-
zato su base non pertinente in
legno decorato a finto mar-
mo; usure
Alt. cm 35,5, larg. cm 27,5, prof.
cm 23,5
A WALNUT SHOWCASE, 19TH
CENTURY; WEAR
O.l.

1033.
PIANO IN MARMO BIANCO E
NERO
unito a DUE ELEMENTI IN MAR-
MI DIVERSI, un ALTRO PIANO
più piccolo e un FERMACARTE
IN MARMI DIVERSI; usure, alcu-
ne rotture e mancanze
Piano, alt. cm 5, diam. cm 23,5
A WHITE AND BLACK MARBLE
TABLE TOP, TOGETHER WITH
FOUR OTHER MARBLE OB-
JECTS; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES (5)
Stima € 100 - 200

1037.
LOTTO DI CINQUE FORMELLE
IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SE-
COLO
di forma esagonale; usure, rot-
ture, graffi
cm 2X22, misura massima
A GROUP OF FIVE VARIOUS
MARBLE TILES, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES AND
SCRATCHES (5)
Stima € 200 - 500

1038.
TRATTATO DI PITTURA DI LEO-
NARDO DA VINCI, BOLOGNA,
1786
composto da 205 fogli, unito ad
un TRATTATO DI ANATOMIA PIT-
TORICA di Costantino Squan-
querillo, Roma, 1841, composto
da 64 fogli di testo e 64 disegni;
usure, alcune rotture ai margini,
piegature, tracce di umidità e
ingiallimento diffuse
Alt. cm 35, larg. cm 24
Alt. cm 43, larg. cm 29
TWO DIFFERENT BOOKS; WEAR,
SOME DAMAGES, TRACES OF
HUMIDITY AND YELLOWING (2)
Stima € 400 - 600

1039.
ARCHITETTURA DEL TEMPIO
DI GERUSALEMME, 1678
composto da tavole raffigu-
ranti lastre da incisione di di-
versa tipologia suddivise in
quattro parti, in custodia di
cuoio; usure, lacerazioni e al-
cune rotture ai bordi, tracce di
umidità e macchie diffuse
Alt. cm 38,5, larg. cm 26
ARCHITECTURE OF THE TEMPLE
OF JERUSALEM, 1678; WEAR,
TRACES OF HUMIDITY, WIDE
SPOTS
Stima € 100 - 200

1040.
JEAN CRUVEILHIER 
“Atlante generale dell’anatomia
patologica del corpo umano,
prima versione italiana del dottore
Pietro Banchelli”, Firenze 1843,
composto da 59 fogli di testo e 80
tavole di disegni, copertina in car-
ta dipinta; usure, alcune lacera-
zioni e rotture ai bordi, piegatu-
re, tracce di umidità e macchie dif-
fuse 
Alt. cm 45, larg. cm 31,5
AN ANATOMY BOOK BY JEAN
CRUVEILHIER; WEAR, SOME DA-
MAGES, TRACES OF HUMIDITY
AND SPOTS
Stima € 100 - 200

1041.
DUE PORTASIGARETTE IM-
PIALLACCIATE IN MADREPER-
LA, XIX-XX SECOLO
unite ad UNA AGENDA e ad UN
COFANETTO di simile fattura;
usure, poche mancanze e re-
stauri, rotture
Misure diverse
TWO MOTHER-OF-PEARL CI-
GARETTES BOXES, 19TH-20TH
CENTURY, TOGETHER WITH AN
AGENDA AND A CASE; WEAR,
FEW LOSSES AND RESTORA-
TIONS, DAMAGES (2)
Stima € 10 - 20

1042.
ALBUM IN LEGNO LACCATO,
GIAPPONE, XIX-XX SECOLO
copertina ornata con figure di
personaggi in osso e madre-
perla entro paesaggi minimi,
contenente fotografie e cartoli-
ne raffiguranti personaggi, pae-
saggi architetture giapponesi;
usure, rotture, mancanze
Alt. cm 6,5, larg. cm 35, prof. cm
27
A LACQUERED WOOD ALBUM,
JAPAN, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND LOSSES
O.l.

1043.
ATHANASII KIRCHERI, 1679
“Turris Babel”, volume in due
parti composto da 219 pagine
contenenti testi e tavole di in-
cisioni; usure, alcune rotture e
lacerazioni, tracce di umidità e
macchie diffuse, pochi fori di
tarme
Alt. cm 38,5, larg. cm 25
A BOOK BY KIRCHERI, 1679;
WEAR, SOME DAMAGES, TRA-
CES OF HUMIDITY AND
WOODWORMS
Stima € 100 - 200

1044.
DIARIO DI SICILIA, 1721
composto da 240 pagine che
descrivono la battaglia fra le ar-
mate tedesca e spagnola nel-
la guerra del 1713; usure, rot-
ture, lacerazioni ai bordi, tracce
di umidità e macchie diffuse
Alt. cm 20, larg. cm 14,5
A DIARY OF SICILY WAR, 1721;
WEAR, DAMAGES, TRACES OF
HUMIDITY AND WIDE SPOTS
Stima € 100 - 200

1045.
LOTTO DI CINQUE SCATOLE,
XX SECOLO
composto da due scatole in
avorio, una circolare in osso e
due rivestite di conchiglie; usu-
re, rotture, mancanze
Misure diverse
A LOT OF FIVE DIFFERENT BO-
XES, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES (5)
O.l.
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1046.
DUE CORNICI IN LEGNO DO-
RATO E INTAGLIATO
modanate, con all’interno un di-
pinto e un disegno; usure, man-
canze e restauri, modifiche
Alt. cm 45,5, larg. cm 34 (luce,
cm 37,5X26,5)
Alt. cm 36, larg. cm 44 (luce, cm
22X32)
TWO GILT AND CARVED WOOD
FRAMES; WEAR, LOSSES AND
RESTORATIONS (2)
O.l.

1050.
FRAMMENTO DECORATIVO
IN MARMO ROSSO, XIX-XX SE-
COLO
ornato da tralcio fogliato stiliz-
zato, unito a UNA MATTONEL-
LA IN TERRACOTTA INVETRIATA;
usure, rotture, sbeccature
cm 22X29, la più grande
A RED MARBLE ORNAMENTAL
FRAGMENT, 19TH-20TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH A TER-
RACOTTA TILE; WEAR, DAMA-
GES AND CHIPS (2)
O.l.

1047.
FOTO DI VICTOR HUGO, XIX
SECOLO
in cornice dorata, fotografato da
Nadar, reca dicitura sul retro
“dalla collezione di Giovanni
Verga”; usure, abrasioni e pic-
cole rotture ai margini
cm 16X11
A PHOTOGRAPH OF VICTOR
HUGO, 19TH CENTURY; WEAR,
MINOR DAMAGES
O.l.

1051.
FORMELLA IN TERRACOTTA
INVETRIATA, XIX SECOLO
decorata a rilievo con scritte in
arabo; usure, rotture, mancanze,
sbeccature e difetti di cottura
Alt. cm 24, larg. cm 27
A TERRACOTTA TILE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND CHIPS
O.l.

1048.
CORNICE IN LEGNO E METALLO
DORATO, XIX-XX SECOLO
unita a UNA CORNICE in legno

dorato e laccato e a UNA COR-
NICE in legno e avorio; usure, rot-
ture, mancanze e restauri
Alt. cm 31, larg. cm 25 la più
grande
A GILT-METAL AND WOOD FRA-
ME, 19TH-20TH CENTURY, TO-
GETHER WITH A LAQUERERD
AND GILTWOOD FRAME AND
ANOTHER ONE OF IVORY AND
WOOD; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS (3)
O.l.

1052.
CORNICE IN LEGNO E VETRO,
XVIII-XIX SECOLO
unita ad UNA CORNICE IN LEGNO
DORATO, XVIII secolo; usure, rot-
ture, mancanze e restauri
Alt. cm 45,5, larg. cm 40,5 (luce, cm
25,5X20)
Alt. cm 62, larg. cm 51 (luce, cm
42,5X33)
A GLASS AND WOOD FRAME,
18TH-19TH CENTURY, TOGETHER
WITH A GILTWOOD FRAME, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS (2)
O.l.

1049.
CORNICE IN AVORIO, XIX-XX
SECOLO
svasata verso il centro, e con
bordi in tartaruga, all’interno
quattro dipinti su carta a scene
erotiche; usure, poche man-
canze e macchie
Alt. cm 39,5, larg. cm 30,5 (luce,
cm 31,5X25)
AN IVORY FRAME, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, FEW LOSSES
AND SPOTS
O.l.

1053.
QUATTRO CORNICI DIVERSE IN
LEGNO EBANIZZATO E AVO-
RIO, XIX-XX SECOLO
una di esse con stemma araldico
alla base, due con disegni raffi-
guranti Vanitas, e una raffiguran-
te Antonella Consalvus; usure,
alcune rotture e mancanze
Alt. massima cm 33, larg. massi-
ma cm 24,5
FOUR VARIOUS EBONIZED
WOOD AND IVORY FRAMES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES (4)
Stima € 200 - 500

1054.
DUE CORNICI IN LEGNO E
AVORIO, XIX-XX SECOLO
percorse e ornate da tralci ve-
getali naturalistici stilizzati, al-
l’interno due diversi disegni;
usure, sbeccature e mancanze
Alt. cm 36, larg. cm 30 (luce, cm
23,5X17,5)
Alt. cm 34, larg. cm 28,5 (luce,
cm 23,5X17,5)
TWO IVORY AND WOOD FRA-
MES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, CHIPS AND LOSSES (2)
O.l.

1055.
TRE CORNICI IN AVORIO E LE-
GNO, XIX SECOLO
due svasate verso l’interno e
una con bordo mistilineo; usu-
re, poche sbeccature e man-
canze, modifiche
Alt. cm 30,5, larg. cm 26 (luce
cm 17X12)
Alt. cm 27, larg. cm 21 (luce cm
17,5X12)
Alt. cm 23, larg. cm 27 (luce cm
23,5X18)
THREE WOOD AND IVORY FRA-
MES, 19TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS AND LOSSES (3)
O.l.

1056.
TRE CORNICI IN LEGNO E AVO-
RIO, XIX-XX SECOLO
due svasate verso l’interno,
contenenti tre disegni a sog-
getto diverso; usure, alcune
rotture e mancanze
Alt. cm 32, larg. cm 26 (luce, cm
23,5X17,5)
Alt. cm 26, larg. cm 21 (luce, cm
17X12)
Alt. cm 23,5, larg. cm 18,5, luce,
cm 17X12
THREE IVORY AND WOOD FRA-
MES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES (3)
O.l.

1057.
TRE CORNICI IN LEGNO E AVO-
RIO, XIX-XX SECOLO
percorse e ornate da tralci ve-
getali naturalistici stilizzati, e al-
l’interno tre diversi disegni;
usure, sbeccature e mancanze
Alt. cm 32, larg. cm 27 (luce, cm
20X14) (2)
Alt. cm 36, larg. cm 30 (luce, cm
23,5X17,5)
THREE IVORY AND WOOD FRA-
MES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, CHIPS AND LOSSES (3)
O.l.

1058.
DUE CORNICI IN LEGNO E
AVORIO, XIX-XX SECOLO
una profilata all’interno in me-
tallo dorato, contenenti due
disegni diversi; usure, poche
rotture e mancanze
Alt. cm 36,5, larg. cm 31,5 (luce,
cm 26,5X21,5)
Alt. cm 19,5, larg. cm 24,5 (luce,
cm 12,5X17,5)
TWO IVORY AND WOOD FRA-
MES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, FEW DAMAGES AND
LOSSES (2)
O.l.

1059.
DUE CORNICI IN LEGNO E
AVORIO, XIX-XX SECOLO
con pergamene iscritte con testi
arabi; usure, poche mancanze e
sbeccature
Alt. cm 33, larg. cm 27 (luce, cm
23,5X17,5)
Alt. cm 29,5, larg. cm 24 (luce, cm
20,5X14,5)
TWO IVORY AND WOOD FRA-
MES, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
FEW LOSSES AND CHIPS (2)
O.l.

1060.
TRE PICCOLE CORNICI IN LEGNO
E AVORIO, XIX-XX SECOLO
; usure, poche sbeccature e man-
canze
Alt. cm 17,5, larg. cm 12,5 (luce, cm
13X8,5)
Alt. cm 18,5, larg. cm 15,5 (luce, cm
11X8,5)
Alt. cm 15, larg. cm 13 (luce, cm
8X6)
THREE IVORY AND WOOD FRA-
MES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, FEW CHIPS AND LOSSES
(3)
O.l.

1061.
COPPIA DI CORNICI IN LEGNO
DI EBANO E AVORIO, XIX-XX
SECOLO
intarsiate a decoro naturalistico
raffigurante arma araldica entro
amorini; usure, alcune rotture e
mancanze, restauri e modifiche
Alt. cm 36, larg. cm 27, luce cm
21,5X16
A PAIR OF IVORY AND EBONY
FRAMES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, RESTORATIONS AND
SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 400 - 600
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1062.
BASAMENTO IN LEGNO IM-
PIALLACCIATO IN TARTARU-
GA, XIX SECOLO
gradinato e percorso da corni-
ci in legno ebanizzato e cima-
to da balaustra con elementi
torniti; usure, rotture, mancan-
ze e sostituzioni
Alt. cm 18,5, larg. cm 56, prof.
cm 32
A WOOD AND TORTOISESHELL
VENEERED BASE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600

1066.
MODELLO DI BAULE IN LE-
GNO DI EBANO, AVORIO E
TARTARUGA, XVIII SECOLO
coperchio bombato su piedi
squadrati, decoro geometrico
tridimensionale, interno in stof-
fa; usure, rotture, restauri e
mancanze
Alt. cm 14, larg. cm 21, prof. cm
10,5
AN EBONY, IVORY AND TOR-
TOISESHELL CASE, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

1063.
VETRINA IN LEGNO E TARTA-
RUGA, XIX-XX SECOLO
interno rivestito in stoffa con un
ripiano a giorno, apribile dal re-
tro; usure, alcune mancanze
nel rivestimento in tartaruga,
poche tracce di tarlo
Alt. cm 63, larg. cm 40, prof. cm
30
A TORTOISESHELL AND WOOD
SHOWCASE, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME LOSSES,
FEW TRACES OF WOODWORM
Stima € 300 - 500

1067.
BAULE IN LEGNO DI EBANO E
AVORIO, XVIII SECOLO
coperchio bombato, intarsiato
internamente a motico geo-
metrico tridimensionale, cor-
nice di base guilloché su piedi
a bulbo; usure, rotture, man-
canze, restauri
Alt. cm 45, larg. cm 67, prof. cm
35,5
AN EBONY AND IVORY TRUNK,
18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES AND RESTORA-
TIONS
Stima € 300 - 500

1064.
DUE BASAMENTI A PLINTO
IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SE-
COLO
uno in marmo rosso e uno in
marmo venato; usure, alcune
rotture e mancanze, graffi
Alt. massima cm 23,5, larg. mas-
sima cm 24
TWO DIFFERENT MARBLE BA-
SES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, SCRATCHES (2)
Stima € 100 - 200

1068.
COPPIA DI BASI IN MARMO
BIANCO, XIX SECOLO
a decoro fogliato, unite ad un
BASAMENTO IN MARMO ROS-
SO a plinto circolare; usure,
sbeccature, poche rotture e
mancanze, qualche graffio
Alt. cm 13,5, larg. cm 15,5
A PAIR OF WHITE MARBLE BA-
SES, 19TH CENTURY TOGETHER
WITH A RED MARBLE BASE;
WEAR, CHIPS, FEW DAMAGES
AND LOSSES, SOME SCRAT-
CHES (2)
Stima € 200 - 500

1065.
DUE ELEMENTI ARCHITETTO-
NICI IN LEGNO LACCATO E DO-
RATO, XIX-XX SECOLO
gradinati, decorati a finto marmo
e lapislazzulo, cornici aggettanti
dorate; usure, restauri, mancan-
ze e modifiche
Alt. massima cm 24,5, larg. mas-
sima cm 94, prof. massima cm 24
TWO LACQUERED AND GIL-
TWOOD ORNAMENTAL ELE-
MENTS, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, RESTORATIONS
AND SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 300 - 500

1069.
TRE BASI IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XVIII SE-
COLO
una in forma ovale, una circo-
lare e una squadrata; usure,
rotture, mancanze e restauri
Misure diverse
THREE GILT AND CARVED
WOOD BASES, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS (3)
Stima € 100 - 200

1070.
PIANO IN MARMI COMMESSI
POLICROMI, XIX-XX SECOLO
a campionario, decoro a scac-
chiera; usure, poche sbeccatu-
re e mancanze, alcuni graffi
Alt. cm 2, larg. cm 34, prof. cm 20
A SPECIMEN MARBLE TABLE
TOP, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, FEW CHIPS AND LOSSES,
SOME SCRATCHES
Stima € 150 - 200

1071.
PIANO IN MARMI COMMESSI
DIVERSI, XIX-XX SECOLO
a campionario, decoro a scac-
chiera, bordo modanato; usu-
re, alcune sbeccature e man-
canze, restauri nella fascia pe-
rimetrale
Alt. cm 3, larg. cm 102,5, prof.
cm 65
A SPECIMEN MARBLE INLAID
TABLE TOP, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME CHIPS AND
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

1072.
PIANO IMPIALLACCIATO IN
MARMO AGATATO, XVIII-XIX
SECOLO
da centro e bordato sui quattro
lati; usure, alcune sbeccature e
mancanze nelle estremità
Alt. cm 3,5, larg. cm 56, prof. cm
35
A MARBLE VENEERED TABLE
TOP, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, SOME CHIPS AND LOS-
SES
Stima € 200 - 500

1073.
PIANO IMPIALLACCIATO IN
MARMO VERDE CIPOLLINO,
XIX-XX SECOLO
da centro e bordato sui quattro
lati; usure, alcune sbeccature e
mancanze, pochi restauri e
stuccature
Alt. cm 5, larg. cm 81, prof. cm
59
A GREEN MARBLE TOP, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES, FEW RE-
STORATIONS
Stima € 200 - 500

1074.
DUE PIANI IN MARMI DIVERSI,
XIX-XX SECOLO
circolari, uno dei quali a cam-
pionario geomterico; usure,
rotture, mancanze ai bordi,
possibili modifiche
Alt. cm 2, diam. cm 21,5
Campionario, alt. cm 1,7, diam.
cm 20,5
TWO DIFFERENT MARBLE TA-
BLE TOPS, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND PROBABLE SUBSTITU-
TIONS (2)
Stima € 200 - 300

1075.
PIANO IN MARMI COMMESSI
DIVERSI, XIX-XX SECOLO
a campionario, decoro a scac-
chiera, bordo modanato; usu-
re, alcune sbeccature e man-
canze, restauri nella perime-
trale
Alt. cm 3, larg. cm 83, prof. cm 53
A SPECIMEN MARBLE INLAID
TABLE TOP, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME CHIPS AND
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

1076.
PIANO IN MARMI DIVERSI, XIX
SECOLO
a campionario, da centro e
bordato su quattro lati, com-
posto da frammenti di varie
epoche e tipologie; usure, al-
cune rotture e mancanze, re-
stauri 
Alt. cm 4, larg. cm 80, prof. cm
68,5
A SPECIMEN MARBLE TOP, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, RESTO-
RATIONS
Stima € 800 - 1.200

1077.
TRE GUERIDON IN LEGNO IN-
TAGLIATO E LACCATO, XX SE-
COLO
due con piani in marmi commessi
a campionario, supporti in forma
di sfinge; usure, rotture, modifiche,
mancanze e sostituzioni
Alt. cm 85, larg. cm 40, prof. cm 35
THREE INLAID AND LACQUERED
WOOD GUERIDONS, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, SUBSTI-
TUTIONS, REPLACEMENTS, LOS-
SES (3)
Stima € 300 - 500
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1078.
PIANO IN MARMI POLICROMI, XIX-XX SECOLO
da centro, bordato sui quattro lati, a decoro geometrico, poggia
su basamento in legno marmorizzato non pertinente; usure, al-
cune sbeccature, restauri
Alt. cm 4,5, larg. cm 77,5, prof. cm 62,5
A POLYCHROME MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

1079.
COPPIA DI COLONNE IN MARMO NERO E BIANCO, XIX SECOLO
con capitello quadripartito e base gradinata; usure, alcune sbec-
cature, restauri
Alt. cm 30, larg. cm 7,5
A PAIR OF WHITE AND BLACK MARBLE COLUMNS, 19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME CHIPS AND RESTORATIONS (2)
Stima € 100 - 200

1080.
SETTE OBELISCHI IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
uno dei quali poggiante su base in metallo argentato con piedi
ferini; usure, alcune sbeccature, modifiche e sostituzioni
Alt. massima cm 58, larg. massima cm 10
SEVEN DIFFERENT MARBLE OBELISKS, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME CHIPS AND REPLACEMENTS (7)
Stima € 200 - 500

1081.
PIANO IN MARMI POLICROMI, XIX SECOLO
a decoro geometrico e con bordo modanato, poggiante su sup-
porto centrale a fusto tornito e decoro naturalistico a rilievo in mar-
mo bianco; usure, alcune sbeccature, restauri, modifiche, deco-
ro a rilievo non pertinente
Piano, alt. cm 3, larg. cm 78,5, prof. cm 50,5 
Alt. cm 73 totale
A POLYCHROME MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS, RESTORATIONS, THE WHITE MARBLE RELIEF MATCHED
Stima € 600 - 800

1083.
SEI OBELISCHI IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
uniti ad UN MODELLO della Fontana dell’Elefante di Catania in ges-
so; usure, alcune sbeccature e mancanze, modifiche e sostituzioni
Alt. massima cm 42, larg. massima cm 9,5
SIX VARIOUS MARBLE OBELISKS, 19TH-20TH CENTURY, TOGETHER
WITH A MODEL OF THE ELEPHANT FOUNTAIN OF CATANIA;
WEAR, SOME CHIPS, LOSSES, REPLACEMENTS (7)
Stima € 200 - 500

1082.
CINQUE COLONNE IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
una in porfido con sfera sulla sommità; usure, rotture, poche man-
canze e modifiche
Alt. massima cm 36, larg. massima cm 8
FIVE DIFFERENT MARBLE COLUMNS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, FEW LOSSES AND SUBSTITUTIONS (5)
Stima € 300 - 500
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1096.
VENTICINQUE TESCHI 
di materiale, epoca e dimen-
sioni diverse; usure, alcune rot-
ture e mancanze, difetti
TWENTY-FIVE DIFFERENT
SKULLS; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, DEFECTS
(25)
Stima € 650 - 850

1088.
VENTICINQUE TESCHI 
di materiale, epoca e dimen-
sioni diverse; usure, alcune rot-
ture e mancanze, difetti
TWENTY-FIVE DIFFERENT
SKULLS; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, DEFECTS
(25)
Stima € 650 - 850

1085.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, XVIII-XIX SECO-
LO
raffigurante probabilmente te-
sta di Antinoo su basamento in
marmo; usure, minima traccia
di ossidazione, sbeccature nel
marmo
Alt. cm 34, larg. cm 22
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, MINOR TRACES OF OXI-
DATIONS, MARBLE CHIPPED
Stima € 300 - 500

1089.
BASSORILIEVO IN MARMO
ROSSO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante profilo di baccan-
te; usure, sbeccature, rotture alla
base
Alt. cm 26, larg. cm 21, prof. cm
5  
A RED MARBLE BAS-RELIEF,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
CHIPS AND DAMAGES
Stima € 200 - 500

1086.
SCULTURA IN MARMO NERO,
XVIII-XIX SECOLO
raffigurante testa femminile
tratta dall’antico, su base a plin-
to in marmo diverso non per-
tinente; usure, poche sbecca-
ture
Alt. cm 31, larg. cm 27, prof. cm
27
A BLACK MARBLE SCULPTURE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
FEW CHIPS
Stima € 600 - 800

1090.
BACILE IN MARMI DIVERSI,
XIX SECOLO
di forma circolare, bordo ag-
gettante; usure, poche sbec-
cature
Alt. cm 18, diam. cm 39
A VARIOUS MARBLE BASIN,
19TH CENTURY; WEAR, FEW
CHIPS
Stima € 200 - 500

1087.
LOTTO DI DICIANNOVE FRAM-
MENTI IN MARMO FOSSILE
Forme e misure diverse; usure,
alcune sbeccature e mancanze
A LOT OF NINETEEN MARBLE
FRAGMENTS; WEAR, SOME LOS-
SES AND DENTS (19)
O.l.

1091.
VASO IN TERRACOTTA A PATI-
NA SCURA, XIX-XX SECOLO
unito ad una VASCA IN GESSO PA-
TINATO a finto marmo su piedi fe-
rini e teste leonine e ad un VER-
SATOIO IN TERRACOTTA SMAL-
TATA; usure, rotture, restauri e
mancanze
Misure diverse
A TERRACOTTA VASE, 19TH-20TH
CENTURY, TOGETHER WITH A
PLASTER BASIN AND A TERRA-
COTTA JUG; WEAR, DAMAGES,
RESTORATIONS AND LOSSES (3)
O.l.

1092.
VENTICINQUE TESCHI 
di materiale, epoca e dimen-
sioni diverse; usure, alcune rot-
ture e mancanze, difetti
TWENTY-FIVE DIFFERENT
SKULLS; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, DEFECTS
(25)
Stima € 600 - 800

1093.
COPPIA DI SCULTURE IN MAR-
MO BIANCO, XIX-XX SECOLO
raffiguranti sfingi su basi a plin-
to squadrato; usure, poche
sbeccature e graffi, filature
Alt. cm 25,5, larg. cm 29,5, prof.
cm 10
TWO WHITE MARBLE SCUL-
PTURES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, FEW CHIPS AND SCRAT-
CHES, HAIRLINES (2)
Stima € 300 - 500

1094.
SCULTURA IN GESSO A PATINA
VERDE FINTO BRONZO, XIX-XX
SECOLO
in forma di sfinge su basa-
mento squadrato marmoriz-
zato; usure, mancanze, alcune
sbeccature
Alt. cm 35, larg. cm 50, prof. cm
30
A PLASTER SCULPTURE, 19TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, SOME
CHIPS
Stima € 300 - 500

1095.
DUE PIANI IN MARMI DIVERSI,
XX SECOLO
uno in porfido; usure, alcune
sbeccature e rotture ai bordi 
Piano in porfido, alt. cm 2,7, larg.
cm 81,5, prof. cm 34
Alt. cm 1,5, larg. cm 60, prof. cm
30,5
TWO VARIOUS MARBLE TOPS,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND DAMAGES (2)
O.l.

1084.
VENTIDUE TESCHI 
di materiale, epoca e dimen-
sioni diverse; usure, alcune rot-
ture e mancanze, difetti
TWENTY-TWO DIFFERENT
SKULLS; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, DEFECTS
(22)
Stima € 600 - 800

1097.
SCULTURA IN GRANITO ROSA,
XIX SECOLO
raffigurante sfinge; usure, al-
cune sbeccature e mancanze,
graffi
Alt. cm 32, larg. cm 64, prof. cm
18,5
A PINK MARBLE SCULPTURE,
19TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES, SCRAT-
CHES
Stima € 200 - 500

1098.
PIANO IMPIALLACCIATO IN
MARMO NERO D’AQUITANIA,
XVIII-XIX SECOLO
unito ad UNO SIMILE in marmo
bianco e nero piu piccolo; usure,
poche sbeccature e mancanze
Alt.cm 5, larg.cm 63,5, prof.cm 41,3
Piano piccolo, alt.cm 3,5, larg.cm
35, prof.cm 25 
A BLACK MARBLE VENEERED TA-
BLE TOP, 18TH-19TH CENTURY,
TOGETHER WITH ANOTHER SI-
MILAR; WEAR, FEW CHIPS AND
LOSSES (2)
Stima € 200 - 500

1099.
PIANO IN MARMO BIANCO,
XIX SECOLO
con intarsi a tessere policrome e
supporto in forma di leone mo-
nopode; usure, alcune sbecca-
ture, poche rotture e restauri
nel basamento, supporto non
pertinente
Alt. cm 92, larg. cm 46,5, prof. cm
26,5
A WHITE MARBLE TABLE TOP,
19TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS, FEW DAMAGES AND RE-
STORATIONS, STAND MATCHED
Stima € 600 - 800
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1100.
DUE SCATOLE IN METALLO E
MADREPERLA, XIX-XX SECOLO
una circolare e una ottagona-
le; usure, alcune mancanze,
macchie
Scatola ottagonale, alt. cm 5,5,
larg. cm 16,5, prof. cm 11
Scatola circolare, alt. cm 5,5,
diam. cm 9
TWO MOTHER-OF-PEARL AND
METAL BOXES, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME LOSSES
AND SPOTS (2)
O.l.

1104.
CORNICE IN ALABASTRO, XX
SECOLO
tessere angolari in rosso antico
e profili in marmo bianco e
nero; usure, poche sbeccature
e graffi
Alt. cm 36, larg. cm 31,5 (luce,
cm 22X17)
AN ALABASTER FRAME, 20TH
CENTURY; WEAR, FEW CHIPS
AND SCRATCHES
Stima € 100 - 200

1101.
CORNICE IN MARMO GIALLO,
XX SECOLO
modanata all’esterno, all’inter-
no disegno raffigurante scena
orientaleggiante; usure, poche
mancanze
Alt. cm 32, larg. cm 54 (luce, cm
20X39)
A YELLOW MARBLE FRAME,
20TH CENTURY; WEAR, FEW
LOSSES
Stima € 100 - 200

1105.
CORNICE IN PORFIDO, XX SE-
COLO
profilata in marmo verde; usu-
re, poche mancanze, graffi
Alt. cm 37,5, larg. cm 25,5 (luce,
cm 28,5X16,5)
A MARBLE FRAME, 20TH CEN-
TURY; WEAR, FEW LOSSES AND
SCRATCHES
Stima € 100 - 200

1102.
CORNICE IN MARMO GIALLO,
XX SECOLO
percorsa da profili in marmo
verde; usure, poche sbeccature
Alt. cm 48, larg. cm 35,5 (luce,
cm 36X23,5)
A YELLOW MARBLE FRAME,
20TH CENTURY; WEAR, FEW
CHIPS
Stima € 100 - 200

1106.
CORNICE IN LEGNO LACCATO
E DORATO, XIX SECOLO
unita ad UNA CORNICE IN LE-
GNO ARGENTATO; usure, alcu-
ne mancanze e rotture
Alt. cm 48, larg. cm 39 (luce, cm
37X28)
Alt. cm 40,5, larg. cm 47 (luce,
cm 27X33)
A LACQUERED AND GILTWO-
OD FRAME, 19TH CENTURY,
TOGETHER WITH A SILVERED
FRAME; WEAR, SOME LOSSES
AND DAMAGES (2)
O.l.

1103.
CORNICE IN MARMO GIALLO,
XX SECOLO
unita ad una CORNICE IN MAR-
MO BIANCO; usure, sbeccature,
mancanze e restauri
Alt. cm 51, larg. cm 40,5 (luce, cm
39,5X30)
Alt. cm 18,5, larg. cm 24 (luce, cm
10,5X14,5)
A YELLOW MARBLE FRAME,
20TH CENTURY, TOGETHER WITH
A WHITE MARBLE FRAME; WEAR,
CHIPS, LOSSES AND RESTORA-
TIONS (2)
Stima € 100 - 200

1107.
DUE CORNICI IN MARMO
BIANCO E NERO, XX SECOLO
profilate in marmo rosso, una
con all’interno incisione raffi-
gurante studio anatomico; usu-
re, sbeccature, mancanze
Alt. cm 30,5, larg. cm 29,5, luce,
cm 22,5X21
Alt. cm 31,5, larg. cm 23,5, luce,
cm 24X16
TWO WHITE AND BLACK MAR-
BLE FRAMES, 20TH CENTURY;
WEAR, CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 100 - 200

1108.
CORNICE IN LEGNO EBANIZ-
ZATO E MARMI POLICROMI,
XX SECOLO
in forma architettonica, con
placche in diaspri diversi entro
montature in metallo dorato,
colonne ai lati; usure, alcune rot-
ture e restauri, pochi graffi
Alt. cm 41, larg. cm 42,5, prof.
cm 7,5
A POLYCHROME MARBLE AND
EBONIZED WOOD FRAME,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND RESTORA-
TIONS, FEW SCRATCHES
Stima € 400 - 600

1109.
CORNICE IN MARMO NERO
D’AQUITANIA, XX SECOLO
modanata e svasata all’interno;
usure, rotture e restauri
Alt. cm 37,5, larg. cm 31,5 (luce,
cm 29X22,5)
A BLACK MARBLE FRAME, 20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES
AND RESTORATIONS
Stima € 100 - 200

1110.
CORNICE IN MARMO NERO
DEL BELGIO, XX SECOLO
a cassetta, parte superiore or-
nata da testina muliebre in
bronzo, all’interno incisione raf-
figurante scena di genere; usu-
re, poche sbeccature
Alt. cm 41, larg. cm 31,5 (luce,
cm 28,5X19)
A BLACK MARBLE FRAME, 20TH
CENTURY; WEAR, FEW CHIPS
Stima € 100 - 200

1111.
DUE CORNICI IN BRECCIA, XX
SECOLO
profilate in marmo giallo con al-
l’interno disegni raffiguranti fi-
gure maschili abbigliate al-
l’araba; usure, sbeccature, man-
canze
Alt. cm 40,5, larg. cm 30,5 (luce,
cm 32X22,5)
TWO MARBLE FRAMES, 20TH
CENTURY; WEAR, CHIPS AND
LOSSES (2)
Stima € 200 - 500

1112.
CORNICE IN DIASPRO, XX SE-
COLO
rettangolare;, usure, rotture,
mancanze e restauri
Alt. cm 61, larg. cm 53,5 (luce
cm 46,5X39)
A JASPER FRAME, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
Stima € 100 - 200

1113.
CORNICE IN DIASPRI DI SICI-
LIA, XX SECOLO
centrato da Vanitas; usure, rot-
ture, mancanze 
Alt. cm 37, larg. cm 31
A JASPER FRAME, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES
Stima € 100 - 200

1114.
CORNICE IN DIASPRO, XX SE-
COLO
profilata in marmo nero, all’in-
terno incisione tratta dall’anti-
co; usure, rotture, mancanze e
restauri
Alt. cm 44,5, larg. cm 35,5 (luce,
cm 33X24)
A JASPER FRAME, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
Stima € 100 - 200

1115.
COPPIA DI CORNICI IN MAR-
MO BIANCO, XX SECOLO
a vassoio, ornate da placche
geometriche in marmi e pietre
diverse; usure, alcune sbecca-
ture, mancanze
Alt. cm 46, larg. cm 40,5 (luce,
cm 29,5X24)
A PAIR OF WHITE MARBLE FRA-
MES, 20TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 200 - 500
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1120.
CORNICE IN DIASPRO DI SICILIA, XX SECOLO
modanata e concava nella parte interna; usure, rotture, mancanze
e restauri
Alt. cm 58,5, larg. cm 44,5 (luce, cm 43X30)
A SICILY JASPER FRAME, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

Bibliografia:

M. C. Di Natale, “Splendori di Sicilia, Arti Decorative dal Rinasci-
mento al Barocco”, Milano 2001, pag. 197, fig. 3.

1119.
DISEGNO, FINE DEL XVIII SECOLO
progetto per una specchiera da palazzo, probabilmente facente
parte di un album, reca alla base scala di misura in palmi roma-
ni; usure, alcune rotture ai bordi, piegatura al centro, tracce di
umidità e macchie
China e sanguigna su carta, cm 40,5X25,5
A DRAWING, LATE 18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, TRA-
CES OF HUMIDITY AND SPOTS
O.l.

Bibliografia:

Si veda lotto 1120

1121.
BASAMENTO IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX SECOLO
modanato, con corpo centrale intagliato a motivi naturalistici, pia-
no ovale in diaspro di Sicilia; usure, rotture, alcune mancanze e sbec-
cature nel diaspro
Alt. cm 39, larg. cm 64, prof. cm 44
A GILT AND CARVED WOOD BASE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, SOME LOSSES
Stima € 600 - 800
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1116.
SCULTURA IN MARMI DIVERSI, XVIII SECOLO
raffigurante busto di moretto con manto in alabastro e breccia,
su base a plinto; usure, rotture al collo con restauro, sbeccature,
mancanze e modifiche, base non pertinente
Alt. cm 29, larg. cm 18 
A VARIOUS MARBLE SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, CHIPS, LOSSES AND SUBSTITUTIONS, THE BASE MATCHED
Stima € 500 - 800

1117.
DUE COLONNE IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
una a sezione esagonale, una circolare con capitello in pietra e pog-
gianti su basi in legno marmorizzato non pertinenti; usure, rotture,
restauri, mancanze, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 131, larg. cm 23
TWO VARIOUS MARBLE COLUMNS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS, LOSSES, REPLACEMENTS AND SUB-
STITUTIONS (2)
Stima € 600 - 800

1118.
DUE COLONNE IN MARMO, XVIII-XIX SECOLO
con elementi a sfera nella parte superiore, base squadrata gradi-
nata in gesso probabilmente non pertinente; usure, diverse rot-
ture e mancanze, tracce di usura dovuta alla probabile esposizione
esterna
Alt. cm 152, cm 148, larg. cm 29
A PAIR OF MARBLE COLUMNS, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES AND DAMAGES (2)
Stima € 500 - 800
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1123.
PIANO IN MARMI POLICROMI, XIX SECOLO
da centro, bordato sui quattro lati con decoro geometrico, pog-
giante su supporto centrale in legno; usure, alcune sbeccature e
mancanze ai bordi, restauri, supporto non pertinente
Alt. cm 4, larg. cm 64,5, prof. cm 54
A POLYCHROME MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME CHIPS AND LOSSES, RESTORATIONS, STAND MATCHED
Stima € 1.000 - 1.500

Bibliografia:

AA. VV., “Marmi antichi”, Roma 2004, pag. 263, fig. 108a.

1124.
MONETIERE IN LEGNO, AVORIO E TARTARUGA, XVIII SECOLO
decorato a formelle quadrate, delimitate da reticolato in essen-
ze contrapposte, bordi in avorio inciso e montature angolari in me-
tallo sbalzato, maniglie laterali, due sportelli nel fronte, interno a
nove cassetti; usure, alcune rotture e mancanze, qualche graffio
Alt. cm 40, larg. cm 59,5, prof. cm 40
A WOOD, IVORY AND MOTHER-OF-PEARL COFFER, 18TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, SOME SCRATCHES
Stima € 1.200 - 1.500
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1122.
BASAMENTO IMPIALLACCIATO IN DIASPRI DI SICILIA,
XVIII SECOLO
modanato e polilobato, con montature in bronzo dorato in for-
ma di volute terminanti a ricciolo, e decorato con placche in la-
pislazzulo; usure, alcune rotture e mancanze, restauri 
Alt. cm 17, larg. cm 47, prof. cm 43
A JASPER VENEERED BASE, 18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

Bibliografia:

M. C . Di Natale, “Splendori di Sicilia, Arti Decorative dal Rinasci-
mento al Barocco”, Milano 2001, pag. 196, fig. 2.



DALLE COLLEZIONI DEL MAESTRO BRUNO CARUSO   241

campionario di pietre dure e diaspri di Sicilia, con iscrizione dettagliata delle zone di provenienza inci-

sa su lamina di metallo dorato, alloggia entro cornice in legno ebanizzato su supporto gradinato; usu-

re, poche sbeccature e mancanze

Alt. cm 48, larg. cm 64

A VARIOUS MARBLE TOP, LATE QUARTER 18TH CENTURY; WEAR, FEW CHIPS AND LOSSES

Stima € 10.000 - 15.000
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1125.

PIANO IN MARMI DIVERSI
ULTIMO QUARTO DEL XVIII SECOLO

Il nostro piano, composto da centootto formelle di diaspri e pietre dure di Sicilia, rappresenta un perfetto esempio di raccolta di marmi diversi e trova una
puntuale e precisa descrizione in “Splendori di Sicilia, Arti Decorative dal Rinascimento al Barocco” (M. C . Di Natale, Milano 2001, pag. 195, fig. 1) e nel vo-
lume “Marmi antichi”, (AA. VV., Roma 2004, pag. 108, fig. 42, nota 76).

Già in voga nel XVII secolo e per tutta la prima metà del ‘700, la moda di riutilizzare antichi blocchi e frammenti di marmo, di svariata tipologia e prove-
nienza, sarà ancor più dilagante sulla scia del Grand Tour, dopo gli scavi di Ercolano e Pompei (dal 1748) sotto il regno di Carlo III di Borbone. In fatto di
campionari, tra gli esempi più interessanti, andranno ricordati due pannelli composti rispettivamente da centoventi e cento formelle in pietre dure diverse,
montati sul fronte di un secretaire, oggi in collezione privata, dell’ultimo quarto del XVIII secolo, eseguito dal famoso ebanista Jean François Leleu (J. Du-
barry de Lassale, "Utilisationn des marbres", Torino 2005, pag. 65) e la litoteca (fig.1) del Cardinale Riminaldi (A. Giusti, “Pietre dure”, Torino 1992, pag. 22 e
33, tav. 11, nota 70 e AA. VV., “Marmi antichi”, Roma 2004, pag. 109, nota 63) con tessere montate su un basamento di gusto Luigi XV e oggi conservata nel
Museo Civico di Ferrara.

Di assoluto valore storico è invece il dipinto su tavola di Laurent Pécheux del 1777 (A. González-Palacios, "Fasto Romano,
dipinti, sculture, arredi dai Palazzi di Roma", Roma, 1991, tav. XXIV, scheda 60 e “Il tempio del gusto, le arti decorative in
Italia fra classicismi e barocco, Roma e il Regno delle Due Sicilie”, vol. I, pag. 113, fig. 240, vol. II, pag. 133), che ritrae la
marchesa Margherita Gentili Roccapaduli nel suo gabinetto di storia naturale, dove spicca un tavolo con campiona-
rio di marmi (AA.VV, Roma 2004, nota 67) del tutto simile al nostro. E ancora, datati al 1804, una coppia di piani com-
posti da settantadue formelle di pietre dure siciliane, per la reggia di Caserta e dati dal Palacios alle manifatture del Real
Laboratorio di Pietre Dure di Napoli (“Mosaici e pietre dure, Mosaici a piccole tessere - Pietre dure a Parigi e a Napoli,
Milano 1982, pag. 68).

fig.1
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CONDIZIONI DI VENDITA
La partecipazione all’asta implica l’integrale e incondizionata accettazione delle
Condizioni di Vendita riportate di seguito su questo catalogo. Si raccomanda agli
acquirenti di leggere con attenzione questa sezione contenente i termini di ac-
quisto dei lotti posti in vendita da WANNENES ART AUCTIONS.

STIME 
Accanto a ciascuna descrizione dei lotti in catalogo è indicata una stima indicativa
per i potenziali acquirenti. In ogni caso, tutti i lotti, a seconda dell’interesse del mer-
cato, possono raggiungere prezzi sia superiori che inferiori ai valori di stima indicati.
Le stime stampate sul catalogo d’asta possono essere soggette a revisione e non
comprendono la commissione d’acquisto e l’IVA.

RISERVA
Il prezzo di riserva corrisponde al prezzo minimo confidenziale concordato tra WAN-
NENES ART AUCTIONS e il venditore al di sotto del quale il lotto non sarà venduto. I lot-
ti offerti senza riserva sono segnalati sul catalogo con la stima di colore rosso o con la
dicitura O.l. e vengono aggiudicati al migliore offerente indipendentemente dalle sti-
me pubblicate.

ESPOSIZIONE PRIMA DELL’ASTA
Ogni asta è preceduta da un’esposizione aperta al pubblico gratuitamente i cui ora-
ri sono indicati nelle prime pagine di questo catalogo. L’esposizione ha lo scopo di per-
mettere a tutti gli acquirenti di effettuare un congruo esame dei lotti posti in vendita
e di verificarne tutte le qualità, quali ad esempio, l’autenticità, lo stato di conservazio-
ne, il materiale, la provenienza, ecc.

ACQUISTO DI OROLOGI
Le descrizioni degli orologi in catalogo, siano essi da tasca, da polso, domestici o di al-
tra natura, anche relativamente allo stato di conservazione e ad eventuali restauri, ven-
gono fornite a titolo di orientamento per i potenziali acquirenti, ma non possono in
nessun modo essere ritenute esaustive. Anche il condition report, che WANNENES ART
AUCTIONS invierà su richiesta del potenziale acquirente, non riveste carattere di tota-
le completezza e potrebbe non segnalare difetti o restauri. Tali condition report sono
prodotti dai nostri Esperti dopo analisi al vero dei pezzi, ma su base soggettiva e non
costituiscono ad alcun titolo elemento di dichiarazione o garanzia che possano sosti-
tuire l’esame diretto da parte degli interessati all’acquisto.
Tutti gli orologi dovranno quindi essere preliminarmente esaminati in modo ade-
guato dal potenziale acquirente per poterne completamente accertare lo stato,
sia estetico che meccanico e funzionale. I lotti sono venduti nello stato di fatto e
la mancata indicazione di un difetto o di un restauro non implica che tale difet-
to o restauro non possa sussistere. Gli orologi, in quanto beni di natura meccani-
ca e di uso, sono per loro stessa natura oggetti utilizzati e manutenuti, e, se
necessario, riparati, nel corso della loro esistenza: essi vengono analizzati dagli
Esperti di WANNENES ART AUCTIONS in fase di preparazione dell’asta, ma la Ca-
sa d’Aste non assume alcuna garanzia circa il loro stato di funzionamento, la pre-
senza di parti non originali o di restauri.
Nel caso di orologi da polso dichiarati dal produttore come impermeabili, il loro esa-
me ne ha richiesto l’apertura: WANNENES ART AUCTIONS suggerisce pertanto che
l’acquirente, prima di utilizzarli in condizioni di presenza d’acqua, li porti a un centro as-
sistenza qualificato per la verifica della loro tenuta.
Nel caso di presenza di movimenti al quarzo non vengono date informazioni sullo sta-
to di funzionamento, se la batteria interna, al momento della verifica da parte degli
Esperti, risultasse scarica. I documenti relativi agli orologi, se non specificato diversa-
mente, non sono presenti. I cinturini ed i bracciali, se non specificato diversamente,
sono da ritenersi non originali. I cinturini, le custodie o le casse o altra parte degli in-
volucri in materiale organico, eventualmente presenti, sono mostrati montati in fase
di prevendita a puro scopo di presentazione: i potenziali acquirenti sono consapevo-
li che l’importazione in Paesi stranieri di materiali provenienti da specie in pericolo di
estinzione, quali, a titolo di puro esempio, tartaruga ed avorio, è soggetta alla norma-
tiva internazionale CITES. E’ quindi indispensabile che il potenziale acquirente provve-
da ad informarsi adeguatamente, in fase preliminare, relativamente a tali restrizioni, se
intende partecipare all’asta per un lotto che contenga, anche solo in parte, materiali di
questa tipologia. Le indicazioni relative al peso, se inserite in catalogo o presenti nel con-
dition report, sono da intendersi al lordo e puramente indicative, così come le misure
delle casse e l’effettiva natura e le carature di eventuali pietre preziose o altri materiali
di pregio presenti.

STATO DI CONSERVAZIONE
Le proprietà sono vendute nel loro stato attuale. Consigliamo quindi ai potenziali ac-
quirenti di assicurarsi dello stato di conservazione e della natura dei lotti prendendo-
ne visione prima della vendita. Gli Esperti di WANNENES ART AUCTIONS saranno lieti
di fornire su richiesta dei rapporti informativi sullo stato di conservazione dei lotti in ven-
dita. Le descrizioni sui cataloghi rappresentano unicamente l’opinione dei nostri Esper-
ti e potranno essere soggetti ad eventuali revisioni che saranno comunque
comunicate al pubblico durante l’Asta.

PARTECIPAZIONE ALL’ASTA
La partecipazione all’Asta può avvenire attraverso la presenza in sala ovvero at-
traverso offerte scritte e offerte telefoniche che WANNENES ART AUCTIONS sarà
lieta di eseguire in nome e per conto dei potenziali acquirenti. Si ricorda che il ser-
vizio è gratuito e pertanto nessun tipo di responsabilità potrà essere addebitato
a WANNENES ART AUCTIONS che non sarà responsabile per offerte inavvertita-
mente non eseguite o per errori relativi all’esecuzione delle stesse. I nuovi acqui-
renti devono fornire adeguate referenze bancarie a mezzo lettera di
presentazione della propria Banca indirizzata a WANNENES ART AUCTIONS, piaz-
za Campetto 2, 16124 Genova.

PARTECIPAZIONE IN SALA
Per la partecipazione in sala i potenziali acquirenti devono registrarsi e ritirare
l’apposito numero di partecipazione compilando l’apposito Modulo di Parteci-
pazione all’Asta fornendo un valido documento di identità e il codice fiscale. Tut-
ti i lotti venduti saranno fatturati al nome e all’indirizzo rilasciati al momento
dell’assegnazione del numero di partecipazione e non potranno essere trasferiti
ad altri nomi e indirizzi. Qualora un potenziale acquirente voglia partecipare in no-
me e per conto di terzi deve informare prima dell’Asta la direzione di WANNENES
ART AUCTIONS.

OFFERTE SCRITTE E OFFERTE TELEFONICHE
Per la partecipazione attraverso offerte scritte e telefoniche i potenziali acquirenti
devono compilare l’apposito Modulo di Offerta pubblicato in questo catalogo
ed inviarlo via fax al numero +39 010 2517767 almeno 7 ore prima dell’inizio del-
l’asta. Le offerte devono essere in euro e sono al netto dei diritti d’asta e degli
oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti.
Le Offerte Scritte saranno eseguite per conto dell’offerente al minimo prezzo possi-
bile considerati il prezzo di riserva e le altre offerte. Le Offerte Scritte effettuate sui lot-
ti senza riserva (contrassegnati dalla stima di colore rosso) in assenza di un’offerta
superiore saranno aggiudicati a circa il 50% della stima minima o alla cifra corri-
spondente all’offerta, anche se inferiore al 50% della stima minima.
Le Offerte Telefoniche saranno organizzate da WANNENES ART AUCTIONS nei limi-
ti della disponibilità delle linee ed esclusivamente per lotti aventi una stima massi-
ma di almeno 500 euro. I collegamenti telefonici durante l’Asta potranno essere
registrati. I potenziali acquirenti collegati telefonicamente acconsentono alla regi-
strazione delle loro conversazioni.

ASTA LIVE
È possibile partecipare alle aste live  sul nostro sito www.wannenesgroup.com
nella sezione asta on air e seguendo tutte le istruzioni scritte.

AGGIUDICAZIONI
Il colpo di martello indica l’aggiudicazione del lotto e in quel momento il com-
pratore si assume la piena responsabilità del lotto. Oltre al prezzo di aggiudica-
zione l’acquirente dovrà corrispondere a WANNENES ART AUCTIONS i diritti d’asta
e gli oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti.

PAGAMENTO
Gli acquirenti devono effettuare il pagamento dei lotti entro 10 giorni lavo-
rativi dalla data dell’asta tramite:

A) Contanti per un importo inferiore a 3.000,00 euro

B) Assegno circolare intestato a Art Auctions S.r.l., soggetto a preventiva ve-
rifica con l’istituto di emissione

C) Bonifico bancario intestato ad Art Auctions S.r.l.:
UNICREDIT BANCA, Via Dante 1, 16121 Genova 
SWIFT UNCRITMM – IBAN IT 02 H 02008 01400 000110001195

INFORMAZIONI IMPORTANTI PER GLI ACQUIRENTI

WANNENES ART AUCTIONS ha la possibilità, previo accordo con il vendito-
re, di offrire agli acquirenti che ritenga affidabili la facoltà di pagare i lotti ac-
quistati a cadenze dilazionate. I potenziali acquirenti che desiderano
accedere ad un pagamento dilazionato devono prendere contatto con la di-
rezione di WANNENES ART AUCTIONS prima della vendita.

RITIRO DEI LOTTI
Gli acquirenti devono effettuare il ritiro dei lotti entro 15 giorni lavorativi dalla da-
ta dell’asta. Decorso tale termine, WANNENES ART AUCTIONS non sarà più tenu-
ta alla custodia né sarà responsabile di eventuali danni che possano arrecarsi ai
lotti che potranno essere trasferiti in un apposito magazzino. WANNENES ART
AUCTIONS addebiterà all’acquirente i costi di assicurazione e magazzinaggio se-
condo la tabella a disposizione dei clienti presso la sede. Al momento del ritiro del
lotto, l’acquirente dovrà fornire a WANNENES ART AUCTIONS un documento d’
identità. Nel caso in cui l’acquirente incaricasse una terza persona di ritirare i lot-
ti già pagati, occorre che quest’ultima sia munita di una delega scritta rilasciata
dall’acquirente e di una fotocopia del documento di identità dell’acquirente. I
lotti saranno consegnati all’acquirente o alla persona delegata solo a pagamen-
to avvenuto.
In caso di ritardato ritiro dei lotti acquistati, la casa d’aste si riserva la possibilità di
addebitare i costi di magazzinaggio (per mese o frazione di mese), di seguito
elencati a titolo indicativo:
€ 100 + IVA per i mobili
€ 50 + IVA per i dipinti
€ 25 + IVA per gli oggetti d’arte

SPEDIZIONE DEI LOTTI
Il personale di WANNENES ART AUCTIONS sarà lieto di occuparsi della spedizione dei lot-
ti acquistati seguendo le indicazioni comunicate per iscritto dagli acquirenti e dopo che
questi abbiano effettuato per intero il pagamento. La spedizione avverrà a rischio e spe-
se dell’acquirente che dovrà manlevare per iscritto WANNENES ART AUCTIONS da ogni
responsabilità in merito. Il nostro personale è inoltre a disposizione per valutazioni e
consigli relativi a tutti i metodi di spedizione e assicurazione dei lotti.

ESPORTAZIONE DEI LOTTI ACQUISTATI
Il Dlgs n. 42 del 22 gennaio 2004 regola l’esportazione di Beni Culturali al di fuori
del territorio della Repubblica Italiana. Il Regolamento CEE n. 3911/92 del 9
dicembre 1992, come modificato dal Regolamento CEE n. 2469/96 del 16 dicem-
bre 1996 e dal Regolamento CEE n. 974/01 del 14 maggio 2001, regola invece
l’esportazione dei Beni Culturali al di fuori dell’Unione europea.
Per esportare fuori dall’Italia i Beni Culturali aventi più di 50 anni è necessaria la Li-
cenza di Esportazione che l’acquirente è tenuto a procurarsi personalmente.
WANNENES ART AUCTIONS non risponde per quanto riguarda tali permessi, né
può garantire il rilascio dei medesimi. WANNENES ART AUCTIONS, su richiesta
dell’acquirente, può provvedere all'espletamento delle pratiche relative alla con-
cessione delle licenze di esportazione secondo il seguente tariffario:
- euro 250,00 + IVA per singolo lotto o per il primo di una pratica
- euro 100,00 + IVA per gli altri lotti facenti parte della medesima pratica
Il rimborso comprende la compilazione delle pratiche, le marche da bollo e la
stampa delle fotografie a colori.
La mancata concessione delle suddette autorizzazioni non può giustificare l’an-
nullamento dell’acquisto né il mancato pagamento, salvo diverso accordo pre-
so prima dell’Asta con WANNENES ART AUCTIONS.
In riferimento alle norme contenute nell’art. 8, 1° comma, lettera B, del DPR
633/72, si informano i gentili acquirenti che, nel caso in cui volessero trasportare
il bene fuori dal territorio comunitario e ottenere il rimborso dell’Iva, è necessario
rispettare le seguenti procedure: 
- completare le pratiche doganali e il trasporto fuori dal territorio U.E. entro 3

mesi a partire dalla data di fatturazione.
- far pervenire entro lo stesso termine la bolla doganale originale o documento
equipollente direttamente a WANNENES ART AUCTIONS.

DIRITTO DI SEGUITO
Con Dlgs n. 118 del 13/2/2006 è in vigore dal 9 Aprile 2006 in Italia il “Diritto di Se-

guito” (Droit de Suite), ossia il diritto dell’autore (vivente o deceduto da meno di
70 anni) di opere di arti figurative e di manoscritti a percepire una percentuale sul
prezzo di vendita degli originali delle proprie opere in occasione delle vendite suc-
cessive alla prima. Tale diritto sarà a carico del Venditore e sarà calcolato sul prez-
zo di aggiudicazione uguale o superiore ai 3.000,00 euro.
Tale diritto non potrà comunque essere superiore ai 12.500,00 euro per ciascun lot-
to. L’importo del diritto da corrispondere è così determinato:
- 4% per la parte del prezzo di vendita fino a 50.000 euro
- 3% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 50.000,01 e 200.000 euro
- 1% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 200.000,01 e 350.000 euro
- 0,50% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 350.000,01 e 500.000 euro
- 0,25% per la parte del prezzo di vendita oltre i 500.000 euro
Il diritto di seguito addebitato al Venditore sarà versato dalla WANNENES ART AUC-
TIONS alla SIAE in base a quanto stabilito dalla legge.

AVVERTENZA
Tutti i lotti contenenti  componenti elettriche vengono messi in vendita come
non funzionanti e da revisionare integralmente. WANNENES ART AUCTIONS
si manleva da qualsiasi responsabilità verso chiunque per uso improprio dei
lotti venduti o per la non osservanza delle avvertenze.
Si ricorda la necessità, prima dell'utilizzo dei lotti, di far verificare da persona-

le esperto e di fiducia dell'acquirente, il corretto funzionamento di tutte le par-
ti elettriche.

La dicitura “...anni...” oppure la data riportata nella descrizione del lotto indica
il periodo di inizio produzione del lotto in oggetto, salvo diversamente speci-
ficato.

Le immagini descrittive in catalogo  e sul sito potrebbero non rappresentare
fedelmente i lotti proposti in asta. La Casa d’Aste consiglia sempre la visione
diretta delle opere prima di effettuare offerte.
In caso non fosse possibile visionare i lotti di persona si può richiedere un con-
dition report per ricevere immagini aggiuntive e dettagliate degli oggetti.

TERMINOLOGIA
Le affermazioni riguardanti l’autore, l’attribuzione, l’origine, il periodo, la prove-
nienza e le condizioni dei lotti in catalogo sono da considerarsi come un’opinione
personale degli esperti e degli studiosi eventualmente consultati e non un dato
di fatto. 

TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è opera dell’artista.
ATTRIBUITO A TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è probabilmente

opera dell’artista, ma non ve n’è certezza.
BOTTEGA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore

non conosciuto della bottega dell’artista che può averla eseguita sot-
to la sua supervisione o meno.

CERCHIA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore
non conosciuto, ma distinguibile, legato al suddetto artista, ma non
necessariamente da un rapporto di alunnato.

STILE DI/SEGUACE DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un
pittore,  contemporaneo o quasi contemporaneo, che lavora nello stile
dell’artista, senza essere  necessariamente legato a lui da un rapporto
di alunnato.

MANIERA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è stata eseguita
nello stile dell’artista, ma in epoca successiva.

DA TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è una copia di un
dipinto dell’artista.

IN STILE...: l’opera, secondo la nostra opinione, è nello stile menzionato, ma
di epoca successiva.

FIRMATO – DATATO – ISCRITTO: secondo la nostra opinione, la firma e/o la
data e/o l’iscrizione sono di mano dell’artista.

RECANTE FIRMA – DATA -  ISCRIZIONE: secondo la nostra opinione, la firma
e/o la data e/o l’iscrizione sono state aggiunte.

Le dimensioni date sono prima l’altezza e poi la larghezza. 
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CONDITIONS OF SALE
Taking part in an Auction implies the entire and unconditional acceptance of
the Conditions of Sale outlined in this Catalogue. Bidders are required to read
carefully the section of the Catalogue containing the purchase terms of the
Lots for sale by WANNENES ART AUCTIONS.

ESTIMATES
Beside each Lot description in the Catalogue there is an indication of the Estimate
for potential Purchasers. In each case, all the Lots, in light of market interest, may
achieve prices that are either superior to or inferior to the indicated Estimates.  The
Estimates published in the Auction Catalogue may be subject to revision and do
not include the purchase commission (buyer’s premium) and VAT. 

RESERVE
The reserve price corresponds to the minimum price agreed upon betwe-
en WANNENES ART AUCTIONS and the SELLER, beneath which the Lot will
not be sold. Lots offered with no reserve are indicated in the Catalogue with
the Estimate in RED and with the description O.1. These Lots are sold to the
highest Bidder independently of the published Estimates.

VIEWING BEFORE THE AUCTION
Each Auction is preceded by a Viewing which is open, admission free, to the pu-
blic. Opening times are shown in the first few pages of this Catalogue. The Vie-
wing enables all Purchasers to undertake an appropriate examination of the
Lots for sale and to verify all aspects related to the Lot, such as authenticity,
state of preservation, materials and provenance etc.

WATCH AND CLOCK SALES
The descriptions in the catalogue for watches and clocks in relation to preser-
vation and/or restorations are given as guidelines to the prospective buyer but
may under no circumstance be considered all-inclusive.
The Condition Reports which WANNENES ART AUCTIONS may send, on request
of a prospective buyer, do not reflect an  exhaustive description and some re-
storations or imperfections may not be mentioned.
Condition Reports are statements of opinion given by our Experts and are pu-
rely subjective and do not constitute a guarantee that may substitute a direct
examination by the prospective buyer.
Prospective buyers should personally inspect the condition of each lot in order
to ascertain its effective state, both from the technical and the aesthetical
points of view.
Lots are sold in their present state and the fact that an imperfection or a re-
storation is not mentioned does not imply that the imperfection or restoration
does not exist. Watches, because of their mechanical and functional nature,
are normally used and kept up and possibly repaired, in the course of their exi-
stence: they are examined by the Experts of WANNENES ART AUCTIONS prior
to the sale, but WANNENES ART AUCTIONS gives no guarantee that they are in
working order, free of repairs or in the presence of non-original parts.
Wristwatches in water-resistant cases have been opened to examine their mo-
vements: therefore, WANNENES ART AUCTIONS suggests that such a watch be
controlled by an authorized dealer before using the same in conditions whe-
re water is present.
As concerns quartz movement watches, no information is given about wor-
king order if the battery, at the moment of examination, is discharged.
All documents regarding watches, if not otherwise specified, are not present.
All straps and bracelets, if not otherwise specified, are not to be considered
original.
Straps made of organic material are associated with the watch for display pur-
poses only: prospective buyers are aware that the importation to foreign coun-
tries of materials derived from endangered or otherwise protected species
(purely as an example: tortoiseshell, ivory) are subject to CITES international ru-
les.
Prospective buyers should therefore acquire the necessary information on such
restrictions prior to their participation in the sale for lots containing, even
though partially, materials falling under these rules.
Indications of weight, if included in the Condition Report, are to be considered

gross and purely indicative, as are weights in carats of precious stones, indica-
tions of the nature of precious stones or other precious materials and measu-
res of cases.

STATE OF PRESERVATION
The Lots are sold in their current state. We recommend, therefore, that poten-
tial Purchasers check the state of preservation of the Lots/s, as well as the type
of Lot/s being offered, before the Sale. The Experts of WANNENES ART AUC-
TIONS will be happy to provide upon request reports on the state of preserva-
tion of the Lots on sale. The descriptions in the Catalogues merely represent the
opinion of our Experts and may be subject to further revisions that will, in due
course, be given to the public during the Auction. 

TAKING PART IN AN AUCTION
Taking part in an Auction may occur by means of the Bidder being present in the
Auction Room, or by means of written or telephone Bids that WANNENES ART
AUCTIONS will gladly carry out for potential Purchasers. This service is free of char-
ge and, therefore, WANNENES ART AUCTIONS bears no form of responsibility for
this service. WANNENES ART AUCTIONS will, therefore, not be responsible for any
Bids inadvertently mislaid or for mistakes in relation to the latter. New Purchasers
will have to provide sufficient bank references by means of a Presentation Letter
supplied by the Purchaser’s bank to WANNENES ART AUCTIONS, piazza Campet-
to, 2, 16124, Genoa.

BIDDING IN PERSON
In order to bid in person, potential Purchasers have to register and collect a bid-
ding number by filling out the Bidding Form and providing a valid document of
identification and tax code number. All Lots sold will be invoiced to the name and
address supplied when collecting the Bidding Number and they will not be able
to be transferred to other names and/or addresses. Should a potential Purchaser
wish to bid on behalf of a third party, s/he should inform WANNENES ART AUC-
TIONS before the beginning of the Auction.

WRITTEN AND TELEPHONE BIDS
In order to bid by means of written or telephone Bids potential purchasers ha-
ve to fill out the Bidding Form in this Catalogue and send it by fax to the num-
ber +39 010 2517767 at least SEVEN hours before the beginning of the Auction.
Bids must be in euro and do not include Auction commissions and charges
and taxation as laid down by the Law. Written Bids are carried out on behalf of
the Bidder at the lowest price possible in consideration of the reserve price
and the other Bids offered. In the absence of a higher Bid, written Bids under-
taken on Lots without a reserve (indicated by the Estimate in RED) will be sold
at approximately 50% of the lowest estimate or at the figure corresponding to
the Bid, even though lower than 50% of the lowest Estimate. Telephone Bids are
organised by WANNENES ART AUCTIONS according to the availability of the
telephone lines being used and exclusively for Lots that have a maximum Esti-
mate of at least 500 euro. Telephone calls during the Auction may be recor-
ded. Potential purchasers who bid by telephone consent to the recording of
their conversations.

ASTA LIVE
You can bid online going on our website www.wannenesgroup.com –  on the on
air sale section and following the instructions

HAMMER PRICE
The Hammer Price indicates that a Sale of a Lot has been made and at that
moment the Purchaser assumes full responsibility for the Lot. As well as the
hammer price the Purchaser has to recognise the commissions (buyer’s pre-
mium) to be paid to WANNENES ART AUCTIONS and the taxes to be paid as
laid down by the Law.

PAYMENT
Purchasers have to carry out payment for the Lot/s by 10 working days from the
date of the Auction by means of:
Cash payment less then 3.000 euro.
Circular cheque written out to Art Auctions S.r.l., subject to verification with

BUYING AT WANNENES

the issuing institute.
Current account bank cheque written out to Art Auctions S.r.l., following prior
agreement with the Management of WANNENES ART AUCTIONS.  
Credit transfer to Art Auctions S.r.l.:
UNICREDIT BANCA, Via Dante, 1, 16121, Genoa
SWIFT UNCRITMM - IBAN IT 02 H 02008 01400 000110001195
WANNENES ART AUCTIONS may, upon agreement with the Seller, offer those
Purchasers it deems reliable the possibility to pay for Lots in instalments. Po-
tential purchasers who wish to undertake payment by instalments should con-
tact the Management of WANNENES ART AUCTIONS before the Sale.

COLLECTION OF LOTS
Purchasers must collect the Lot/s by 15 working days from the date of the Auc-
tion. At the end of this span of time, WANNENES ART AUCTIONS will not be re-
sponsible either for the custody of the Lot/s or for any damage that may occur
to the Lot/s upon their removal to an appropriate warehouse. WANNENES ART
AUCTIONS will charge the Purchaser with the costs of insurance and storage as
laid down in the Chart available to Customers in the headquarters of the Com-
pany. When collecting the Lot/s, the Purchaser must provide WANNENES ART
AUCTIONS with a valid document of identity. Should the Purchaser request a
Third Party to collect the Lot/s already paid for, the latter should possess a pie-
ce of written permission signed by the Purchaser and a photocopy of the Pur-
chaser’s document of identity. The Lot/s are given to the Purchaser or the Third
Party only upon payment having taken place. If purchased Lot/s are collected
after the above-mentioned time limit the Auction House may debit the costs
of storage (by month or part of a month) as follows:
100 euro + VAT for Furniture
50 euro + VAT for Paintings
25 euro + VAT for Objects

THE SHIPPING OF LOTS
The Staff at WANNENES ART AUCTIONS will be glad to ship Lots purchased
according to written instructions given by the Purchaser, following payment
of the Lot/s concerned. Shipping will be at the risk and expense of the Pur-
chaser who, by means of a written communication, will have to subtract
WANNENES ART AUCTIONS from any responsibility concerning such an ope-
ration. Furthermore, our Staff is available for evaluations and advice in rela-
tion to the shipping methods employed and insurance of the Lot/s.

EXPORT OF THE LOTS PURCHASED
The Law Decree no. 42 of January 22nd 2004 regulates the export of cultural
heritage and goods outside the Republic of Italy. The EU Regulation no.
3911/92 of December 9th 1992, as modified by EU Regulation no. 2469/96 of
December 16th 1996 and by EU Regulation no. 974/01 of May 14th 2001, re-
gulates the export of cultural heritage and goods outside the european Union.
In order to export outside Italy cultural heritage and goods that are over 50 ye-
ars old need an Export Licence that the Purchaser has to procure for him/her-
self personally. WANNENES ART AUCTIONS is not involved in the procurement
of such permits and cannot therefore guarantee the relative issue of such per-
mits. WANNENES ART AUCTIONS, upon the request of the Purchaser, may un-
dertake the operations necessary for the granting of the Export Licence
according to the following tarifs:
- euro 250,00 + VAT for each single lot or the first lot of a series of lots
- euro 100,00 + VAT for the stub sequent lots in a series of lots
including form-filling, taxation stamps and photographic (colour) documen-
tation. Should the above-mentioned authorisation not be granted the Purchase of
the Lot/s is not nullified, neither is the payment of the Lot/s, unless prior agreement
with WANNENES ART AUCTIONS was made before the Auction. With reference to
the regulations contained in art. 8, 1st paragraph, letter B DPR 633/72. Purchasers
have to respect the following procedures should they wish to take the Lot/s outsi-
de the european Union and claim the VAT refund: 
The completion of CUSTOMS forms/papers and transport outside the european

Union within three months from the invoice date.
The sending - within the same term  - of the ORIGINAL CUSTOMS TAXATION
STAMP OR EQUIVALENT DOCUMENT directly to WANNENES ART AUCTIONS.  

THE ARTIST’S RESALE RIGHT
The Artist’s Resale Right has been in force in Italy since April 9th 2006 with the Law
Decree no. 118 (13/02/2006). This represents the right of the Author/Artist (living or
deceased within the previous seventy years) of figurative art works and manuscripts
to perceive a percentage of the sale price of his/her original works upon those sa-
les taking place following the initial sale of the work/s in question. Resale Royalties
will be charged to the seller where the hammer prise is 3.000,00 euro or more and
will not be superior to 12,500 euro per lot. The amount to be paid may thus be cal-
culated:
4% for the sale price up to 50,000 euro.
3% for the sale price between 50,000,01 and 200,00 euro.
1% for the sale price between 200,000,01 and 350,000 euro.
0.5% for the sale price between 350,000,01 and 500,000,01 euro.
0.25% for the sale price above 500,000 euro.
The Artist’s Resale Right charged to the seller will be paid by WANNENES ART AUC-
TIONS to the SIAE (The Italian Society for Authors and Editors) as laid down by the Law.

NOTICE
Every lot with any electric equipment is sold as "not working" and it should be to-
tally re-conditioned. Wannenes Art Auctions is not responsible for any incorrect,
wrong use of sold lots or for any non-compliance with instructions.

The words “….year…..” or the date cited in the lots description indicates the period
from when the said lot was first produced, unless otherwise specified.

The descriptive image in the catalogue and website might not faithfully represent
the lots at auction. The Auction House always recommends directly viewing the lots
before making any bids. In case it is not possible to directly view the lots in person,
a bidder may request a condition report in order to receive additional and detailed
images of the lot/s.

TERMINOLOGY AND DEFINITIONS
Affirmations concerning the Author, attribution, origin, period, provenance and
conditions of the Lot/s in the Catalogue are to be considered as the personal opi-
nion of the Experts and Scholars who may have been consulted and do not ne-
cessarily represent fact.

TITIAN: in our opinion, the work is the work of the artist.
ATTRIBUTED TO TITIAN: in our opinion, the work is probably by the artist,

but there is no absolute certainty.
TITIAN’S WORKSHOP/STUDIO: in our opinion, the work is by an unknown

painter working in the artist’s workshop/studio who may or may not
have undertaken the painting under the artist’s supervision.

TITIAN’S CIRCLE: in our opinion, the work is by an unknown painter who
is in some way connected or associated to the artist, although not
necessarily a pupil of the artist.

STYLE OF/FOLLOWER OF TITIAN: in our opinion, the work is by a painter
who was contemporary or almost contemporary to the artist, wor-
king in the same style as the artist, without being necessarily con-
nected to him by an artist-pupil relationship.

MANNER OF TITIAN: in our opinion, the work has been carried out in the
style of the artist but subsequent to the period of the artist.

FROM TITIAN: in our opinion, the work is a copy of a painting by the artist. 
IN THE STYLE OF...: in our opinion, the work is in the style mentioned but

from a later period.
SIGNED – DATED – INSCRIBED: in our opinion, the signature and/or date

and/or inscription are by the artist.
BEARING SIGNATURE – DATE – INSCRIPTION: in our opinion, the signature

and/or date and/or inscription have been added.
The dimensions supplied are HEIGHT first, followed by WIDTH.
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CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Art. 1 I beni possono essere venduti in lotti o singolarmente ad insindacabile giudizio della WANNENES  ART AUCTIONS (di segui-
to ART AUCTIONS o Casa d’Aste). Le aste saranno tenute in locali aperti al pubblico da ART AUCTIONS che agisce unicamente
come mandataria nel nome e nell’interesse di ciascun venditore (il nome del quale è trascritto in tutti i registri previsti dalle
vigenti leggi). Gli effetti della vendita influiscono direttamente sul compratore e sul venditore. ART AUCTIONS non assume
nessuna responsabilità nei confronti dell’aggiudicatario, del venditore, o di qualsiasi altro terzo in genere.

Art. 2 Gli oggetti sono venduti/aggiudicati al miglior offerente, e per contanti. Nel caso in cui sorgessero delle contestazioni
tra più aggiudicatari, il Banditore, a suo insindacabile giudizio, rimetterà in vendita il bene che potrà essere nuovamen-
te aggiudicato nella medesima asta; in ogni caso gli aggiudicatari che avessero sollevato delle contestazioni restano vin-
colati all’offerta fatta in precedenza che ha dato luogo alla nuova aggiudicazione. In caso di mancata nuova
aggiudicazione il Banditore, a suo insindacabile giudizio, comunicherà chi deve intendersi aggiudicatario del bene.  Ogni
trasferimento a terzi dei lotti aggiudicati non sarà opponibile ad ART AUCTIONS che considererà quale unico responsa-
bile del pagamento l’aggiudicatario. La partecipazione all’asta in nome e per conto di terzi potrà essere accettata da
ART AUCTIONS solo previo deposito presso gli Uffici della Casa d’Aste - almeno tre giorni prima dell’asta - di adeguate
referenze bancarie e di una procura notarile ad negotia.

Art. 3 ART AUCTIONS si riserva il diritto di ritirare dall’asta qualsiasi lotto. Il banditore conduce l’asta iniziando dall’offerta che ritiene
più opportuna, in funzione sia del valore del lotto presentato sia delle offerte concorrenti. Il banditore può fare offerte con-
secutive o in risposta ad altre offerte, fino al raggiungimento del prezzo di riserva. Il Banditore, durante l’asta, ha facoltà di ac-
corpare e/o separare i lotti e di variare l’ordine di vendita. Il banditore può, a suo insindacabile giudizio, ritirare i lotti che non
raggiungano il prezzo di riserva concordato tra ART AUCTIONS ed il venditore.

Art. 4 L’aggiudicatario corrisponderà ad ART AUCTIONS un corrispettivo pari al 24% sul prezzo di aggiudicazione comprensivo di
I.V.A. Per i lotti che fossero in temporanea importazione, provenendo da paesi non UE oltre ai corrispettivi d’asta di cui sopra
l’aggiudicatario, se residente in un Paese UE, dovrà corrispondere ogni altra tassa conseguente, oltre a rimborsare tutte le spe-
se necessarie a trasformare da temporanea a definitiva l’importazione (i beni interessati saranno indicati con il segno**). Si ri-
corda che qualora il venditore fosse un soggetto I.V.A. l’aggiudicatario dovrà corrispondere anche le imposte conseguenti (i
beni interessati saranno contrassegnati dal segno °°).

Art. 5 Al fine di garantire la trasparenza dell’asta tutti coloro che sono intenzionati a formulare offerte devono compilare una sche-
da di partecipazione con i dati personali e le referenze bancarie. ART AUCTIONS si riserva il diritto di verificare le referenze for-
nite e di rifiutare alle persone non gradite la partecipazione all’asta. All’atto della compilazione ART AUCTIONS consegnerà
un cartellino identificativo, numerato, che dovrà essere esibito al banditore per formulare le offerte.

Art. 6 ART AUCTIONS può accettare mandati per l’acquisto (tramite sia offerte scritte che telefoniche) effettuando rilanci tramite il Bandi-
tore, in gara con le persone partecipanti in sala. In caso di offerte identiche l’offerta scritta preverrà su quella orale.

Art. 7 Nel caso di due offerte scritte identiche, che non siano superate da offerte in sala  o telefoniche, ART AUCTIONS considere-
rà aggiudicataria  quella depositata per prima. ART AUCTIONS si riserva il diritto di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, of-
ferte di acquirenti non conosciuti e/o graditi. A parziale deroga di quanto sopra ART AUCTIONS  potrà accettare dette offerte
nel caso  sia depositata una somma a garanzia di importo pari al valore del lotto richiesto, oltre commissioni, tasse, e spese.
In ogni caso all’atto dell’aggiudicazione l’aggiudicatario comunicherà, immediatamente, le proprie complete generalità e i
propri dati fiscali. 

Art. 8 ART AUCTIONS agisce esclusivamente quale mandataria dei venditori declinando ogni responsabilità in ordine alla descri-
zione degli oggetti contenuta nei cataloghi ed in ogni altra pubblicazione illustrativa. Tutte le descrizioni dei beni devono in-
tendersi puramente illustrative ed indicative e non potranno generare nessun affidamento di alcun tipo negli aggiudicatari.
L’asta sarà preceduta da un’esposizione dei beni al fine di permettere un congruo esame degli stessi da parte degli aspiran-
ti acquirenti, affinché quest’ultimi, sotto la loro totale e completa responsabilità, possano verificarne tutte le qualità, quali ad
esempio, l’autenticità, lo stato di conservazione, il tipo, il materiale, la provenienza, dei beni posti in asta.  Dopo l’aggiudica-
zione nessuno potrà opporre ad ART AUCTIONS od ai venditori la mancanza di qualsiasi qualità dei beni oggetto di aggiu-
dicazione. ART AUCTIONS ed i propri dipendenti e/o collaboratori non rilasceranno nessuna garanzia di autenticità  e/o
quant’altro. Tutte le indicazioni sulla caratura ed il peso di metalli o pietre preziose, come sui relativi marchi, sono puramen-
te indicative. ART AUCTIONS non risponderà di eventuali errori o della falsificazione effettuata ad arte. Nonostante il possi-
bile riferimento ad elaborati di esperti esterni alla Casa d’Aste, ART AUCTIONS non ne garantisce né l’esattezza né l’autenticità.

Art. 9 Le stime relative al prezzo base di vendita, riportate sotto la descrizione di ogni bene sul catalogo, sono da intendersi al netto di ogni
onere accessorio quale, ad esempio, diritti d’asta, tasse ecc. ecc. Poiché i tempi tipografici di stampa del catalogo richiedono la de-
terminazione dei prezzi di stima con largo anticipo esse potranno essere oggetto di mutamento, così come la descrizione del bene.
Ogni e qualsivoglia cambiamento sarà comunicato dal Banditore prima dell’inizio dell’asta sul singolo bene interessato; fermo restando
che il lotto sarà aggiudicato unicamente in caso di raggiungimento del prezzo di riserva.

Art. 10 Il completo pagamento del prezzo di aggiudicazione, dei diritti d’asta, e di ogni altra spesa accessoria dovrà essere effettua-
to entro 10 giorni lavorativi dalla data dell’Asta, in valuta avente corso legale nella Nazione ove si è svolta l’asta. In caso di man-
cato pagamento, fermo restando il risarcimento dei maggiori danni ART AUCTIONS potrà: a) restituire il bene al mancato
venditore ed esigere il pagamento dal mancato acquirente delle commissioni perdute; b) agire per ottenere l’esecuzione
coattiva dell’obbligo di acquisto; c) vendere il lotto a trattativa privata, od in aste successive, comunque in danno del man-
cato compratore, trattenendo a titolo di penale gli eventuali acconti versati. Nel caso il lotto rimanesse custodito da ART
AUCTIONS ciò avverrà a rischio e spese dell’aggiudicatario e del mancato venditore in solido. In ogni caso  fino alla data di
vendita o restituzione l’aggiudicatario dovrà corrispondere ad ART AUCTIONS una somma, a titolo di penale, calcolata, aven-
do come base, l’importo di aggiudicazione maggiorato di tutte le tasse e commissioni, al tasso del 30%. Tale somma sarà do-
vuta a partire dal sesto giorno successivo all’aggiudicazione.

Art. 11 L’aggiudicatario, dopo aver pagato tutte le somme dovute, dovrà ritirare i lotti acquistati entro 15 giorni lavorativi dalla data dell’Asta
a suo esclusivo rischio, cura e spese, rispettando  l’orario a ciò destinato da ART AUCTIONS. Nel caso in cui l’aggiudicatario non do-
vesse ritirare i lotti acquistati entro il termine sopraindicato ART AUCTIONS li conserverà, ad esclusivo rischio e spese dell’aggiudica-
tario, nei locali oggetto dell’asta per altri cinque giorni lavorativi. Trascorso tale periodo ART AUCTIONS potrà far trasportare, sempre
a rischio e spese dell’aggiudicatario, i beni presso un qualsiasi depositario, od altro suo magazzino, liberandosi, nei confronti dell’ac-
quirente, con la semplice comunicazione del luogo ove sono custoditi i beni. Resta fermo il fatto che per ritirare il lotto l’aggiudica-
tario dovrà corrispondere, oltre al relativo prezzo con accessori, anche il rimborso di ogni altra spesa successiva.

Art. 12 In ogni caso ART AUCTIONS potrà concordare con gli aggiudicatari  diverse forme di pagamento, di deposito, di vendita a
trattativa privata, di assicurazione dei beni e/o la fornitura di qualsiasi altro servizio che fosse richiesto al fine del miglior an-
damento possibile dell’affare.

Art. 13 Tutti sono ovviamente tenuti a rispettare le leggi vigenti all’interno dello Stato ove è stata svolta l’asta. In particolare ART
AUCTIONS non assume nessuna responsabilità in relazione ad eventuali restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati, e/o
in relazione a licenze e/o permessi che l’aggiudicatario potrà dover richiedere in base alla legge vigente. L’aggiudicatario
non potrà richiedere alcun rimborso ne al venditore ne ad ART AUCTIONS nel caso che lo Stato esercitasse il suo diritto di
prelazione, od altro diritto a lui riservato. I diritti maturati in relazione ad una aggiudicazione poi annullata a causa della ne-
gata autorizzazione all’esportazione del lotto per contrasto tra le diverse Soprintendenze, sono comunque dovuti dal man-
dante ad ART AUCTIONS se tale mancato permesso deriva dalla  non comunicazione del mandante ad ART AUCTIONS
dell’esistenza di una autorizzazione all’esportazione rilasciata dall’Ente competente su richiesta del mandante stesso.

Art. 14 In caso di contestazioni rivelatesi fondate, ed accettate da ART AUCTIONS a seguito della vendita di oggetti falsificati ad ar-
te la Casa d’Aste potrà, a sua discrezione, dichiarare la nullità della vendita e, ove sia fatta richiesta, rivelare all’aggiudicatario
il nome del venditore. L’acquirente potrà avvalersi di questo articolo solo ed esclusivamente nel caso in cui abbia notificato
ad ART AUCTIONS, ai sensi degli articoli 137 e SS CPC la contestazione con le prove relative entro il termine di 15 giorni dal-
l’aggiudicazione. In ogni caso, a seguito di un reclamo accettato l’aggiudicatario avrà diritto a ricevere esclusivamente quan-
to pagato per l’aggiudicazione contestata, senza l’aggiunta di interessi o qualsiasi altra somma per qualunque altro motivo.

Art. 15 Le presenti condizioni di Vendita sono accettate automaticamente alla firma della scheda di cui all’art 5 e comunque da tut-
ti quanti concorrono alla vendita e sono a disposizione di chiunque ne faccia richiesta. Per qualsiasi controversia è stabilita
la competenza del foro di Genova

Art. 16 Legge sulla Privacy d. lgs. 196/03. Titolare del trattamento è ART AUCTIONS S.r.l. con sede in Genova Piazza Campetto, 2. Il clien-
te potrà esercitare i diritti di cui al d. lgs. 196/03 (accesso, correzione, cancellazione, opposizione al trattamento ecc.ecc.), ri-
volgendosi ad ART AUCTIONS S.r.l.. GARANZIA DI RISERVATEZZA ai sensi dell’art. 25 del d. lgs. 196/03 i dati sono trattati in forma
automatizzata al solo fine di prestare il servizio in oggetto, o di altro servizio inerente l’oggetto sociale della società, con le
modalità strettamente necessarie allo scopo. Il conferimento dei dati è facoltativo: in mancanza, tuttavia ART AUCTIONS non
potrà dar corso al servizio. I dati non saranno divulgati. La partecipazione all’asta consente ad ART  AUCTIONS di inviare suc-
cessivi cataloghi di altre aste.
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GENERAL CONDITIONS OF SALE

Art. 1 The objects may be sold in Lots or individually according to the final opinion of WANNENES ART AUCTIONS (here follows referred to
as ART AUCTIONS or AUCTION HOUSE). The Auctions will be held in premises that are open to the public by ART AUCTIONS which
acts simply as AGENT in the name and interests of each Seller (the name of the said Seller is written in all the Registers required by
Law). The Sale directly concerns the Purchaser and the Seller. ART AUCTIONS does not assume any responsibility in relation to the
Purchaser, the Seller or any Third Party concerned.

Art. 2 The objects are sold to the highest Bidder for cash. Should any disputes arise among more than one Purchaser, the Auctioneer
(his/her decision is final) will put the object up for sale once more so it can be purchased again in the same Sale. In each case, the
Purchasers who disputed the former Sale of the object in question are still bound by the initial Bid (which gave rise to the subsequent
Sale of the object). Should the subsequent purchase fall through once again the Auctioneer (his/her decision is final) will decide which
person may successfully purchase the Lot/s. Each transfer to Third Parties of the Lot/s purchased does not become the responsibili-
ty of ART AUCTIONS which considers the Purchaser as the sole person/s responsible for payment. Bidding at an Auction in the na-
me of and for Third Parties may be accepted by ART AUCTIONS only after sufficient bank references as well as a power of attorney
have been received by the AUCTION HOUSE at least three days before the Auction.

Art. 3 ART AUCTIONS reserves the right to withdraw any Lot/s from the Auction. The Auctioneer starts the Auction beginning with the Bid
that s/he believes to be the most opportune, based upon both the value of the Lot/s as well as the competing Bids. The Auctione-
er may make further Bids or in response to other Bids, until the reserve price is reached. The Auctioneer, during the Auction, may group
together or separate Lot/s and vary the order of the Sale. The Auctioneer may – and his/her decision is final – withdraw Lot/s that
do not reach the reserve price agreed upon between ART AUCTIONS and the Seller.      

Art. 4 The Purchaser will pay ART AUCTIONS a sum equivalent to 24% of the hammer price including VAT. For those Lots being temporarily
imported and coming from non-EU States, apart from the above-mentioned detractions, the Purchaser – if resident in an EU member-
State - will pay all other subsequent taxes, as well as refund all expenses required to transform the temporary import status of the ob-
ject/s  to a status that is permanent (the objects are indicated by the sign **). If the Seller is in possession of a VAT number the Purchaser
will also pay all subsequent taxes (the objects are indicated with a °°).

Art. 5 In order to guarantee the highest levels of transparency during the Auction for all those who intend to make Bids, prospective Bidders are
required to fill out a participation form with personal information and bank details. ART AUCTIONS reserves the right to make checks on the
details/references provided and to refuse those who might not be welcome. Upon completion of the form ART AUCTIONS will supply a
numbered identification paddle  which will have to be shown to the Auctioneer in order to proceed with Bidding. 

Art. 6 ART AUCTIONS may accept absentee Bids (by means both of written as well as telephone Bids) that will be undertaken by the Auc-
tioneer, in direct competition with those present in the Auction Room. Should there be a case of identical Bids, the written Bid will
prevail upon the oral Bid. 

Art. 7 Should there be two written Bids that are not beaten by Bids made in the Auction Room or telephone Bids, ART AUCTIONS will con-
sider the Purchaser to be the one who made the Bid first. ART AUCTIONS reserves the right to refuse – its decision is final – Bids ma-
de by Purchasers who are not known or welcome. ART AUCTIONS may, however, partially in reference to the above-mentioned,
accept Bids if there is a guaranteed sum deposited equal to the value of the Lot that is requested, apart from commissions (buyer’s
premium), taxes and expenses. In each case, at the moment of Purchase, the Purchaser will immediately inform the AUCTION HOU-
SE of his/her personal information and taxation details.

Art. 8 ART AUCTIONS acts exclusively as the agent for the Sellers and bears no responsibility in terms of descriptions of the objects
in the Catalogues or in any other illustrated publication. All the descriptions of objects are intended purely as illustrative and
indicative. They may not generate any form of reliance as far as the Purchaser is concerned. The Auction will be preceded by
a public viewing of the objects in order to allow for a careful examination of the objects on behalf of aspiring Bidders. In this
way, potential Purchasers will have the opportunity to and be responsible for a complete examination of all the qualities of
the object/s in question: for example, the authenticity, the state of preservation, the type, the material and the provenance of
the objects being auctioned. Following the Purchase, no one will be able to dispute or criticise ART AUCTIONS or the Sellers
for the lack of any form of quality in reference to the object being auctioned. ART AUCTIONS and its employees/consultants
will issue no guarantee of authenticity. All those indications relative to the carats and the weight of metals or precious stones,
as well as their relative marks, are merely indicative. ART AUCTIONS is not responsible for any potential errors or falsifications.
Notwithstanding any potential reference to descriptions by experts external to the AUCTION HOUSE, ART AUCTIONS does not ei-
ther guarantee the accuracy or the authenticity of such comments.

Art. 9 The Estimates relative to the initial sale price, indicated beneath the description of each object in the Catalogue, are intended as NET
and do not include, for example, the commissions (buyer’s premium), taxes etc. Since the printing time employed for the making of
the Catalogue requires price Estimates in advance, these latter may be subject to change, as may also the description of the object.

Each and every change will be communicated to the Auctioneer before the beginning of the Auction in relation to each object con-
cerned. The Lot/s will, however, only be sold upon reaching the reserve price.

Art. 10 The entire payment of the hammer price, the commissions applied (buyer’s premium) as well as all other expenses must be paid for
within ten working days of the Auction date, in the legal currency of the State in which the Auction has taken place. In the case of
lack of due payment, after full compensation of damages made to ART AUCTIONS, the AUCTION HOUSE may:
return the object to the Seller and demand full payment from the Purchaser of the due commissions/premium;
undertake action in order to forcefully obtain the obligations of purchase;
sell the Lot/s privately or in subsequent Auctions, to the disadvantage of the original Purchaser, treating any sums paid by the latter
as a form of sanction. If the Lot/s is kept by ART AUCTIONS this will be at the risk and expense of the Purchaser and the original Sel-
ler. In each case, until the sale or return dates the Purchaser will pay ART AUCTIONS a sum – in the form of a sanction – to be calcu-
lated on the basis of the hammer price plus all taxes and commissions at a rate of 30%. This sum must be paid from the sixth day
following the Auction.  

Art. 11 The Purchaser, after having paid all the sums due, must collect the Lot/s acquired within fifteen working days of the Auction date,
at his/her own risk and expense, in full consideration of the opening hours of ART AUCTIONS. Should the Purchaser not collect the
Lot/s during the above-mentioned times ART AUCTIONS will keep them at the risk and expense of the Purchaser in the AUCTION
HOUSE for a further five working days. Once this period has passed, ART AUCTIONS will remove the object/s (at the Purchaser’s own
risk and expense) to the storage space deemed most appropriate by the AUCTION HOUSE. The AUCTION HOUSE will inform the
Purchaser of the place where the object/s are kept. Let it be clearly understood that in order to collect the object/s the Purchaser
will have to pay, apart from the price plus commissions (buyer’s premium) etc, any refund due to subsequent expenses incurred by
the AUCTION HOUSE.

Art. 12 In each case, ART AUCTIONS may agree with the Purchaser/s upon different forms of payment, storage, private sale, insurance of the
object/s and/or granting of any other service requested in order to achieve the most successful results possible.

Art. 13 Everybody has, obviously, to respect the current Laws within the State where the Auction is held. In particular, ART AUCTIONS assu-
mes no responsibility in relation to potential restrictions concerning the export of purchased objects and/or in relation to licences
or permits that the Purchaser might have to request on the basis of current Laws. The Purchaser will not be able to request any re-
fund either from the Seller or from ART AUCTIONS should the State exercise its right to pre-emption or any other right it may pos-
sess. The rights that have matured in relation to the hammer price of a sale that has been annulled on account of it not receiving
authorisation for export due to the lack of agreement of the cultural authorities concerned are, nevertheless, to be paid by the ven-
dor to ART AUCTIONS if  permission was not given because the vendor did not previously inform ART AUCTIONS of the existence of
authorisation (for export) given by the relevant authority upon the request of the vendor him/herself.  

Art. 14 In the case of disputes that are revealed to be well-founded and accepted by ART AUCTIONS subsequent to the sale of false objects, the
AUCTION HOUSE may, at its own discretion, declare the sale null and void and, if requested, reveal the name of the Seller to the Purcha-
ser. The Purchaser may make use of this Article (Article 14) only and exclusively in the case that s/he has notified ART AUCTIONS – accor-
ding to Articles 137 and following in the Code of Civil Procedure – of the dispute in question with the relative proof within fifteen days of
the Auction date. In each case, subsequent to an accepted claim the Purchaser has the right to receive exclusively what was paid as the
disputed hammer price without the addition of interests or other sums for any other reason. 

Art. 15 The current Sale Conditions are accepted automatically upon signing the form (see Article 5) and by all those individuals who take
part in the Sale. The above-mentioned Conditions are at the disposal of any individual who requests to see them. Any case of con-
troversy is within the jurisdiction of the Genoa Law Courts.      

Art. 16 Privacy Law (Legislative Decree 196/03). Data Controller: ART AUCTIONS S.r.l. with headquarters in GENOA, Piazza Campetto, 2. The
Customer may exercise his/her rights according to Legislative Decree 196/03 (access, correction, cancellation, opposition etc), by con-
tacting ART AUCTIONS S.r.l. GARANZIA DI RISERVATEZZA according to Article 25 of Legislative Decree 196/03. The information is
computerised with the sole intention of providing the above-mentioned service or any further service relative to the Company, in
such a way that is strictly connected to the question at hand. The supply of data is optional: in default of which, ART AUCTIONS will
not be able to perform the service required. Data will not be divulged. Participation in an Auction allows ART AUCTIONS to send sub-
sequent Catalogues of other Auctions.



E CONFERISCO INCARICO
A Wannenes Art Auctions affinché effettui per mio ordine e conto delle offerte per l’acquisto dei lotti qui sotto elencati fino al prezzo massimo (oltre commissioni, tasse e/o impo-
ste e quant’altro dovuto) indicato per ciascuno di essi, e/o prenda contatto telefonico con me al momento in cui saranno posti in vendita i lotti qui sotto elencati, al numero di te-
lefono da me indicato. Dichiaro di conoscere ed accettare integralmente le condizioni di vendita stampate sul catalogo ed espressamente esonero Wannenes Art Auctions da ogni
e qualsiasi responsabilità per le offerte che per qualsiasi motivo non fossero state eseguite in tutto o in parte e/o per le chiamate che non fossero state effettuate, anche per ragio-
ni dipendenti direttamente da Wannenes Art Auctions.

RICHIAMO ALLE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA E VARIE
1. Il presente elenco non è da considerarsi esaustivo ma, meramente, esemplificativo;
il partecipante all’asta ha già preso visione delle condizioni generali di vendita che ha
dichiarato di aver compreso ed integralmente gradito ed accettato.
2. Nel caso di parità tra un’offerta scritta ed una in sala prevarrà l’offerta scritta.
3. Nel caso di parità tra più offerte scritte prevarrà quella formulata per prima, purchè
formulata in maniera completa (garanzie bancarie comprese). 
4.  Il proponente è perfettamente a conoscenza che il prezzo finale di acquisto sarà
composto dalla somma offerta maggiorata dai diritti d’asta e da tutte le imposte e
tasse conseguenti, nonché da tutte le voci di spesa chiaramente indicate nel catalogo.
5. Wannenes Art Auctions s’impegna a cercare di effettuare l’acquisto al prezzo più
basso possibile.

LEGGE SULLA PRIVACY
Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/03 e successive modificazioni ed integrazioni i dati
saranno trattati esclusivamente per le finalità per le quali sono stati comunicati e per
l’invio di comunicazioni commerciali e/o pubblicitarie (comunque esclusivamente per
materie inerenti l’oggetto sociale della Wannenes Art Auctions). I dati potranno essere
comunicati a persone ed enti che prestano servizi per conto di Wannenes Art Auctions
, ivi compresi istituti di credito per l’espletamento delle formalità di pagamento. I dati
potranno essere trattati anche con strumenti informatici.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile dichiaro di
approvare specificatamente con l’ulteriore sottoscrizione che segue gli articoli
1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15 delle Condizioni di Vendita.

Firma..............................................................................................................................

Data .................................................................... Ora ........................................... Firma ................................................................................................................

194/5 0516
MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME
NAME/SURNAME

DOCUMENTO/N° DATA E LUOGO DI EMISSIONE
DOCUMENT/N. DOCUMENT/N.

NATO A DATA
BORN IN DATE

INDIRIZZO
ADDRESS

CITTÀ CAP STATO
TOWN ZIP CODE COUNTRY

TELEFONO/FAX CODICE FISCALE
PHONE/FAX TAX PAYERS CODE

CON LA PRESENTE AUTORIZZO WANNENES ART AUCTIONS AD INVIARE NEWSLETTERS  E TUTTE LE COMUNICAZIONI PUBBLICITARIE ALL'INDIRIZZO MAIL

E MAIL

MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM
194/5 0516

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE
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LOTTO DESCRIZIONE OFFERTA MASSIMA IN €/RECAPITO TELEFONICO

Data........................................Firma................................................................................

Data........................................Firma................................................................................

CVC* SCADE /
* codice di sicurezza

card verification code

AUTORIZZAZIONE ALL’ADDEBITO SU CARTA DI CREDITO 
Il sottoscritto ......................................................................................................... in relazione alla mia partecipazione quale acquirente
all’asta numero 194 - 5 che si terrà il 17 e 18 Maggio 2016 ed in relazione ad i lotti sopra indicati autorizzo Art Auctions
s.r.l. ad addebitare tali miei acquisti sulla carta di credito trascorsi 10 giorni lavorativi dalla data dell’asta.
Autorizzo l’ addebito su carta di credito/debito con un ricarico sulle carte di credito estere del 3% sull'importo tota-
le, eccetto American Express.

Visa Mastercard altra .................................................................................

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME
NAME/SURNAME

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE

Con la presente Vi preghiamo di volerci inviare la vostra newsletter e
tutte le comunicazioni pubblicitarie all'indirizzo mail:
........................................................................................................................................
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